STEDELIJK NETWERK

Groningen, 17maart2023 Aan de griffies van de provincies Drenthe en

Groningen envan de gemeenten Assen,
Midden-Groningen, Groningen, Westerkwartier,
Noordenveld, Het Hogeland en Tynaarlo.

Kenmerk: A2023.00063
Behandelddoor :dhr.B.J. Dijkema
Telefoonnummer :050-3164289

Email : secretariaat@regiogroningenassen.nl
Bijlage : 8
Onderwerp : Jaarstukken 2023 Regio Groningen-Assen

Geachte heer/mevrouw,

Hierbij ontvangt u eenkopievan de briefaan de colleges van Burgemeester en Wethouders, respectievelijk
Gedeputeerde Staten over de Jaarstukken 2023 van Regio Groningen-Assen. Conform het convenant dient uw
College de Jaarstukken voorte leggen aan raden dan wel Staten. De stukken worden enkel digitaal aangeboden.
Hiervooris op de website van Regio Groningen-Asseneenspeciale paginaingericht
[https://regiogroningenassen.nl/over-regio-groningen-assen/jaarstukken2023]. In woord enbeeldworden de
resultaten van hetafgelopenjaar uitgelicht en wordtvooruitgekekenop volgendjaar.

Metverzending van de Jaarstukken 2023 wordt ook het geactualiseerde Regionale Woondocument
meegezonden. Voor de RGA-gemeenten in de provincie Groningen ligt de vaststelling van het Regionale
Woondocumentvastin artikel 2.15.1van de provinciale omgevingsverordening van de provincie Groningen. Dit
betekentvoorde RGA-gemeentenin de provincie Groningendat het geactualiseerde Regionale Woondocument
ter besluitvorming meegezondenwordt met de Jaarstukken 2023. Voor de provincie Drenthe is de vaststelling
hiervan vormvrij. Voor de Drentse RGA-gemeentenwordt het geactueerde, Regionale Woondocument ter
informatie meegenomen met de jaarstukken 2023.

Naar aanleiding van de Jaarrekening 2022, hebben we de factsheet 'RGA in 2022' gemaakt. Het geeftin één
oogopslageen goed beeld van wat de RGA doet enheeft bereikt. Indien er behoefte bestaataan een toelichting
op de Jaarstukken dan verzoek ik u om contact met het regiobureauop te nemen.

Metvriendelijke groet,

B.G. ée Boer

Secretaris/Directeur Regio Groningen-Assen

Adres Postadres Contact
Oosterstraat 56a Postbus 610 (050) 316 42 89
9711 NX Groningen 9700 AP Groningen info@regiogroningenassen.nl

www.regiogroningenassen.nl
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Uitleg bij de Jaarstukken 2023

Inleiding

In het Convenant Regio Groningen-Assen 2020 is vastgelegd dat de Stuurgroepjaarlijks een begroting en
jaarrekening opstelt. De jaarstukken 2023 wordenop 17 maart 2023 in de Stuurgroep besproken. Na
vaststelling wordenze, uiterlijk 21 maart 2023, via de Colleges ter kennis aan raden en Staten gebracht. De
jaarstukken 2023 bestaat uit:

. Oplegnotitie Jaarstukken 2023

. Jaarrekening 2022

. Conceptbegroting 2024, inclusief begrotingswijzigingen 2023
. Uitvoeringsprogramma 2023

Deze stukken wordendigitaal aan de deelnemende Colleges beschikbaar gesteld. Reacties kunnentot 19 juni
2023 bij het Regiobureau worden ingediend. De Stuurgroep betrekt deze bij haar oordeel. Definitieve vaststelling
van de stukken staat gepland voor 14 juli 2023.

Jaarrekening 2022

In de jaarrekening 2022 presenteert de Stuurgroep Regio Groningen-Assen de financiéle ontwikkelingen van
hetafgelopen jaar engeeftinzichtin hetinkomsten- enuitgavenpatroon van 2022. Bijhet opstellenvan de
afrekeningis het Convenant Regio Groningen-Assen 2020 als leidraad gehanteerd. De exploitatie laat bijna over
de gehele linie een onderschrijding van de begrote kostenzien. De oorzakenhiervanzijn grotendeels
vergelijkbaar metdiein voorgaandejaren:de niet opgevraagde bijdragen schuivendoor naar hetvolgende
jaar. In absolute cijfersis dat vooral voor Mobiliteit en Regionale projecten hetgeval, enin mindere mate voor
Ruimtelijke Kwaliteit (onderdeel Groeningen).

Per31-12-2022sluit hetsaldo regiofonds op circa € 3,37 min. De Jaarrekening2022 is door de accountant
gecontroleerd. Aangaande beide onderdelen heeft de accountant een positief oordeel gevormd. De
Jaarrekening 2022 is het uitgangspunt voor de gewijzigde begroting 2023 ende conceptbegroting 2024.

Begrotingswijziging(en) 2023

De begrotingswijzigingen 2023 zijn explicietin de conceptbegroting 2024 benoemd. De begrote kosten met
betrekking totde thema's zijn met€ 5,71 mIn. ongeveer € 1,5hoger dan in de oorspronkelijke begroting2023.
Dit bedrag wordtvoor eengroot deel verklaarddoor het doorschuivenvan niet opgevraagde bijdragen uitde
thema's Mobiliteit en Regionale projecten. Naast het doorschuiven is er binnen Mobiliteit ook sprake van
aanvullenderijkssubsidies ten behoeve van onze partners. Voor enkele budgetten is weliswaar het budget gelijk
gebleven, maar is nu wel concreter aan te geven welke taken door het programmabureauworden uitgevoerd.
Denk hierbijaan de opdrachtenin het kader van NOVEX voor de Zwarte Hond, Estheticonen Procap.

Financieel kader 2024

Het Financieel kader is te beschouwen als eensamenvatting van de meerjarenbegroting van 2023 toten met
2025. Deze opstelling geeftin hoofdlijnen weer op welke manier de beschikbare middelen zullenworden
ingezet.
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Ontwikkeling in financieel kader

De Stuurgroep volgt de financiéle ontwikkelingen van het Regiofondsmet het FinancieelKader. Dit kadervindt
zijn basis in het financieel meerjarenperspectiefRegio Groningen-Assen. Hierinworden alle wijzigingen voor het
begrotingsjaaren de jaren daarna verwerkt. Het FinancieelKaderlaat ook zien in welke mate ervoldoende
dekkingis om de Toekomstagenda uit te voeren. Sinds een paar jaar is er sprake van eenlicht overschot, dat het
afgelopen jaar metca. € 0,5 min.istoegenomen tot bijna € 1,2 min. De stijging wordtvoor € 0,3 miIn. verklaard
door hetdeelprogramma ITS (onderdeel van vervolg Beter Benutten) dat enkele jaren geleden voorrekening en
risico met hetRijk was afgerekend. Destijds was nog sprake van eentekort (te dekken uit hetregiofonds), maar
door een tegemoetkomeng van hetRijk én het goedkoper uitvallen van enkele projectenis er uiteindelijk sprake
van een vrijval. De overige stijging hebben betrekking op onder meerlagere Generieke kosten, Economie en
apparaatskosten (samen € 0,15min.) en tweeincidentele opbrengsten: eensubsidieopbrengst voor het
programmamanagementvan het programma Logistiek (€ 48.000)en navele jaren weer eenrentebate
(€17.000).

Naast hetinzichtin de geplande inkomsten en uitgavenbeoogt het Financieel kader dus inzicht te gevenin
hoeverre de Toekomstagenda binnenbudget blijft. Maar het geeft ook inzichtin de mate waarin de beschikbare
middelen daadwerkelijk zijn besteed ('nog niet beschikte middelen'). Voor de nog niet beschikte middelen geldt
dat deze zijn geoormerkt voor de posten uit de Toekomstagenda. Voor de 'vrijval' geldt uiteraard dat deze
behalve nog niet beschikt, ook nognietis geoormerkt. De daadwerkelijke uitgave van deze middelenwordt
middels de reguliere begrotingscyclus of via een stuurgroepbesluit voorgelegd aan de Stuurgroep RGA.

Conceptbegroting 2024

In de Stuurgroepvergadering van 23 oktober 2020is de Toekomstagenda 2020-2025 van de RGA vastgesteld. De

komende vijf jaar continueren we onze samenwerking op de bestaande thema’s Economie, Wonen, Mobiliteiten

Ruimtelijke kwaliteit. Voorliggende begroting is gebaseerd op deze Toekomstagenda. Concreet zettenwijin op:

- Economie (focus op de werklocatieprogrammering en het economischnetwerk): We gaan breder
monitoren, de partners faciliteren bij modernisering bedrijventerreinen, meer netwerken creéren binnen
sectorenen netwerkbijeenkomstenorganiseren.

- Wonen (focus op de woningbouwprogrammering en herstructurering): We voeren woningmarktanalyse
uit, organiseren netwerkbijeenkomsten, verkennen kansenvoor herstructurering en voeren andere
onderzoeken uit die voort kunnen vloeienuit deze activiteiten. Ook gaan we aan slag methetgeven van
eenvervolgaan de Verstedelijkingsstrategie.

- Mobiliteit (focus op OV, P+R, fiets, smart mobility, gedrag enlogistiek): We zetten in op verslimmenen
verduurzamen van mobiliteit, versterking van het fietsnetwerk, het verder ontwikkelen van P+R's tot
zogenaamde multimodale mobi-hubs engedragsbeinvloedingin mobiliteit. Hier zal altijd worden gekeken
hoe de bedragenkunnenwordeningezet voor medefinanciering om subsidies en bijdragen van derden
binnen te halen.

- Ruimtelijke kwaliteit (focus op integrale gebiedsontwikkeling): continueren van de nieuwe regeling voor
regionale projecten, codrdineren van het project Groeningen en inzettenop het binnenbereik brengen van
subsidies voor cofinanciering voor ruimtelijke kwaliteit.

Naast deze thema's zijn in de begroting nog de volgende onderdelen opgenomen:
- Monitoren enverkennen (Regiomonitor en aanvullende onderzoeken).
- Overigeinstrumenten (opzet nieuwe Regiovisie 2025-2050 ende actualisatie).

Meerjarenbeeld uitvoeringsprojecten en uitvoeringsprogramma 2023
De stuurgroep steltjaarlijks de uitvoeringsprogramma's voor het opvolgendjaar vast. Het meerjarenbeelden
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uitvoeringsprogramma 2022, diein de Stuurgroep van 16 december 2022 is vastgesteld, had als peildatum 1
december2022. Deze konden de deelnemers alsinput hanteren bij het opstellen van huneigen
(project)begrotingen. In de Stuurgroep is afgesproken om met de behandeling van de Jaarstukken 2023 een
actueel uitvoeringsprogramma te presenteren, op basis van de jaarrekening 2022 [eindstand 31 december 2022].
Hierdooris er een1-op-1aansluiting tussen de jaarrekening 2022, uitvoeringsprogramma 2023 en
conceptbegroting 2024.
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Jaarrekening 2022
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1. Colofon

Datum/versie:
Documentnaam:

Opgesteld door:

Status:
Besluitvorming:

Contactpersonen:

9 maart 2023
Jaarrekening 2022

Regiobureau Regio Groningen-Assen

Definitief
Stuurgroep 17 maart 2023

J.S.R. Bodha
Telefoon: 050 316 4289 (secretariaat)
E-mail: info@regiogroningenassen.nl

Website: WwwWw.regiogroningenassen.nl

B.G. de Boer,
Secretaris/ Directeur Regio
Groningen
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Voorwoord

Met genoegen presenteer ik u hierbij de jaarrekening over 2022. Zo is er dit jaar een grote stap
gemaakt in het vervolg op de Verstedelijkingsstrategie. Deze is vervangen door de aanpak NOVEX-
gebied (Nationale Omgevingsvisie Extra) Regio Groningen-Assen. In deze aanpak, die in
samenwerking met het rijk wordt uitgewerkt, zijn de opgaven uit de Verstedelijkingsstrategie
overgenomen. Kort samengevat betekent dit dat Rijk en regio gezamenlijk aan de lat staan voor: een
woningbouwopgave van 21.000 woningen tot 2030 met in totaal 36.000 woningen tot 2040 en het
faciliteren van 28.000 extra arbeidsplaatsen tot 2040. Met de NOVE X-aanpak ontwikkelen wij samen
met het Rijk een perspectief op de regio dat zich vertaalt in een uitvoeringsprogramma en
investeringsstrategie om deze opgave te realiseren.

Verderis erin 2022 een stap gezet in het aanvullen van de Regiomonitor met het thema economie.ln
2023 zal het laatste thema bereikbaarheid worden toegevoegd. Ondertussen werken we aan het
actueel houden van de monitoren zoeken we naar dwarsverbanden tussen de thema's, zoals inzichten
in de stromen woonwerkverkeer. Met het ministerie van I&W is afgesproken dat de RGA het
programma Slim en Groen Onderweg Noord- NL (met de ambitie om in 2035 zoveel mogelijk
emissievrij te zijn in het mobiliteitsdomein) codrdineert. Binnen dit programma wordt vanuit het
ministerie middelen beschikbaar gesteld om duurzame mobiliteit te bevorderen. De provincie Drenthe
en RGA hebben de handen ineengeslagen om een deelautopilot op te startenin de regio buiten het
stedelijk gebied, omin de praktijk te onderzoeken hoe je dit ook in meer landelijk gelegen gebied van
de grond kan krijgen en wat hier, vanuit de overheid voor nodig is. In de tweede helft van 2022 is het
doorfietsroutenetwerk in de regio verder uitgebreid en is de herkenbaarheid hiervan verder uitgerold.

Kortomer is veel gedaan in 2022 - en nog genoeg te doen!
Door de Toekomstagenda gezamenlijk als negen deelnemende overheden uit te voeren, kan onze

prachtige regio zich de komende jaren verder ontwikkelen als hét centrumgebied voor Noord-
Nederland.

Namens de Stuurgroep Regio Groningen-Assen,

Mirjam Wulfse
Voorzitter Stuurgroep Regio Groningen-Assen



1. Besluitvorming

Na het vaststellen van de jaarrekening door de stuurgroep Regio Groningen-Assen, ontvangen de
deelnemers het document ter informatie. Vervolgens sturen zij het document ter kennisneming door
aan de raden en Staten.

2. Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Voor de waardering en resultaatbepaling in de jaarrekening heeft de Regio Groningen-Assen
onderstaande grondslagen geformuleerd.

Grondslagen van waardering

Viottende Activa

o Vorderingen op korte termijn
Vorderingen op korte termijn worden tegen nominale waarde gewaardeerd. Eventuele
voorzieningen wegens oninbaarheid worden op de vorderingen in mindering gebracht.

e Rekening courant provincie Groningen
Het saldo van de rekening-courant met de provincie Groningen is gewaardeerd tegen nominale
waarde.

Viottende Passiva

e Schulden op korte termijn
De kortlopende schulden, waaronder crediteuren en vooruit ontvangen subsidiebijdragen worden
gewaardeerd tegen nominale waarde.

Grondslagen van resultaatbepaling

e Baten en lasten
Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben, onverschillig of
zij tot inkomsten of uitgaven in dat jaar hebben geleid. Baten en lasten worden daarbij
verantwoord tot hun brutobedrag.

e Lasten uitvoeringsinstrumenten (Programma’s Economisch platform, Mobiliteit, Regionale
projecten, Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid, Wonen en Monitoren en Verkennen)
Termijnbetalingen en slottermijnen uit hoofde van verstrekte subsidies worden als volgt als lastin
de exploitatierekening verwerkt:

- Eentermijnbetaling wordt verwerkt in het jaar waarin de subsidieontvanger de termijnbetaling
opvraagt. In de kasritmebrief is afgesproken vanaf welk jaar een termijnbetaling kan worden
opgevraagd.

- Een slottermijn wordt verwerkt in het jaar waarin de einddeclaratie, voorzien van
controleverklaring, wordt ingediend. Voor de deelnemers geldt dat zij ten behoeve van de
einddeclaratie verantwoording afleggen via SiSa.



3. Balans per 31 december 2022

Balans 2022 (na resultaatbestemming, in €)

Activa Per Per Passiva Per Per
31-12-2022 31-12-2021 31-12-2022  31-12-2021
Vorderingen Reserves
Vorderingen op korte termijn | a 343.730 820.627 Regiofonds d 3.417.676 4.356.758
Rekening courant provincie Bestemmingsreserve
Groningen b 6.506.978 8.757 612 frictiekosten e 378.620 369.701
Vooruitbetaalde bedragen c 17.327 19.038 3.796.296 4.726.459
Schulden
Korte termijn f 377.339 1.034.158
Vooruit ontvangenbedragen | g 2.694.400 3.836.659
Totaal schulden 3.071.739 4.870.818

Totaal activa 6.868.035 9.597.277 Totaal passiva 6.868.035 9.597.277

Tabel 1: Balans 2022

4. Toelichting op de balans

Activa

Vorderingen
a. Vorderingen op korte termijn € 343.730

Specificatie vorderingen op korte termijn 2022 2021

Terug te vorderen BTW 296.090 270.167
Rijksbijdragen - -
Bijdragen van deelnemende overheden - -
Bijldragen van andere overheden - 461.690
Overige vorderingen 47.640 88.770
Totaal 343.730 820.627

Tabel 2: Specificatie vorderingen op korte termijn

Deze tabel bevat de nog te ontvangen bedragen. De vorderingen kunnen per jaar substantieel

variéren. Toelichting op de grootste posten:

e Terug te vorderen btw van de deelnemers (€ 0,29 miljoen). Dit betreft de doorschuif-btw die door
de deelnemers ook terug te vorderen is bij de Belastingdienst.

¢ In de vorige jaarrekening is bij Bijdragen van andere overheden toegelicht dat deze betrekking
had op het programmal ITS. Dit programma is zoals verwacht, in 2022 afgerond. Bij het onderdeel
Baten op pagina 20 is de afwikkeling nader toegelicht.

e De overige vorderingen hebben betrekking op door te belasten huisvestingskosten en een
bijdragein de kosten voor een evaluatie m.b.t. het programma Slim & Groen onderweg.

b. Rekening courant bij de provincie Groningen € 6.506.978
Betreft het saldo in rekening-courant bij de provincie Groningen ultimo 2022.



c. Vooruitbetaalde bedragen € 17.327
De nota's voor huur en Hive.Mobility hebben deels betrekking op 2023 en zijn daarom als
vooruitbetaalde bedragen verantwoord.

Passiva

Reserves

d. Regiofonds € 3.417.676

Het Regiofonds is in 2022 met € 0,94 miljoen afgenomen. Zie voor de ontwikkeling van het fonds (in
hoofdlijnen) ook hoofdstuk 8.

e. Bestemmingsreserve frictiekosten € 378.620

Medewerkers die van buiten de regiopartners komen in loondienst bij de provincie Groningen om
vervolgens gedetacheerd te worden naar RGA. Eventuele financiéle risico's die hieruit kunnen
voortvloeien moeten echter door de gezamenlijkheid worden gedragen. In maart 2020 heeft de
Stuurgroep daarom besloten een reserve (gebaseerd op één jaarschijf van de loonkosten) hiervoor op
te nemen.

Per 1 januari 2022 bedroeg de reserve € 369.701 en is in verhoogd (+ € 23.198) vanwege de stijging
van de loonkosten in 2022. Daarnaast heeft een onttrekking van € 14.279 gedaan om het verschil
tussen de loonkosten en detacheringsvergoeding van een oud-medewerker op te vangen.

Verloopreserves B3¢?Ie_l1(\£l_z;%rzd1e Dotatie Onttrekking B?’c;e_l;;l-azgrzdze

Regiofonds 4.356.758 939.082 3.417 676
Reserve frictiekosten 369.701 23.198 14.279 378.620
Totaalreserves 4.726.459 23.198 953.361 3.796.296

Tabel 3: Verloop reserves

Schulden

f. Schulden op korte termijn € 377.339

In de tabel hieronder zijn de bedragen per thema gespecificeerd. Dit betreft deels doorgezette
subsidiebijdragen van het Rijk vanuit het thema Mobiliteit. Deze postis veel lager ten opzichte van een
jaar eerder, omdat de grotere bedragen voor balansdatum zijn uitbetaald.

Voor Economie, Wonen en Monitoren & Verkennen zijn opdrachten gedeclareerd, die op balansdatum
nog niet waren betaald. De post Overig heeft grotendeels betrekking op apparaatskosten en
generieke kosten ten behoeve van de uitvoering.

Specificatie schulden op korte termijn 2022 2021

Economie 4.700 15.813
Mobiliteit 157.272 876.200
Regionale projecten 51.634 5.416
Wonen 5.715 44.366
Monitoren en Verkennen 14.936 -
Overig 143.082 92.363
Totaal 377.339 1.034.158

Tabel 4: Specificatie schulden op korte termijn

g. Vooruit ontvangen bedragen € 2.694.400

Deze post betreft het saldo van vooruit ontvangen rijksbijdragen. Dit zijn bedragen die voor of in 2022
zijn ontvangen, maar in of na 2023 worden besteed. Het bedrag dat op de balans staat, betreft voor
het overgrote deel de rijksbijdragen die in 2022 en eerder ontvangen zijn. Eind 2021 heeft het Rijk
voor diverse onderdelen de subsidiebijdrage ineens uitbetaald.

In de tabel hieronder is het verloop van deze post in beeld gebracht. Vanwege een niet volledig
benutte subsidie heeft een gedeeltelijke terugbetaling aan RGA plaatsgevonden. Dit terugontvangen



bedrag (€ 176.87) is weer toegevoegd aan de vooruitonvangen bedragen. € 36.207 heeft betrekking

bijdragen van de drie noordelijke provincies en de gemeenten Groningen, Assen en Leeuwarden.

Gerealiserde subsidies leiden tot een afname van de Vooruitontvangen bedragen.

Verloop Vooruitontvangen bijdragen

Saldo per 1 januari2022 3.836.659

Ontvangen bedragen

Onderwijs 176.879
S&D Mob/Logistiek (gemeenten Gr/Le/As) 16.207
Vervolg Beter Benutten

Totaal ontvangenbedragen 193.086

Gerealiseerde subsidiebijdragen

BeterBenutten 1 90.835
Vervolg Beter Benutten 771.999
S&D Mob/Logistiek (provincies Fr/Gr/Dr) 72.699
Slimme en Duurzame Mobiliteit (Rijk) 399.811
Totaal gerealiseerde subsidiebijdragen 1.335.345

Tabel 5: Specificatie vooruit ontvangen bedragen

Niet uit de balans blijkende verplichtingen en vorderingen
Dit zijn verplichtingen die volgens de grondslagen niet als schuld of voorziening op de balans kunnen
worden opgenomen, maar wel voor vermelding in aanmerking komen.

Uit de begroting 2023
In de begroting wordt elk jaar de bijlage 'Financieel Kader' opgenomen. Deze laat op hoofdlijnen de
programmakosten tot en met 2025 zien, welk deel daarvan is besteed en de dekking van die kosten.

Na vaststelling van de Toekomstagenda 2020-2025 is deze toegevoegd aan de meerjarenbegroting
tot en met 2025. Voor de Actualisatie 2014 - 2020 hadden de partners al financiéle afspraken gemaakt
tot en met 2023. Ten behoeve van de Toekomstagenda is afgesproken om daar nog twee jaarschijven
van € 6,65 miljoen aan toe te voegen.

Resultaat is een Financieel Kader dat laat zien dat er van 2022 tot en met 2025 in totaal € 33,1
miljoen aan kosten is begroot. Naar verwachting zou per 1 januari 2023 hiervan € 19,92 miljoen
besteed moeten zijn. Uitgangspunt hierbijis de verwachting dat de kosten uit 2022 in
overeenstemming met de begroting worden gemaakt. Daarnaast gaan we ervan uit dat de projecten
conform de beschikking worden afgerekend. Het overgrote deel van de meerjarige verplichtingen heeft
betrekking op projecten uit het programma Mobiliteit. Per 31-12-2022 bedragen deze verplichtingen

€ 7,98 miljoen.

Het nog niet bestede deel bedraagt (€ 33,1 -/-€ 19,2 =) € 13,2 miljoen. Deze middelen zijn nog niet
beschikt, maar zijn wel bijna volledig geoormerkt voor de in de Toekomstagenda benoemde thema's:
het Financieel Kader laat ook een overschot zien van € 0,7 miljoen.

In de conceptbegroting 2024 daalt het nog nog niet bestede deel naar € 12,0 miljoen en stijgt de vrijval
naar € 1,1 mijloen.

Actuele stand

In 2022 zijn er geen projecten goedkoper uitgevallen, althans geen projecten waarvoor een
regiofondsbijdrage is gereserveerd. Wel is het ITS-programma afgerond. Op pagina 20 is onder het
kopje Baten toegelicht dat bij de afronding van dit programma sprakeis van een vrijvalvan € 0,3
miljoen.

Per 1 februari 2021 is de RGA verhuisd naar een ander kantoor. Het nieuwe huurcontract leidt voor de
gehele periode (tot en met januari 2026) tot een verplichting van iets meer dan € 0,16 miljoen.



5. Exploitatierekening

Begroting 2022 na

Exploitatie Realisatie 2021 Begroting 2022 wijziging Realisatie 2022

I. Lasten Uitvoeringsinstrumenten

A. Economisch platform -10.576 50.000 75.000 29.708
B. Mobiliteit 7.847.965 5.247.933 8.115.322 6.382.462
C. Regionale projecten 1.591.256 972.344 1.702.030 519.830
D. Ruimtelike kwaliteit & Duurzaamheid 54.122 380.000 380.000 167.559
E. Wonen 172.335 75.000 85.000 32.767
F. Monitoren en Verkennen 126.200 361.000 361.000 122.023

IIA. Organisatie, apparaatskosten

1. Personeelskosten 829.965 900.000 918.000 857.724
2. Frictiekosten 10.840 - - 14.279
3. Scholing en opleiding 8.302 18.000 18.360 10.146
4. Huisvesting, kantoor & ICT 94.962 85.000 85.000 66.451

1IB. Organisatie, Generieke kosten ten behoeve van de uitvoering

1. Administratie-en advieskosten 63.505 50.000 55.000 51.629

2. Investerenin netwerken 21.140 35.000 35.000 3.707

3. Communicatiekosten 15.158 50.000 50.000 12.166
- 10.000 10.000 -

4. Onvoorzien

Totale lasten 10.825.176 8.234.277 11.889.712 8.270.449
Baten - .

1. Bijdrage deelnemers 6.649.998 6.649.998 6.649.998 6.650.000
2. Algemene inkomsten 1.754.327 - 1.588.922 672.575
3. Rente - - - 17.711

Resultaat véor mutatie in reserves

Mutaties in reserves

-2.420.851

-1.584.279

-3.650.792

-930.163

a. Dotatie reserve frictiekosten - - - -23.198
b. Vrijval reserve frictiekosten 28.934 - - -

c. Onttrekking reserve frictiekosten 10.840 - - 14.279
d. Toename Regiofonds -2.381.077 -1.584.279 -3.650.792 -939.082

Saldo
Tabel 6: Exploitatierekening




6. Toelichting op exploitatierekening 2022

De Toekomstagenda 'Kwaliteitssprong voor de regio' wordt in de jaren 2021 tot en met 2025
uitgevoerd. Vanaf 2021 zijn de volgende thema's en activiteiten vastgesteld:

Economie

Mobiliteit

Regionale projecten

Ruimtelijke kwaliteit & duurzaamheid

Wonen

Monitoren en Verkennen

mmoow>

Lasten programma's en projecten

A. Economie € 29.708

Economie Begroting 2022  5e9roting 2022 o ;e atie 2022 Verschil

na wijziging
Economisch Platform 22.500 30.000 18.693 11.307
Themagroepen 25.000 42.500 10.728 31.772
Bijeenkomsten 2.500 2.500 286 2.214
Totaal 50.000 75.000 29.708 45.292

Tabel 7: Economie

Sinds 2021 is het speerpunt 'het economische kerngebied verder ontwikkelen' ondergebracht bij het
Regiobureau. De gemeenten Groningen en Assen zijn trekker van het speerpunt. Ambtelijk zijn ook de
provincies betrokken als trekker. Voor 2022 was een bedrag van € 75.000 beschikbaar voor de
uitvoering.

Economisch Platform en kerngroep € 17.493

Het Economisch Platform geeft mede vorm aan de inhoud van het speerpunt economie. In het
platform werken ondernemers, onderwijs en overheid samen, waarbij een kerngroep van ondernemers
en onderwijs de agenda bepaalt. Het Economisch Platform bewijst vooral zijn waarde als
netwerkplatform in de regio dat de deelnemers inspireert, verbindt en aanzet tot nieuwe initiatieven.
De kerngroep van het Economisch Platform bestaat uit zes (onbezoldigde) vertegenwoordigers; vier
uit het bedrijfsleven en twee uit het onderwijs. De voorzitter had in 2022 daarnaast een aanvullende
(betaalde) opdracht met als doel om het netwerk en projecten voor het Economisch Platform aan te
jagen. Het betreft een continuering van de opdracht zoals die ook voor 2021 was verstrekt en waaraan
in 2022 € 17.493 is uitgegeven. De missie van de kerngroep is: 'de werkgelegenheid en het
verdienvermogen van de regio versterken en daar een wezenlijke bijdrage (concrete resultaten) aan
leveren vanuit haar onafhankelijkheid'. De kerngroep heeft voor 2022 en eerder 2021 een focusthema
gekozen: ontwikkelcultuur in het mkb. In 2022 is een onderzoek opgeleverd naar de ontwikkelcultuur
bij werkgevers in de provincies Drenthe en Groningen, waartoe samen met gemeente Groningen in
2021 een opdracht was verstrekt.

Voor het Economisch Platform zijn in 2022 geen grote bijeenkomsten georganiseerd. Daartoe is
besloten door de kerngroep, omdat de fase van de aanpak voor ontwikkelcultuur zich daar niet toe
leende. De kerngroep heeft uitgesproken in 2023 weer meer zichtbaar te willen zijn met grotere
bijeenkomsten.

Themagroepen € 10.728
In het kader van NOVEX regio Groningen-Assen wordt onderzocht hoe de regio de komende jaren de
vraag naar ruimte van bedrijven kan bedienen. Daarbij worden drie opties onderscheiden:

1. Aanleg van nieuwe of uitbreiding van bestaande bedrijventerreinen;

2. Ruimte creéren op bestaande bedrijventerreinen;
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3. Functiemenging in centrumgebieden en/of woonwijken.
Het Portefeuillehoudersoverleg Economie heeft de ambitie uitgesproken om zoveel mogelijk ruimte te
willen realiseren via de tweede en derde optie. Door diverse gemeenten zijn door middel van
ruimtelijk-economische studies de mogelijkheden voor uitbreiding van bestaande of aanleg van
nieuwe bedrijventerreinen in beeld gebracht. Daarnaast wordt met beide provincies gekeken naar het
opzetten van een integrale aanpak van bestaande bedrijventerreinen. Tenslotte worden aard en
omvang van de ruimtevraag van bedrijven nader in beeld gebracht. Daartoe wordt een drietal
onderzoeken uitgevoerd:

o Een Marktanalyse bedrijventerreinen provincie Drenthe;

e Een Marktanalyse bedrijventerreinen provincie Groningen

e Een Marktanalyse kantoren regio Groningen-Assen.
Op basis van deze onderzoeken wordt — in een Marktanalyse werklocaties RGA — een synthese op
het niveau van de regio opgesteld. Daartoe is vanuit de RGA een bijdrage verstrekt (zie onder:
'Monitoren en Verkennen'). Het bovenstaande moet leiden tot bestuurlijke besluitvorming in de loop
van 2023.

Verder heeft de RGA zich binnen het thema economie tot doel gesteld om:

- Blijvend in te zetten op een themagerichte praktische aanpak voor het speerpunt economie.
Hieruit is een intensieve regionale samenwerking op het thema gezondheidseconomie
ontstaan, welke moet leiden tot een gezamenlijke agenda voor de sector. Daarnaast is
bijvoorbeeld ingezet op het samenbrengen van de diverse campussen en kennisclustersinde
regio, ter kennisuitwisseling en samenwerking.

- Kleinschalige regionale initiatieven te ondersteunen. Zo is in 2022 een bijdrage van € 5.000
verleend voor de organisatie van de WK Waterstofrace in Assen. Daarnaast is een verplichting
opgenomen ter hoogte van € 5.000 voor een bijdrage aan een via Startup in Residence 2023
uitgeschreven challenge gericht op de versterking van de korte ketenlandbouw.

Jaarlijks wordt de regionale bedrijventerreinenmonitor opgesteld. Daarmee wordt de uitgifte van
bedrijfskavels en de voorraad bedrijventerreinen in beeld gebracht. Toevoeging van nieuwe
bedrijventerreinen aan de voorraad verloopt via het instemmingsmodel. In 2022 is er één
instemmingsverzoek ingediend: door de gemeente Het Hogeland voor de uitbreiding van Het Aanleg
in Winsum. Het Portefeuillehoudersoverleg Economie heeft daarmee ingestemd.

Bijeenkomsten € 286

B. Thema Mobiliteit € 6.382.462

Begroting 2022

Mobiliteit Begroting 2022 . Realisatie 2022 Verschil
na wijziging
Basispakket 4.500.000 6.526.400 6.060.000 466.400
Slim en Groen onderweg 247.933 1.001.974 181.819 820.155
Terugbet. Rijksbijdr. (S&G onderweg) -176.879 176.879
Verknopen, Vergroenenen Verslimmen 500.000 586.948 317.522 269.426
Totaal 5.247.933 8.115.322 6.382.462 1.732.861

Tabel 8: Programma Mobiliteit, inclusief Beter Benutten

Regio Groningen-Assen is de economische motor van het Noorden. Dagelijks zijn er circa 375.000
vervoersbewegingen tussen de stad Groningen en de omliggende regio. Voor Assen betreft het
dagelijks 100.000 vervoersbewegingen. Goede interne en externe samenhang van de verbindingen is
essentieel, zowel voor inwoners als voor het bedrijfsleven. Daarom zet de Regio Groningen-Assen
sterk in op het verbeteren van de bereikbaarheid met behoud van de landschappelijke kwaliteiten van
de regio. De kracht van de aanpak ligt in het koppelen van de verschillende modaliteiten (auto, fiets en
openbaar vervoer). Vanuit het regionale bereikbaarheidsprogramma wordt met het Regiofonds
geinvesteerd in HOV-bus, inframaatregelen, busknooppunten, P+R's, mobiliteits- en
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verkeersmanagement, regionaal spoor en fiets.

In 2020 is de Mobiliteitsstrategie regio Groningen-Assen opgesteld. Op basis daarvan is in 2022 een
aanzet gegeven tot de uitvoeringsagenda Mobiliteit regio Groningen-Assen. De Portefeuillehouders
Verkeer en Vervoer in RGA hebben op basis hiervan in december 2022 de opdracht gegeven tot het
opstellen van een Uitvoerings- en Regionale Investeringsagenda. Beide stukken vormen bouwstenen
voor het opmaken van de Regionale Investeringsagenda van het NOVE X-gebied regio Groningen-
Assen. Rijk en RGA werken hierin samen en delen de vervaardigingskosten.

Basispakket € 6.060.000
In 2022 is voor het basispakket is € 466.400 minder uitgegeven dan begroot. Dit is een saldo van
minder uitgaven in 2022 voor 4 projecten en meer uitgaven voor één project.

Voor vier projecten zijn in 2022 minder uitgaven gedaan dan begroot. Dit betreft de projecten
Fietsrouteplus Zuidhorn — Groningen (€ 320.000), Doorstromingsmaatregelen OV Ten Boer —
Groningen (€ 120.400), Norgerbrug (€ 800.000) en het programma Infra/OV Leek — Roden

(€ 726.000). Deze uitgaven worden doorgeschoven naar 2023 en latere jaren.

Voor het project Spoorzone Groningen is in de begroting 2022 een bijdrage begroot van € 4.500.000.
Eris echter € 6.000.000 uitgekeerd in 2022. Datis € 1.500.000 meer dan in de begroting opgenomen.
De bijdrage van € 6.000.000 is overigens conform het betaalritme van de beschikking voor dit project.
Ten tijde van het opstellen van de begroting werd op basis van de toen bekende informatie een
liquiditeitstekort verwacht van het regiofonds. Volgens het convenant van RGA mag dit fonds niet een
negatief saldo hebben. In de begroting 2022 is daarom voor het project Spoorzone de bijdrage in 2022
naar beneden bijgesteld, met de opmerking erbij dat bij voldoende ruimte in het regiofonds, alsnog
conform kasritme uitbetaald zou worden. In de loop van 2022 bleek dat er voldoende middelen
beschikbaar waren om in 2022 het afgesproken betaalritme van € 6.000.000 aan te houden.

Slim en Groen Onderweg € 181.819; Terugbetaling rijksbijdrage - € 176.879

Binnen Slim en Groen Onderweg zijn slechts twee projecten afgerekend. Voor de Minder Hinder-
aanpak heeft Groningen Bereikbaar de resterende 20% opgevraagd (€ 181.819). Ook heeft
Groningen Bereikbaar het onderwijsprogramma fase 4 afgerekend. Op dit onderdeel is veel minder
uitgegeven. In plaats van een uitbetaling is er € 176.879 terugbetaald aan RGA. Dit betreft overigens
rijksgeld. De onderbesteding was al langere tijd voorzien. Op grond hiervan is met het Rijk de afspraak
gemaakt dat de vrijval gebruikt zal worden voor het vervolgprogramma van onderwijs.

De overige begrote bedragen voor 2022 die de RGA van het Rijk heeft ontvangen (in 2021 of eerder),
zijn niet tot uitkering gekomen. Het betreft hier een bedrag van ruim zeven ton voor de volgende in de
begroting opgenomen onderdelen: Bijdragen voor Zonnedak P+R Meerstad (€ 0,33 miljoen),
Stadsdistributie (€ 33.058), Korte Termijnaanpak (€ 0,11 miljoen), bijdragen in het kader van
fietsstimulering (€ 47.272) de onderwijsaanpak fase 5 (€ 0,23 miljoen). Sommige van deze bijdragen
zijn nog niet opgevraagd door de uitvoerende partners in de regio, terwijl de werkzaamheden al wel
geheel of gedeeltelijk zijn uitgevoerd. De ad ministratieve afwikkeling hiervan vindt plaats in 2023.

Verknopen, Vergroenen en Verslimmen € 317.522

Dit programma bestaat uit twee deelprogramma'’s. Het deel dat wordt gedekt uit RGA-middelen betreft
reserveringen voor projecten en onderzoeken met betrekking tot doorfietsroutes, Hubs, Smart Mobility,
Goederenlogistiek en gedragsbeinvioeding. In 2022 is een bijdrage van € 27.272 betaald aan Drenthe
voor de pilot deelauto's en heeft Provincie Groningen de bijdrage opgevraagd voor het project
Herkenbaarheid doorfietsroutes (€ 43.478). Voor het overkoepelende programma Slim & Groen
Onderweg, waar RGA de codrdinatie op voert, is een evaluatie & actualisatie uitgevoerd. Voor deze
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opdracht ad € 24.810, hebben de drie noordelijke provincies elk voor € 5.000 bijdragen. Tot slot wordt
de 'strategische partnerbijdrage Hive.Mobility' (€ 10.000) ook binnen dit programma verantwoord.

Het tweede deelprogramma betreft twee thema's, Digitalisering en Logistiek. De verantwoordelijkheid
voor het realiseren van de onderliggende projecten ligt de BO MIRT-partners: de drie Noordelijke
provincies en de steden Assen, Groningen, Emmen en Leeuwarden. Het Regiobureau van Regio
Groningen-Assen organiseert het netwerk van de verschillende overleggen en beheert voor een
substantieel deel de financiéle middelen en mag hiervoor een deel van de personele kosten dekken
uit de rijksbijdrage. In totaal is er aan Digitalisering en Logistiek respectievelijk € 35.000 en voor € 0,18
miljoen uitgegeven.

Overzichtlopende en voltooide projectenin 2022

afgerond, verantwoord via SiSa,

Fietsrouteplus Zuidhom-Groningen (3e fase) financieel nog niet afgerekend

Bereikbaarheid Station Bedum afgerond
Kwaliteitsmaatregelen OV-N360Ten Boer-Groningen uitvoering
Bus/treinknooppunt stationsgebied Haren en infraontsluiting Stationsgebied Haren afgerond
Spoorzone Groningen uitvoering

Programma Beter Benutten Vervolgmet deelprogramma's (ITS - Groningen Bereikbaar -

Goederenvervoer en Fiets) afgerond

Programma Infra en OV Leek - Roden uitvoering

Norgerbrug uitvoering
Tabel 9: Projecten Mobiliteit, inclusief Vervolg Beter Benutten
C. Regionale projecten € 519.830

Regionale projecten Begroting 2022 Begrot_l_ng .2022 Realisatie 2022 Verschil

na wijziging

Regiopark 158.000 158.000 - 158.000
Regionale en Innovatieve Projecten 814.344 1.544.030 519.830 1.024.200
Totaal 972.344 1.702.030 519.830 1.182.200

Tabel 10: Overzicht van de deelprogramma's van Regionale en Innovatieve Projecten.

Regiopark € 0

Het programma Regiopark wordt sinds 2014 afgebouwd. Bestaande afspraken worden nagekomen,
maar er worden geen nieuwe projecten meer toegevoegd. Deze koerswijziging is gelijktijdig met de
Actualisatie van de Regiovisie in 2014 vastgesteld. Er is nog één project in uitvoering. Dit project heeft
vertraging opgelopen en uitstel verkregen. De eindafrekening wordt verwacht in 2023. Als er gebruik
wordt gemaakt van SiSa zal dat financieel afgerekend worden in 2024.

Overzichtlopende en voltooide projectenin 2022

Entree Meerwegi.r.t. RVZ Uitvoering
Programma landschapsopgaven/recreatie en water IGS Afgerond, afrekening in 2023

Tabel 11: Projecten Regiopark

Regionale (en Innovatieve) Projecten (ReP) € 519.830

Regio Groningen-Assen brengt goede ideeén graag een stap verder waardoor onze regio nog mooier,
sterker en krachtiger wordt. Daarvoor is de regeling Regionale en Innovatieve Projecten
geintroduceerd. In de Stuurgroep van 6 maart 2020 is besloten om een gewijzigde regeling per 1 juli
2020 in te laten gaan. Het budget is beschikbaar voor projecten die een aantoonbare meerwaarde
voor de Regio hebben en aan een bepaalde urgentie voldoen. Innovatie is niet langer verplicht en er
wordt meer nadruk gelegd op projecten die middels samenwerking bijdragen aan het economisch
klimaat of de ruimtelijke kwaliteit, met aandacht voor duurzaamheid. Om in aanmerking te komen voor
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een financiéle bijdrage gelden een aantal spelregels. Belangrijk onderdeel van de beoordeling van
de aanvraag is een korte en krachtige pitch aan de adviescommissie.

Inmiddels hebben 56 projecten vanuit deze regeling een financiéle bijdrage toegekend gekregen. Er
zijn twee projecten afgerond in 2022. In 2022 waren er nog 22 projecten in uitvoering en één in
voorbereiding.

In 2022 zijn in twee ronden totaal twee projecten gepitcht, waarvan aan één project een bijdrage is
toegekend van totaal circa € 90.000. Deze middelen zijn voor de projecten beschikt dan wel
gereserveerd en worden gedurende de looptijd van het project opgevraagd.

In 2022 hebben de projecten in totaal ca. € 0,51 miljoen aan bijdragen ontvangen. Voor 2022 was

€ 1,54 miljoen begroot. Dit bestaat uit afspraken voor termijnbetalingen (€ 0,91 miljoen) en een
inschatting van € 0,6 miljoen voor nieuwe projecten. Een inschatting, omdat op dat moment er nog
weinig te zeggen was over het aantal projecten datin 2022 een bijdrage zou kunnen ontvangen. Ook
ten aanzien van de hoogte van de bijdrage was er toen nog weinig te zeggen. Een aantal
termijnbetalingen schuift door naar 2023, grotendeels als gevolg van vertraging door de nasleep van
de coronacrisis.

Overzicht REP t/m 2022

Overzicht afgeronde projectenin 2022

Versterken en Ontwikkelen Impact Ecosysteem afgerond
Zero Emissie Vliegen afgerond
Overzichtlopende projectenin 2022

Healthhub Roden uitvoering
Innovatieboederij Zuidhorn uitvoering
Smart Campus Zemike uitvoering
Mountainbikeroutes Noordenveld uitvoering
Rustpunt Overschild voorbereiding
Reconditionering OVL-masten uitvoering
Kultuureiland uitvoering
Routefonds GAE uitvoering
Poort tot de Onlanden uitvoering
WKPK uitvoering
PlukN uitvoering
De eerste wijk Veenhuizen uitvoering
Theatrale ontdekkingstocht naar Moluks- Nederlandse geschiedenis in kamp . .
Westerbork uitvoering
Proeftuin Westerkwartierin Beeld uitvoering
Herenboeren uitvoering
Groene parels van het Noorden (fase Il) uitvoering
Business developer medische technologie uitvoering
Move YourWorld uitvoering
Enne Jans Heerd uitvoering
Klimaatproeftuin Zernike uitvoering
Liberation Route uitvoering

Tabel 12: Regionale (en Innovatieve) Projecten
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D. Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid € 167.559

Begroting 2022

Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid Begroting 2022 P Realisatie 2022 Verschil

na wijziging
Groeningen 365.000 365.000 167.559 197.441
Integratie Ruimtelijke Kwaliteit 15.000 15.000 - 15.000
Totaal 380.000 380.000 167.559 212.441

Tabel 13: Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid

Groeningen € 167.559

Groeningen is ontstaan als een Regionaal en Innovatief Project. In de stuurgroep van juni 2019 is
besloten het programma Groeningen onderdeel te maken van het thema Ruimtelijke kwaliteit van de
Regio Groningen-Assen, dat in de Toekomstagenda formeel als vierde thema is benoemd. Vervolgens
zijn een Plan van Aanpak, uitvoeringsprogramma, organisatiestructuur en financiering voor
Groeningen vastgesteld. De financiering is opgesplitstin kosten voor projecten en
programmamanagement. Het Netwerk Groeningen (dat is de overkoepelende naam) bestaat uit de
werkgroep Groeningen (ambtelijk), de kerngroep (vertegenwoordiging vanuit de Hanzehogeschool,
Staatsbosbeheer en het Regiobureau) en het Platform Groeningen. Het Platform Groeningen bestaat
uit de provincies, gemeenten en de partners Staatsbosbeheer, Hanzehogeschool, Waterschappen
Hunze en Aa’s en Noorderzijlvest. Het Platform Groeningen is verantwoordelijk voor het aandragen
van projecten die passen binnen de ambities van Groeningen. De RGA behoudt haar faciliterende en
ondersteunende rol hierbij. In 2022 zijn kosten gemaakt voor het onderdeel programmamanagement
voor de inhuur van de projectleider, diverse netwerkbijeenkomsten en de website. Vanuit het
projectenbudget zijn kosten gemaakt voor projecten zoals het ontwikkelen van de
communicatiestrategie en de belevingskaart Groeningen. Voor de projecten die hun bijdrage niet
hebben opgevraagd schuiven de bedragen door naar 2023.

Integratie Ruimtelijke Kwaliteit € 0

Overzichtlopende en voltooide projectenin 2022

Roegbainderspad Uitvoering
Groeningen Belevingskaart Afgerond
Fietspad en natuurontwikkeling Roodehaan Uitvoering

Tabel 14: Groeningen

E. Wonen € 32.767

Begroting 2022

Wonen Begroting 2022 G Realisatie 2022 Verschil
na wijziging

Woningprogrammering - 35.000 18.228 16.772
Woningmarkt en -behoefte - 30.000 14.164 15.836
Bestaande woningvoorraad - 15.000 - 15.000
Stimuleren Woningmarkt - 5.000 375 4.625
Onderzoek aanbeveling kwal. woningbouw 25.000 - - -
0O'zoek herstruct. voorraad en fondsvorming 50.000 - - -
Totaal 75.000 85.000 32.767 52.233

Tabel 15: Wonen

Woningprogrammering € 18.228

In de eerste helft van 2022 heeft Platform31 drie leerkringen voor de regiopartners georganiseerd. De
Leerkringen hebben de regiopartners inzicht gegeven in het meer kwalitatief en adaptief maken van
de woningbouwafspraken binnen de regio. Het doel van ditinzichtis om binnende regio beter te
kunnen anticiperen op onzekerheden en te sturen op kwaliteit. De uitkomsten van de leerkringen in de
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eerste helft vanditjaar leverden voldoende informatie op om meegenomen te worden in de
Regionale Woondeal.

Woningmarkt en -behoefte € 14.164

Begin 2022 heeft KAW architecten en adviseurs een trendanalyse (onder de noemer Programma-
advies adaptief programmeren) opgesteld. De trendanalyse heeft de gemeenten nieuwe inzichten
gegeven in de woningbehoefte per gemeente in een sterk overspannen woningmarkt. De
Trendanalyse is daarnaast uitgangspunt voor de woningbehoefte in de Verstedelijkingsstrategie en de
Woondeal Regio Groningen-Assen. De kosten van de trendanalyse waren lager dan begroot.

Bestaande woningvoorraad € 0

In 2022 zijn geen kosten gemaakt voor de bestaande woningmarkt. De Woondeal Regio Groningen-
Assen met het Rijk heeft afgelopen jaar vooral het accent gelegd op woningbouw en niet op de
bestaande woningvoorraad.

Stimuleren Woningmarkt € 375

De Regio Groningen-Assen is lid geworden van een netwerkorganisatie binnen de b ouwsector, om zo
meer kennis op te doen van ontwikkelingen binnen de bouwsector en woningmarkt. De jaarlijkse
contributie voor deze netwerkorganisatie is € 375, -

F. Monitoren en Verkennen € 122.023

Begroting 2022

Monitoren en Verkennen Begroting 2022 - Realisatie 2022 Verschil

na wijziging
Regiomonitor 86.000 86.000 37.750 48.250
Onderzoeken 175.000 200.000 84.273 115.728
Verkennen (Leads) 100.000 100.000 - 100.000
Totaal 361.000 386.000 122.023 263.978

Tabel 16: Monitoring en Verkennen

Regiomonitor € 37.750

In de Toekomstagenda 2020-2025 is de wens uitgesproken om te komen tot €één Regiomonitor. De
RGA bracht jaarlijks monitoren uit over de ontwikkelingen op het gebied van Economie, Wonen en
Mobiliteit. De resultaten daarvan worden geanalyseerd en besproken aan de bestuurstafels van de
RGA. In de lopende beleidsperiode willen we datagedreven sturing intensiveren, een regionale
kennisbank opzetten en één Regiomonitor ontwikkelen. Daarvoor werken we samen met o.a.
dataspecialisten en inhoudelijk beleidsmedewerkers bij de deelnemers en met het CBS Urban Data
Center (UDC).

In 2020 en 2021 is met het CBS UDC gewerkt aan de bouw van de Regiomonitor. De techniek is
gereed en wordt per thema gevuld met indicatoren. Begin 2022 is het dashboard Wonen afgerond en
gepresenteerd aan PTW/POW en de Stuurgroep.

Eind 2022 wordt gewerkt aan de afronding van het dashboard Economie, waarvan een belangrijk deel
al staat. Voor de ontwikkeling van de dashboards Economie en Mobiliteit hebben we een opdracht
met CBS UDC lopen, waarvan we € 35.000 besteden in 2022 aan Economie en de resterende

€ 35.000 in 2023 aan Mobiliteit. De realisatie van de dashboards loopt achter op planning vanwege
de, door gewijzigde prioriteiten, andere inzet van capaciteit binnen het regiobureau.

Verder heeft CBS UDC in 2022 voor € 1.600 voor een aantal regiogemeenten het dashboard
verhuisbewegingen geactualiseerd met de meest actuele g egevens over 2020.

Onderzoeken € 84.273

In 2022 was voor de vervolguitwerking van de Mobiliteitsstrategie € 25.000 begroot en voor een
verwacht Mobiliteitsonderzoek € 25.000. Deze middelen zijn gebundeld en benut voor de
vervolguitwerking van de Mobiliteitsstrategie voor de proposities voor het Mobiliteitsfonds, waarmee
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we ook een basis hebben liggen voor de Uitvoeringsagenda Mobiliteit i.h.k.v. de NOVEX-uitwerking
(€ 37.493). In 2023 wordt deze agenda verder uitgewerkt. De besteding is lager dan begroot, omdat
we door de actualiteit bij het Rijk (met Mobiliteitsfonds en programma NOVEX) een andere planning
aanhouden en verdere uitwerking van ons mobiliteitsprogramma samen met het Rijk oppakken.

De begrote middelen voor de uitwerking van de Verstedelijkingsstrategie (€ 75.000) en de RGA-visie
(€ 50.000) zijn gebundeld i.v.m. de grote inhoudelijke overlap. In 2022 zijn onder gezamenlijk
opdrachtgeverschap met het Rijk diverse onderdelen verder uitgewerkt. RGA is hier opdrachtgever
voor de onderdelen projectleiding (bureau PAU, € 40.030) en planeconomie (Estheticon, € 45.500).
Vanwege de 50-50 verdeling van deze kosten met het Rijk zijn de bestedingen lager uitgevallen dan
begroot. Daarnaastis de verwachting dat enkele andere onderdelen in 2023 moeten worden
uitgevoerd.

Verkennen € 0

In de Toekomstagenda is afgesproken om een budget te reserveren voor onderzoeken of initiatieven
die niet elders in de begroting opgenomen zijn. In 2022 hebben gemeente Groningen (penvoerder),
gemeente Assen en RGA afgesproken een analyse Werklocaties uit te laten voeren. De oplevering is
doorgeschoven naar 2023. De kostenad € 49.725,- worden gezamenlijk gedragen in de verhouding
40%-20%-40% tussen respectievelijik RGA-Assen-Groningen
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7. Organisatie

lIA. Organisatie, Apparaatskosten € 948.600

Begroting 2022

Apparaatskosten Begroting 2022 i Realisatie 2022 Verschil

na wijziging
Personeelskosten 900.000 918.000 857.724 60.276
Frictiekosten - - 14.279 -14.279
Scholing & opleiding 18.000 18.360 10.146 8.214
Huisvesting, kantoor & ICT 85.000 85.000 66.451 18.549
Totaal 1.003.000 1.021.360 948.600 72.760

Tabel 17: Apparaatskosten

Personeelskosten € 857.724

Het Regiobureau van de RGA is een kleine organisatie met dertien medewerkers. Het takenpakket
kan met deze bezetting over de gehele linie worden uitgevoerd. Alle medewerkers van de RGA zijn
van origine in dienst bij een deelnemer en worden gedetacheerd bij het Regiobureau.

Frictiekosten € 14.279

De bestemmingsreserve frictiekosten op de balans was oorspronkelijk bedoeld voor de dekking van
salarisverplichtingen voor het boventallig personeel van Regio Groningen-Assen die niet kon worden
gedekt uit detacheringsvergoedingen. De afgelopen jaren is de bestemmingsreserve gebaseerd op
alle medewerkers die van buiten de regiopartners komen in loondienst bij de provincie Groningen om
vervolgens gedetacheerd te worden naar RGA. Zie ook de toelichting bij de balanspost.

In 2022 is € 14.279 ten laste gebracht van de bestemmingsreserve frictiekosten.

Scholing & opleiding € 10.146

Deze postis gebaseerd op een percentage (circa 2%) van de kosten van de formatie ten behoeve van
scholing en opleiding, zowel individueel als in teamverband. In 2022 zijn kosten gemaakt voor zowel
individuele medewerkers als voor het team als geheel.

Huisvesting, kantooren ICT € 66.451

Het Regiobureau huurt een kantoor aan de Emmasingel in Groningen. De ruimte en de kosten worden
gedeeld met Groningen Bereikbaar. De kosten voor de RGA in 2022 zijn voor de huur-en
servicekosten circa € 47.000 en € 16.000 voor schoonmaak en € 3.000 voor overige kantoorkosten.
Dit is lager dan begroot. Daarnaast was nog rekening gehouden met aanvullende kosten voor onder
meer werkplekken en inrichting van het kantoor, maar dat bleek niet meer nodig.
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lIB. Organisatie, Generieke kosten ten behoeve van de uitvoering € 67.501

Begroting 2022

Generieke kosten t.b.v. de uitvoering Begroting 2022 i Realisatie 2022 Verschil

na wijziging
Administratie & advies 50.000 55.000 51.629 3.371
Investeren in netwerken 35.000 35.000 3.707 31.293
Communicatie 50.000 50.000 12.166 37.835
Onvoorzien 10.000 10.000 - 10.000
Totaal 145.000 150.000 67.501 82.499

Tabel 18: Generieke kosten ten behoeve van de uitvoering

Administratie & advies € 51.629
De financiéle administratie van Regio Groningen-Assen wordt uitgevoerd door de provincie
Groningen. Daarnaast worden kosten gemaakt voor de accountantscontrole van de jaarrekening.

Investeren in netwerken € 3.707

Samenwerken gaat niet van zelf. Het goed laten functioneren van een netwerk vraagt om onderhoud.
De in 2022 gemaakte kosten hebben betrekking op vergaderingen en bijeenkomsten. Dit betreffen
zowel de bestuurlijke bijeenkomsten, bijeenkomsten voor raden en Staten en de
verstedelijkingsstrategie. In 2022 zijn er geen grote bijeenkomsten georganiseerd. Daaarnaast is er
voor diverse overleggen ervoor gekozen om deze via Teams te organiseren.

Communicatiekosten € 12.166
Ook in 2022 is verder gewerkt aan het vergroten van de zichtbaarheid van de RGA. Dit heeft
geresulteerd in onder meer de volgende activiteiten:
¢ Uitgave van een factsheet bij de jaarrekening 2021 waarin de belangrijkste informatie staat
gevisualiseerd.
¢ Nieuw format en uitgave van 10 nieuwsbrieven.
e Beheer van de websites www.regiogroningenassen.nl, www.groeningen.nu en
www.logistieknoord.nl.
¢ Organisatie bijeenkomst Let's Regio! Tijdens het Let's Grofestival in het Forum.
e Ontwikkelen Jubileumkaart RGA 25 jaar.
¢ (Mede)organisatie van (netwerk)bijeenkomsten.
o Verslaglegging in woord en beeld van RGA-activiteiten (website, social media).
o Opzetten van RGA-Beeldbank.
o Diverse persberichten.
¢ Nieuwe ‘huisfoto's’.
Ook hir geldt dat de onderbesteding grotendeels verklaard kan worden door het uitblijven van (naast
Let's Regio) grote bijeenkomsten.

Onvoorzien € 0
In 2022 is geen beroep gedaan op de post onvoorzien.
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Baten

1. Bijdragen van de deelnemers € 6.650.000

De jaarlijkse bijdragen van de deelnemers aan het Regiofonds zijn vanaf de laatste actualisatie
vastgesteld op € 6,65 miljoen voor de periode tot en met 2023. Met het vaststellen van de
Toekomstagenda zijn hier nog twee jaren aan toegevoegd.

2. Algemene inkomsten € 672.575

Specificatie Algemene inkomsten 2022 2021

Beter Benutten 1 90.835

Vervolg Beter Benutten 302.315 45
BO Spoor (PvA Onderwijs) -176.879

Slimme & Duurzame Mobiliteit 274.484 135.716
Rijksbijdr.S&G onder 181.819 1.564.486
Incidentele inkomsten - 54.080
Totaal 672.575 1.754.327

Tabel 19: Algemene inkomsten

Net als voor regiofonds-bijdragen is de realisatie van rijkssubsidies afhankelijk van de opvragingen in
het boekjaar. Die zijn lager uitgevallen dan begroot. Enkele grote reserveringen van rijkssubsidies die
waren begroot, maar niet opgevraagd zijn die voor Zonnepark P+R Meerstad (€ 0,33 miljoen),
Onderwijsaanpak fase 5 (€ 0,23 miljoen). Voor Fase 4 was € 85.579 begroot, maar door een
onderbesteding is € 0,18 miljoen terugbetaald (per saldo dus € 0,26 miljoen minder uitbetaald dan
begroot). Overigens is bij het Rijk bedongen dat deze middelen beschikbaar blijven voor opvolgende
programma's van onze partners.

De algemene inkomsten bestaan uit gerealiseerde rijkssubsidies en een vrijval ten gunste van het
regiofonds:

Verknopen, Vergroenen en Verslimmen

De jaren geleden vrijgevallen rijksmiddelen (Beter Benutten 1) zijn geoormerkt voor een deel van de
projecten uit het programma Verknopen, Vergroenen en Verslimmen (zie pagina 13). Derealisatie
voor het RGA-deel bedroeg € 90.835.

ITS/Vervolg Beter Benutten

Het programma Vervolg Beter Benutten is in 2019 afgerond, op het deelprogramma ITS na. De
eindafrekening heeftin 2020 via SiSa plaatsgevonden. Het ITS-programma kon lokaal worden
afgewikkeld. Bij de overdracht was (als de kosten conform begroting zouden worden gemaakt) nog
sprake van een tekort van ca. € 0,2 miljoen, te dekken uit het Regiofonds.

In 2022 is het ITS-programma afgerond. In plaats van een verwacht tekort is nu sprake van een
positief saldo dat vrijvalt aan het regiofonds, omdat de realisatie lager is uitgevallen dan begroot én
vanwege de extra tegemoetkoming (t.b.v. het programma en de jarenlange personele inzet van RGA)
van het Rijk. Het saldo van de beschikbare subsidie (€ 0,77 miljoen) en de gerealiseerde projecten

(€ 0,47 miljoen) valt vrij aan het regiofonds en is als incidentele bate verantwoord in de exploitatie.

PvA Onderwijs

Hierboven is al toegelicht dat de eindafrekening van Fase 4 Onderwijs heeft geresulteerd in een
terugbetaling van € 0,18 miljoen.
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Slimme & Duurzame Mobiliteit en Incidentele Inkomsten

De projecten/programma'’s in het kader van het rijksprogramma Slimme & Duurzame Mobiliteit zijn in
deze jaarrekening verantwoord onder Verknopen, Vergroenen en Verslimmen (zie pagina 13). Voor
Digitalisering en Logistiek wordt deels ook bijgedragen door de gemeenten Groningen, Leeuwarden
en Assen en de drie noordelijke provincies. In totaal is in 2022 € 0,22 miljoen gerealiseerd,

Rijksbijdrage Slim &Groen onderweg
Voor de Minder Hinder-aanpak heeft Groningen Bereikbaar de resterende 20% opgevraagd
(€ 181.819).

Incidentele inkomsten.

Het Regiobureau van Regio Groningen-Assen organiseert het netwerk van de verschillende
overleggen en beheert voor een substantieel deel de financiéle middelen en mag hiervoor een deel
van de personele kosten dekken uit de rijksbijdrage. Deze bijdrage is hier als incidentele inkomst
verantwoord.

3. Rente€17.711

Voor het eerst sinds jaren heeft de provincie Groninger weer en rente kunnen vergoeden over de
tegoeden van RGA.

8. Ontwikkeling reserves
De ontwikkeling van de reserves is op pagina 7 op hoofdlijnen in beeld gebracht, inclusief een
toelichting op de frictiekosten. In de tabel hieronder is het verloop van het Regiofonds inzichtelijk

gemaakt.

Begroting 2022

Ontwikkeling reserves Begroting 2022 na wijziging Realisatie 2022
Saldo regiofonds (1 januari) 1.373.588 4.363.659 4.356.758
Begrote inkomsten

Storting van de deelnemers 6.649.998 6.649.998 6.650.000
Algemene inkomsten 247.933 1.588.922 672.575
Verwachte rente - - 17.71
Totale inkomsten 6.897.931 8.238.920 7.340.286
Uitgaven

Regiobureau 1.148.000 1.171.360 1.016.101
Dotatie (+) / vrijval (-) reserve

frictiekosten - - 23.1%8
Onttrekking reserve frictiekosten - - 14.979
Thema's 7.086.277 10.693.352 7.254.348
Totale uitgaven 8.234.277 11.864.712 8.279.368

Tabel 20: Ontwikkeling Regiofonds
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Bijlage 1 Bijdrage deelnemers 2022

Deelnemers Storting
Provincie Groningen 1.848.310
Drenthe 921.732
Gemeente Groningen 1.611.570
Assen 931.190
Westerkwartier 240416
Noordenveld 253585
Tynaarlo 300.003
Het Hogeland 126.792
Midden-Groningen 416.402
Totaal 6.650.000

Tabel 21: deelnemersin 2022

BIJDRAGE DEELNEMERS 2022

GemeenteTynaarlo.  GemeenteHet Hogeland
4% 2%

Gemeente Midden-Groningen
6%

Gemeente Noordenveld
4%

Provincie Groningen
28%

Gemeente
Westerkwartier
4%

Gemeente Assen
14%

Gemeente
Groningen_ Provincie Drenthe
24% 14%
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1. Inleiding

Proces

Voor u ligtde conceptbegroting van Regio Groningen-Assen (RGA) voor het boekjaar 2024. Met deze
begroting maakt de Stuurgroep Regio Groningen-Assen de verwachte financiéle stromen voor 2024
inzichtelijk. Conform het Convenant Regio Groningen-Assen 2020 wordt de conceptbegroting via de
Colleges ter kennis van raden en Staten gebracht. Hierdoor worden zij in de gelegenheid gesteld hun
zienswijze te geven. Daarna stelt de Stuurgroep, kennisgenomen hebbende van deze zienswijzen, de
begroting vast.

In 2020 hebben we met onze deelnemers het RGA-beleid geactualiseerd. Dat heeft geresulteerd in de
Toekomstagenda 2020-2025 ‘Kwaliteitssprong voor de regio’. Sluitstuk van de actualisatie vormde het
ondertekenenvan het herziene Convenant Regio Groningen-Assen 2020.

De planning- en controlcyclus van de regio, die is afgestemd op die van de negen deelnemers, is
leidend voor de voorliggende begroting.

Achtergrond

Regio Groningen-Assen is een vrijwillig samenwerkingsverband tussen twee provincies (provincies
Drenthe en Groningen) en zeven gemeenten (gemeenten Assen, Groningen, Midden-Groningen,
Noordenveld, Tynaarlo, Westerkwartier en Het Hogeland). Vanuit de volle overtuiging dat de oplossing
van ruimtelijke en economische vraagstukken van vandaag, morgen en overmorgen niet stoppen bij
de gemeente- en provinciegrenzen, werken we ruim 25 jaar samen aan het versterken van de
economie en gebiedskwaliteiten. Infrastructuur en de kwaliteit van de steden en het omliggende
gebied zijn sindsdien sterk verbeterd. Dit betekent niet dat de regio klaar is. Zorgen dat deze mooie
regio nog meer tot bloei komt, is de uitdaging waar we met zijn allen de komende jaren voor staan (zie
voor meer informatie www.regiogroningenassen.nl).

Ambitie

De ambitie van het samenwerkingsverband is: het benutten en uitbouwen van economische kansen
en het behouden en versterken van gebiedskwaliteiten. De RGA werkt vanuit deze ambitie aan vier
thema's:

1. Economie: Regio Groningen-Assen heeft een belangrijke functie als economisch kerngebied
in Noord-Nederland. Het permanent ontwikkelen van deze positie is van groot belang voor
ondernemers en inwoners. Er wordt gewerkt aan de marktanalyse werklocaties, organiseren
van bijeenkomsten vanuit het economisch platform en afstemming over de uitgifte van
bedrijventerreinen.

2. Mobiliteit: De samenhang tussen steden en platteland wordt steeds sterker. Bereikbaarheid is
een noodzakelijke voorwaarde voor een goede regionale ontwikkeling. Het aantal dagelijkse
verplaatsingen groeit de komende jaren sterk door. De belangrijkste opgave binnen mobiliteit
is om deze verplaatsingen met elkaar te verknopen, verslimmen en vergroenen. Er wordt
gewerkt aan het uitbouwen en vergroenenvan het stelsel van hubs, een sneffietsnetwerk, een
schaalsprong in het OV en de digitaliseringsopgave vanuit Smart Mobility.

3. Ruimtelijke kwaliteit: Cultureel en landschappelijk erfgoed zijn de dragers van een
aantrekkelijk woonwerkgebied. De regio combineert vrijheid, ruimte en ecologische kwaliteiten
met een breed spectrum aan stedelijke en dorpse voorzieningen. Om de regionale ambitie te
realiseren zal ruimtelijke kwaliteit een rol spelen in de vormgeving van de opgaven op het
gebied van energie, economie, wonen, klimaatadaptatie en waterhuishouding.

4. Wonen: De woningbouwopgaven binnen de regio worden op elkaar afgestemd en gemonitord
in het streven naar een gevarieerd aanbod van woningen in een kwalitatief hoogwaardige
woon- en leefomgeving. Zo wordt voorkomen dat er in de regio te veel of te weinig gebouwd

Pagina 4 van 18


http://www.regiogroningenassen.nl/

o F]

-

wordt. We zetten in op faciliteren van de NOVEX-aanpak Rijk —regio en het in kaart brengen
van de herstructureringsopgave.

De thema's waarop de RGA actief is zijn sterk met elkaar verweven. Mensen willen wonen in een fijne
omgeving, die in tijd gemeten niet te ver van hun werk ligt. Het verbeteren van de bereikbaarheid is
daarom een belangrijke sleutel voor succes. Voor bedrijven vergroot het de groep van potentiéle
werknemers, waardoor zij gemakkelijker in hun personeelsbehoefte kunnen voorzien en daarmee hun
groeipotentie kunnen realiseren. Voor werknemers vergroot het aanbod van woningen binnen de door
hen gewenste reisafstand en wordt het dus makkelijker om hun woonwensen te realiseren.

In 2022 is regio Groningen-Assen door het rijk aangewezen als één van de 16 NOVEX gebieden in
Nederland. Met de aanpak NOVEX-gebied RGA wordt de goede samenwerking van het Rijk met de
RGA voor de ruimtelijke opgaven voortgezet die ook aan de orde was bij de Verstedelijkingsstrategie
RGA. De ambities uit de Verstedelijkingsstrategie met 21.000 woningen tot 2030 en 36.000 woningen
tot 2040 en 28.000 extra arbeidsplaatsen blijven overeind. We werken samen met het rijk aan een
ontwikkelperspectief voor de regio, een uitvoeringsagenda, en een investeringsagenda. Dit alles moet
uitmonden in uitvoeringsafspraken. Het rijk draagt voor 50% bijin de vervaardigingskosten van de
bestuurlijke producten. De kosten van RGA zijn onderdeel van de thema's in de begroting RGA.

De vrijwillige regionale samenwerking in de Regio Groningen-Assen is de laatste jaren uitgegroeid
naar een volwaardige netwerkorganisatie waar bedrijven, kennisinstellingen en maatschappelijke
organisaties volop in meedraaien en meewerken aan deze ambitie. De betrokkenheid van deze
verschillende partners bewijst dat Regio Groningen-Assen door de jaren heen is uitgegroeid tot een
waardige en waardevolle samenwerking waarmee successen worden behaald. De komende jaren zal
daarom worden ingezet op het verder vormgeven en faciliteren van de netwerkorganisatie door een
goede verantwoording, gerichte communicatie en (digitale) ontmoeting.

Wilt u meer weten over Regio Groningen-Assen? Volg ons op Twitter, LinkedIn of neem een kijkje op
onze site of ons Youtube kanaal.

Leeswijzer

De begroting 2024 geeftinzicht in de financién van Regio Groningen-Assen. Achtereenvolgens gaat
hoofdstuk 2 in op de financiéle planning. Dit hoofdstuk beschrijft de verwachte onttrekkingen en
inkomsten van het Regiofonds. De voor de komende jaren geformuleerde thema's en activiteiten zijn
in hoofdstuk 3 vertaald naar de financiéle implicaties voor 2024. In hoofdstuk 3 wordt een toelichting
gegeven op de organisatie van de RGA. In hoofdstuk 4 wordt de begroting van het Regiobureau
gepresenteerd met een korte toelichting. Tenslotte zijn in de bijlagen de jaarlijkse bijdragen van de
deelnemers aan het Regiofonds en het financieel kader 2024 opgenomen. Alle bedragen in deze
begroting zijn in euro's.
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2. Financiele planning

De financiéle planning van Regio Groningen-Assen geeft inzicht in de verwachte inkomsten en
onttrekkingen van het Regiofonds. In de begroting is uitgegaan van de thema's - en de activiteiten die
daaruit voortvioeien - in de geactualiseerde Regiovisie Toekomstagenda 'Kwaliteitssprong voor de

regio 2020-2025'.

In de tabel financiéle planning is een gewijzigde begroting 2023 toegevoegd. Hierin is het resultaat uit
de jaarrekening 2022 verwerkt. De begrote kosten met betrekking tot de thema's zijn € 1,5 miljoen
hoger dan in de oorspronkelijke begroting 2023. Voor het overgrote deel gaat het om niet-
opgevraagde reserveringen binnen de thema's Mobiliteit en Regionale Projecten diein 2022 konden
worden opgevraagd, die doorschuiven naar 2023. Daarnaast waren er in de begroting reserveringen
opgenomen waar nog een stuurgroepbesluit voor moest worden genomen, zoals een reservering voor
de pitches van het programma REP en een reservering voor Groeningen. Voor beide geldtdatde
Stuurgroep voor specifieke projecten middelen beschikbaar heeft gesteld, maar dat de afwikkeling
deels (de pitches), of zelfs geheel (Groeningen) doorschuiven naar 2022.

Als gevolg van de kasritme-afspraken voor Spoorzone is het fonds de afgelopen jaren gestaag
gedaald. In 2023 en 2024 zijn geen termijnbetaling gepland en omdat de eindafrekening na 2024
wordt verwacht is er geen risico meer dat het regiofonds tussentijds negatief zou kunnen worden.

De stortingen van de afzonderlijke gemeenten en provincies aan het Regiofonds zijn opgenomen in
bijlage 1. Definanciéle kaders voor de lange termijn zijn samengevat in bijlage 2.

Financiéle planning

Saldo regiofonds (1 januari)

Begrote inkomsten

Storting van de deelnemers
Algemene inkomsten
Verwachte rente

Totale inkomsten

Begrote uitgaven
Regiobureau

Voorziening frictiekosten
Thema's

Totale uitgaven

Tabel 1: Financiéle planning 2023 en 2024
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Begroting 2023

712.868

6.649.998

644.865

7.294.863

1.179.720

4.221.798
5.401.518

Begroting 2023 na

wijziging

3.417.676

6.649.998

1.493.370

8.143.368

1.159.100

5.765.283
6.924.383

Begroting 2024

4.636.662

6.649.998
1.051.001

7.700.999

1.218.480

2.806.236
4.024.716



3. Begroting thema's 2024

Vanaf 2021 is de begroting gebaseerd op de geactualiseerde Regiovisie: Toekomstagenda
'Kwaliteitssprong voor de regio'. Voor komende jaren zijn de volgende thema's en activiteiten begroot:

A. Economie
Mobiliteit
Regionale Projecten

Wonen
Monitoren en Verkennen

nmmoow

Uit de Toekomstagenda:

Ruimtelijke Kwaliteit & Duurzaamheid

Economie, wonen en mobiliteit zijn sterk met elkaar verweven. Mensen willen wonen in een fijne
omgeving, die in tijd gemeten niet te ver van hun werk ligt. Het vierde thema Ruimtelijke kwaliteft is
nieuw toegevoegd aan de Toekomstagenda vanwege het belang ervan voor het welslagen van de drie
bestaande thema’s. Uit de Evaluatie kwam de wens naar voren meer aandacht te besteden aan
ruimtelijke kwaliteit. Van oudsher is dit ook een thema van de RGA maar de laatste jaren bleef dit

onderbelicht.

In deze begroting is het oorspronkelijke thema Ruimtelijke kwaliteit uit de Toekomstagenda opgeknipt
in enerzijds de subsidieprogramma's in "Regionale Projecten" en anderzijds "Ruimtelike Kwaliteit &
Duurzaamheid", met daarin het programma Groeningen en de integratie van ruimtelijke kwaliteit en
duurzaamheid in de overige RGA-thema's. Op deze manier kan beter inzichtelijk worden gemaakt

waar het geld voor is begroot.

In het kader van de NOVEX-aanpak Regio Groningen-Assen wordt onderzocht hoe de regio de
komende tijd (in elk geval de begrotingsjaren 2023 en 2024) de vraag naar ruimte van bedrijven kan
bedienen. De in het samen met het Rijk opgestelde plan van aanpak is een budgettair kader
opgenomen van een half miljoen euro, waarvan het Rijk de helft zal bijdragen. In de begroting van
RGA zijn binnen verschillende thema's reserveringen gemaakt om aan de afspraken te kunnen

voldoen.

Thema's en activiteiten

Economie

Mobiliteit

Regionale Projecten

Ruimtelijke Kwaliteit & Duurzaamheid
Wonen

Monitoren en Verkennen

Totaal

Tabel 2: Begroting thema's en activiteiten 2024

Begroting 2023

75.000
2.344.865
1.085.933

380.000
75.000
261.000
4.221.798

Begroting 2023 na
wijziging

50.000

3.519.770

1.469.512

340.000

75.000

311.000

5.765.283

Begroting 2024

50.000
1.251.001
909.235
165.000
75.000
356.000
2.806.236
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Toelichting op begroting thema's en activiteiten 2024

A. Economie € 50.000

Begroting 2023 na

Economie Begroting 2023 o Begroting 2024
wijziging

Economisch Platform 22.500 22.500 22.500

Themagroepen 25.000 25.000 25.000

Bijeenkomsten 2.500 2.500 2.500

Totaal 50.000 50.000 50.000

Tabel 3: Economie

Uit de Toekomstagenda:

Wij willen de banden tussen overheden, ondernemers en onderwijs versterken. De economie in zowel
Groningen als Assen ziet er anders uit dan in andere delen van Nederland. Het aandeel grote
bedrijven is lager en het aantal sterke clusters van bedrijven is minder. Dit is niet alleen een zwakte.
Ondernemers zijn er meer aan gewend om goed te moeten zoeken naar de juiste
samenwerkingspartners. Samenwerkingen komen hierdoor snel tot stand. En dat biedt kansen voor de
regionale economie.

NOVEX RGA - thema economie

Doelstelling voor het themawerken binnen NOVEX RGA is het faciliteren van 28.000 extra banen tot
2040. Daartoe wordt onderzocht hoe de komende jaren binnen de regio de ruimtevraag van bedrijven
kan worden bediend. In dat kader heeft de regio onder meer opdracht verleend voor het uitvoeren van
een Marktanalyse werklocaties.

Naar verwachting zal het onderzoek in de loop van 2023 leiden tot bestuurlijke besluitvorming. Daarbij
is het denkbaar, dat voor de uitvoering hiervan — met name voor creéren van ruimte op bestaande
bedrijventerreinen en door functiemenging — extra financiéle middelen nodig zullen zijn.

Begroting 2024

Vanaf 2021 werken we aan de uitvoering van de in 2020 nieuw opgestelde koers en strategie. Dit
onder meer samen met bedrijffsleven en onderwijs in het kader van het Economisch Platform. Ook in
2024 blijven we daaraan werken. Daarnaast wordt met ondernemers, onderwijs en overheid gewerkt
aan een agenda met concrete activiteiten, die de economie in de regio versterken.

Binnen het thema wordt samen met de deelnemers inhoud gegeven aan:

. Het verbeteren van het ondernemers- en vestigingsklimaat;

. Bedrijfsontwikkeling en -vestiging;

. Verbondenheid met andere regio’s;

. Profileren van de regio als attractieve stadsregio waarin het prettig werken en wonen is.

Economisch Platform

De Kerngroep uit het Economisch Platform heeftin 2020 een nieuwe missie en visie vastgesteld. Doel
van de Kerngroep is om de werkgelegenheid en het verdienvermogen van de regio te versterken en
daar, vanuit haar onafhankelijkheid, een wezenlijke bijdrage (concrete resultaten) aan te leveren.

De Kerngroep wil haar doelen bereiken met de volgende Instrumenten:

. Bijeenkomsten (economisch platform of kleine discussiebijeenkomsten);
. Expertgroepen (resultaat bijvoorbeeld whitepaper, onderzoek of project);
. Communicatiemiddelen (zoals enquétes of een nieuwsbrief);

. Direct advies.
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Daarbij wordt de Kerngroep in de uitvoering gefaciliteerd door de programmaleiders Economie. Voor
de activiteiten van de kerngroep en het economisch platformis € 15.000 begroot.

Themagroepen
Aan de samenwerking wordt concreet inhoud gegeven door het instellen van themagroepen, die zich

richten op een specifiek thema. Op dit moment zijn er groepen actief op de thema's acquisitie,
bedrijventerreinen, gezondheidseconomie en impact-ondernemen. Daarnaast is er een periodiek
overleg met de campussen in de regio.

Samenwerking op andere thema's - zoals verduurzaming van bestaande bedrijventerreinen - wordt
verkend.

Denkbaar is, dat er op termijn mengvormen gaan ontstaan van de themagroepen en de door de
Kerngroep in te stellen Expertgroepen.

Voor het faciliteren van de themagroepen met onderzoek en projecten staat € 30.000.

Bijeenkomsten
Erworden regelmatig bijeenkomsten georganiseerd, gericht op het delen van kennis, maar 66k op het
versterken van de samenwerking. Hiervoor is in 2024 een bedrag van € 5.000 begroot.

B. Thema Mobiliteit € 1.251.001

Uit de Toekomstagenda:

De belangrijkste opgave binnen mobiliteit ligt bij verknopen, verslimmen en vergroenen. We zetten in
op het uitbouwen en vergroenen van het stelsel van hubs en P+R's, een netwerk van doorfietsroutes
naar beide provinciehoofdsteden, schone logistiek en een schaalsprong in het OV en de
digitaliseringsopgave vanuit Smart Mobility en deelmobiliteit. Aandachtspunt is het bereikbaar houden
van de regio Groningen-Assen tijdens de grote infrastructurele projecten Spoorzone en Aanpak Ring
Zuid. In het verlengde hiervan zetten we erop om de gedragswijziging ten gevolge van de coronacrisis
(buiten de spits reizen, thuiswerken) te bestendigen

Mobiliteitsstrategie RGA en de visies van de deelnemers

De mobiliteitsstrategie Regio Groningen-Assen is in 2020 opgesteld. Het verder uitwerken naar een
investeringsagenda mobiliteit is verbonden met het opstellen van visies op mobiliteit bij de deelnemers
in RGA. In de loop van 2022 zijn deze tot afronding gekomen. Geconstateerd is dat er geen grote
verschillen bestaan tussen de Mobiliteitsstrategie RGA en de visies van de deelnemers. Daarmee
staat niets meer het opstellen van een uitvoeringsagenda mobiliteit in de weg en wordtin 2023 dit
opgepakt. Deze uitvoeringsagenda voor RGA wordt tevens gebruikt voor het opmaken van het
ontwikkelperspectief en de Uitvoeringsagenda in het kader van het NOVEX-gebied RGA. Het plan is
om in het BO MIRT 2023 het ontwikkelperspectief vast te stellen en de uitvoeringagenda voor te
leggen.

De uitgaven in mobiliteit door de overheid bestaan niet alleen uit investeringen in ‘harde’ infrastructuur
maar ook in uitgaven die zijn gericht op betere regulering van mobiliteitsbewegingen. Het Rijk heeft
daarbij ingezet op programma'’s als Beter Benutten en Veilig, Slim en Duurzaam. In de regio is dit
beleid vooral tot uitdrukking gekomen in de inzet door Groningen Bereikbaar. Onderdelen daarin zijn
het voorkomen van mobiliteit, andere mobiliteit (van auto naar OV of fiets), afstemmen met
weggebruikers en werkgevers en andere instellingen.

Regio Groningen Assen is voor Noord-Nederland de partner die geldstromen reguleert over afspraken
die de regio met hetrijk heeft gemaakt en nog steeds maakt.

In dit verband wordt onder codrdinatie van Regio Groningen-Assen in Noord-Nederlands verband
samengewerkt binnen het programma Slim & Groen Onderweg. Binnen dit programma worden
ontwikkelingen in gang gezet die mobiliteit in een breder perspectief te zien zijn dan uitsluitend de
harde infrastructuur, en richt zich dus op de zachte kant van de mobiliteitsmaatregelen. Belangrijke
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thema's hierin zijn Smart Mobility/digitaliseringsopgave, deel- en ketenmobiliteit, logistiek,
fietsstimulering, de stakeholdersaanpak en de hinderaanpak.

Het programma betreft een Noord-Nederlands programma, en is afgestemd met het Rijk en deBO
MIRT partners in Noord-Nederland. Daarmee heeft het een bredere reikwijdte dan enkel Regio
Groningen Assen. RGA organiseert de afstemming en verzorgt de informatie en samenvattende
voorstellen voor de besluitvorming in de verschillende ambtelijke en bestuurlijke overleggen (BO
MIRT). Besluitvorming over thema's en projecten vindt altijd plaats door de wegbeheerders.

Mobiliteit Begroting 2023 Begro’fi.n.g _2023 na Begroting 2024
wijziging

Basispakket 1.700.000 2.026.400 200.000

Slim en Groen onderweg 57.917 1.243.370 451.001

Verknopen, Vergroenenen Verslimmen 586.948 250.000 600.000

Totaal 2.344.865 3.519.770 1.251.001

Tabel 3: Thema Mobiliteit
Wijzigingen begroting 2023

Basispakket: van€ 1.700.000 naar € 2.026.400

Het aanvankelijk begrote bedrag in 2023 voor spoorzone Groningen van € 1.500.000 is alsnog in 2022
uitbetaald. De bijdragen voor de projecten Norgervaart, Kwaliteitsverbetering OV N360, Programma
infra/OV Leek-Roden, Fietsroute plus Zuidhorn-Groningen en doorontwikkeling P+R Zuidhorn worden
doorgeschoven naar 2023. Hiermee is in 2023 een bedrag gemoeid van ruim € 2 miljoen.

Slim en Groen Onderweq: van € 57.917 naar € 1.243.370

Binnen het programma Slim & Groen onderweg zijn in het BO MIRT van 2022 nieuwe financiéle
afspraken gemaakt voor 2023 en 2024. Dit n.a.v. de evaluatie en actualisatie die is uitgevoerd en de
betere aansluiting bij het VSD-programma van het ministerie van I&W.

Na de evaluatie en actualisatie van het programma in 2022 en de hierop volgende afspraken in het
BO MIRT, zijn nieuwe financiéle afspraken toegezegd voor 2023. De middelen voor 2023 bevatten
nagenoeg enkel middelen voor Noord-Nederlandse partners, die ook de cofinanciering verzorgen.
Ook is afgesproken zo veel mogelijk middelen binnen dit programma via één partij te laten lopen, in dit
geval RGA. Door het financiéle deel bij één partij neer te leggen, kan er beter zicht worden gehouden
op de voortgang, successen en dilemma's binnen het programma en zijn we een betere
gesprekspartner voor het Rijk.

Binnen dit programma worden de uitgekeerde rijksmiddelen die RGA heeft ontvangen begroot en
verantwoord. Enkel voor het onderdeel deel- en ketenmobiliteit lopen de middelen via de provincie
Drenthe, en zijn dus niet meegenomen in de begroting van Regio Groningen-Assen. De begroting
2023 wordt hierin bijgesteld omdat de bedragen pas na het BO MIRT 2022 bekend waren. Ook zijn
enkele bedragen in 2022 niet opgevraagd en/of werkzaamheden moeten nog starten. Over de
voortgang van de werkzaamheden en de fasering van de inzet van de rijksmiddelen wordt met het
ministerie van lenW overleg gevoerd. De toegezegde middelen en afspraken over het verdere proces
worden geformaliseerd door een opgesteld uitvoeringsplan, welke in Q2 van 2023 wordt geaccordeerd
in het DO MIRT Rijk-Regio. Het SPUK-instrumentarium met o0.a. de kaders en financiéle termijn van
dit programma is ten tijde van schrijven niet gereed.

T/m 2022 werden een aantal projecten die inhoudelijk binnen het programma Slim & Groen Onderweg
vielen, in de begroting weergegeven onder het programma Verknopen, Vergroenen, Verslimmen.
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Vanaf 2023 zal de begroting van het programma Slim & Groen Onderweg inhoudelijk meer aansluiten
bij de actielijnen van het programma Slim & Groen Onderweg

Verknopen, Vergroenen en Verslimmen: van € 586.948 naar € 250.000

Op het onderdeel Verknopen, Vergroenen, Verslimmen worden uitsluitend de kosten begroot van de
inzet van de eigen middelen van Regio Groningen Assen. Op deze plek worden onder meer de kosten
verantwoord die worden gemaakt in het kader van de aanpak NOVEX RGA onderdeel mobiliteit.

Begroting 2024

Basispakket€ 200.000
In de begroting 2023 is een bijdrage begroot van € 200.000 voor Norgerbrug .

Slim en Groen Onderweg Noord-Nederland: € 451.001

Het programma Slim & Groen Onderweg loopt ook door in 2024 met de middelen die voor 2023 zijn
toegezegd. Tevensis in het BO MIRT van 2022 is voor het programma Slim & Groen Onderweg
Noord-Nederland een extra bijdrage vanuit het Rijk toegezegd voor jaargang 2024. De invulling
hiervan moet echter nog nader worden bepaald, en gebeurt in het tweede en derde kwartaal van 2023
met de Noord-Nederlandse partners, waarna er eind 2023 een besluit wordt genomen in het BO
MIRT. Dan wordt ook duidelijk welk gedeelte via de begroting van Regio Groningen-Assen loopt. Dit
zal terug te zien zijn in de gewijzigde begroting 2024.

Verder wordt erin 2023 een bijdrage geleverd van €50.000 voor deelname aan het landelijke
samenwerkingsprogramma deelmobiliteit, welke in 2023 van start gaat. Er wordt in 2023 nader
afgestemd met de noordelijke provincies over de financiéle verdeling.

Lopende projecten Mobiliteit

Programma Infra & OV Leek-Roden uitvoering
Doorontwikkeling P+R Zuidhorn uitvoering
Groningen Spoorzone uitvoering
Kwaliteitsmaatregelen N-360 uitvoering
Fietsroute Plus Zuidhorn - Groningen uitvoering
Norgerbrug uitvoering

Tabel 4: Uitvoeringsprojecten Mobiliteit (2020 en 2021

Verknopen, Vergroenen en Verslimmen: € 600.000

Deze middelen worden ingezet op doorfietsroutes, Hubs, Smart Mobility, Goederenlogistiek en
gedragsbeinvioeding. Daarnaast worden de in 2023 gestarte werkzaamheden in het kader van
NOVEX in 2024 gecontinueerd.

In de stuurgroep van 17 maart 2023 is besloten om voor 2024 een incidentele bijdrage op te nemen
van € 300.000 voor het realiseren van een fiets- en wandelbrug nabij Foxhol, in de gemeente Midden-
Groningen.

C.  Regionale Projecten € 909.235

Begroting 2023 na

Regionale projecten Begroting 2023 o Begroting 2024
wijziging

Regionale (en Innovatieve) projecten 1.085.933 1.311.512 909.235

Regiopark . 158.000
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Totaal 1.085.933 1.469.512 909.235

Tabel 5: Overzicht van de deelprogramma's van Regionale (en Innovatieve) Projecten.

Uit de Toekomstagenda:

Ruimtelijke kwaliteit gaat veel meer een leidende rol spelen in de vormgeving van de opgaven op het
gebied van energie, economie, wonen, voedsel, klimaatadaptatie en waterhuishouding. Deze
transitieopgaven hebben een grote ruimteclaim en impact op de ruimtelijke kwaliteit van zowel de
steden als het landschap. Deze thema’s vragen om een integrale gebiedsontwikkeling op regionaal
niveau. Immers op regionaal niveau komen nationale ambities in aanraking met concrete lokale
plannen.

Wijzigingen begroting 2023

Regionale (en Innovatieve) Projecten

Circa 56 projecten zijn tot en met 2022 gehonoreerd met een totale bijdrage van € 6,8 miljoen,
waarvan circa € 6,5 miljoenis beschikt. Gelet op de onzekerheid van het aantal nog te honoreren
projecten en omvang van de bijdrage hiervan is voor de gewijzigde begroting van 2023 een
inschatting gemaakt van de uitgaven. Deze inschatting is gebaseerd op enerzijds de reeds
toegekende projecten. Anderzijds is voor de nieuw te verwerven projectrondes een aanname gedaan.
In 2023 is een wijziging in het begrotingskader voorzien op voorwaarden en criteria. Deze wijziging
heeft geen invioed op de begroting.

Regiopark

Het programma Regiopark wordt sinds 2014 afgebouwd. Bestaande afspraken worden nagekomen,
maar er worden geen nieuwe projecten meer toegevoegd. Deze koerswijziging is gelijktijdig met de
vorige Actualisatie in 2014 vastgesteld. De verwachting is dat het laatste project van Regiopark begin
2023 wordt afgerekend.

Lopende projecten Regiopark

Entree Meerwegi.r.t. RVZ uitvoering

Tabel 7: Overzicht van lopende Regiopark projecten

Begroting 2024

Regionale (en Innovatieve) Projecten

Tot 2025 is voor de regeling Regionale (en Innovatieve) Projecten (REIP) een budget van € 9,5
miljoen beschikbaar. Het budget is beschikbaar voor projecten die een aantoonbare meerwaarde voor
de regio hebben. Omin aanmerking te komen voor een financiéle bijdrage geldt een aantal
spelregels. Het idee moet aansluiten bij €én of meer thema's van Regio Groningen-Assen. Het
beoordelingskader is in 2020 aangepast, waardoor de regeling nu Regionale Projecten (ReP) heet. Bij
het beoordelen van de initiatieven gelden twee voorwaarden: urgentie en regionaal en drie criteria:
ruimtelijke kwaliteit, samenwerking en duurzaamheid. Belangrijk onderdeel van de beoordeling van de
aanvraag is een korte en krachtige pitch aan de adviescommissie. Van de € 9,5 miljoen tot 2025 blijft
een restant over van het budget ter grootte van ca. € 2,3 miljoen. Dit bedrag is gereserveerd voor de
periode 2022-2025. Dit betekent dat er gemiddeld ca. € 0,7 miljoen per jaarschijf beschikbaar is voor
de Regionale Projecten.

Overzichtlopende projectenin 2023
Healthhub Roden uitvoering

Innovatieboerderij Zuidhorn uitvoering
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Smart Campus Zemike uitvoering

Mountainbikeroutes Noordenveld uitvoering

Reconditionering OVL-masten uitvoering

Rustpunt Overschild voorbereiding

Kultuureiland uitvoering

Aan de andere kant uitvoering

Poort tot de Onlanden uitvoering

Westerkwartier Paardenkwartier uitvoering

PlukN uitvoering

De eerste wijk Veenhuizen uitvoering

Theatrale ontdekkingstocht naar Moluks- Nederlandse geschiedenis in kamp

Westerbork uitvoering

Proeftuin Westerkwartierin Beeld uitvoering

Herenboeren uitvoering

Groene parels van het Noorden (fase Il) uitvoering

Business developer medische technologie uitvoering

Move Your World uitvoering

Enne Jans Heerd uitvoering

Klimaatproeftuin Zermike uitvoering

De ‘Canadian’trail | Van Normandié naar Delfzijl uitvoering

Herbestemming Huis van Overcingel voorbereiding
Tabel 6: Lopende projecten Regionale (en Innovatieve) projecten
D. Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid € 165.000
Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid Begroting 2023 Begrot.i.n.g .2023 na Begroting 2024

wijziging

Groeningen 365.000 325.000 150.000
Integratie Ruimtelijke Kwaliteit 15.000 15.000 15.000
Totaal 380.000 340.000 165.000

Tabel 8: Ruimtelijke kwaliteit & Duurzaamheid

Uit de Toekomstagenda:

Ruimtelijke kwaliteit gaat veel meer een leidende rol spelen in de vormgeving van de opgaven op het
gebied van energie, economie, wonen, voedsel, klimaatadaptatie en waterhuishouding. Deze
transitieopgaven hebben een grote ruimteclaim en impact op de ruimtelijke kwaliteit van zowel de
steden als het landschap. Deze thema’s vragen om een integrale gebiedsontwikkeling op regionaal
niveau. Immers op regionaal niveau komen nationale ambities in aanraking met concrete lokale
plannen.

Wijzigingen begroting 2023

Groeningen
Voor het programma Groeningen is in 2020 een start gemaakt en in 2021 is het

Uitvoeringsprogramma Groeningen vastgesteld. In de stuurgroep van 28 oktober 2021 is het voorstel
voor de financiering van Groeningen vastgesteld. Dit omvat het financieren van de projecten alsook
het programmamanagement en communicatie. In 2021 heeft de Stuurgroep € 365.000 beschikbaar
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gesteld voor de eerste acht ambassadeursprojecten. In 2022 hebben de eerste projecten een bijdrage
ontvangen. De verwachting is dat in de loop van 2023 de overige projecten hun aanvraag zullen
indienen.

Integratie Ruimtelijke Kwaliteit

Als verdieping van de Koers Verstedelijkingsstrategie Regio Groningen-Assen, Compleet, Codperatief,
Complementair’ (juli2021) is in 2022 het thema ruimtelijke kwaliteit verder uitgewerkt in de groen-
blauwe laag. In 2023 integreren we ruimtelijke kwaliteit in het Ontwikkelperspectief binnen de aanpak
NOVEX-gebied RGA. Verder vinden in 2023 verdiepende gesprekken plaats met onder andere
gemeenten in het kader van de aanpak NOVEX-gebied RGA in de regio om dit thema verder uit te
werken.

Begroting 2024

Groeningen

Voor het programma Groeningen is in 2020 een start gemaakt en in 2021 is het
Uitvoeringsprogramma Groeningen vastgesteld. In 2021 worden de eerste projecten gefinancierd,
deels vanuit de RGA. Voor 2024 begroten we € 150.000 voor projecten alsook het
programmamanagement en communicatie van Groeningen.

Integratie Ruimtelijke Kwaliteit

In 2024 is € 15.000 begroot voor dit onderdeel. Dit onderdeel wordt voor wat betreft de afstemming
van de geadresseerde opgaven geintegreerd in de aanpak NOVEX-gebied RGA. Daarnaast zal de
Regio Groningen-Assen inspiratie organiseren binnen dit onderdeel.

Projecten Groeningen

Roegbainderspad Uitvoering
Groeningen Belevingskaart Afgerond
Fietspad en natuurontwikkeling Roodehaan Uitvoering
Gebiedsontwikkeling Zuidelijk Westerkwartier Toegekend *1
Miscanthusteelt Toegekend *1
Groeningen Voedselbossen Uitvoering
Groene Parels van het Noorden Toegekend *1
TV serie Welkomin Groeningen Toegekend *1!
*1: Toegekend, akkoord stuurgroep, nog niet beschikt en in uitvoering.

D. Wonen € 75.000

Uit de Toekomstagenda:

We stemmen de gemeenschappelijke woningbouwopgave binnen de regio op elkaar af en monitoren
deze. We zetten in op faciliteren bij de totstandkoming van de Verstedelijkingsstrategie en het in kaart
brengen van de herstructureringsopgave van verouderde woningen in de hele regio.

Begroting 2023 na

Wonen Begroting 2023 o Begroting 2024
wijziging

Woningmarkt en -behoefte . 45.000 25.000

Woningprogrammering 30.000 30.000 30.000

Bestaande woningvoorraad 20.000 . 20.000

Stimuleren Woningmarkt 25.000 . -

Pagina 14 van 18



Totaal 75.000 75.000 75.000
Tabel 9: wonen

Wijzigingen begroting 2023

In 2022 zijn de uitkomsten van de Trendanalyse opgeleverd. Ook is de verkenning naar adaptief
programmeren en een kwalitatief afweegkader afgerond. 2022 Heeft eveneens in het teken gestaan
van de Woondeal die op 15 februari 2023 is gesloten met het Rijk. Hierdoor is het onderzoek naar het
verbeteren van de bestaande woningvoorraad blijven liggen. Dit pakken we in 2023 weer op.

De belangrijkste opgave binnen de woningmarkt blijf het versnellen van de woningbouwproductie.
Hiertoe is met het Rijk de Woondeal gesloten. IN de Woondeal zijn een aantal afspraken opgenomen
die we in 2023 op gaan pakken. Het gaat hierbij om het opstellen van een kwalitatief afwegingskader.
Het opstarten naar een woningbehoefteonderzoek, dat begin 2024 opgeleverd kan worden. Daarnaast
starten we een kwalitatieve inventarisatie van de gemeentelijke woningbouwprogrammering op. We
sluiten hierbij zoveel mogelijk aan op de thema's en definities uit de Nationale Woon- en Bouwagenda
en de onderliggende programma's zoals de aandachtsgroepen uit het programma ‘Een thuis voor
iedereen’.

Het opstellen van een kwalitatief afwegingskader komt in deze gewijzigde begroting terug onder de
post Woningprogrammering.

In de gewijzigde begroting 2023 komt ook de inventarisatie van de gemeentelijke
woningbouwprogrammering ten laste van de post Woningprogrammering. De inventarisatie heeft tot
doel om de kwalitatieve variabelen bij de projecten aan te laten sluiten bij de thema's en definities uit
de Nationale Woon- en Bouwagenda en de NOVEX-aanpak regio Groningen-Assen.

Het Woningbehoefteonderzoek komt ten laste van de post Woningmarkt- en behoefte. We maken
hierbij zovele mogelijk gebruik van recente onderzoeken en prognoses. Het onderzoek zal vooral een
regionale vertaling en verdieping zijn op thema's en de definities zoals opgenomen in de Nationale
Woon- en Bouwagenda.

Begroting 2024

In vervolg op de ingeslagen weg in 2023 is voor 2024 een bedrag van € 20.000 voor de bestaande
woningvoorraad. Ditbedrag is gereserveerd voor een kwalitatieve inventarisatie van de bestaande
woningvoorraad. Ook hierbij brengen we de inventarisatie in lijn met de thema's en definities uitde
Nationale Woon- en Bouwagenda en de Woondeal. Om in 2024 de resultaten te hebben, zal deze

inventarisatie eind 2023 starten.

De resultaten van het Woningbehoefteonderzoek die we in 2023 starten verwachten we begin 2024,
een deel van de kosten zal dan ook gemaakt worden in 2024. Ditzelfde geldt voor het in lijn brengen
van de woningbouwprogramma's van de gemeenten op de thema's en definities uit de Nationale
Woon- en Bouwagenda, de onderliggen programma's en de Woondeal.

E. Monitoren en Verkennen € 356.000

Uit de Toekomstagenda:

De RGA monitort jaarlijks de ontwikkelingen op het gebied van Economie, Wonen en Mobiliteit. De
resultaten daarvan worden geanalyseerd en besproken aan de bestuurstafels van de RGA. We willen
deze datagedreven sturing intensiveren, een regionale kennisbank opzetten en één Regiomonitor
ontwikkelen.

. Begroting 2023 na
Monitoren en Verkennen Begroting 2023 . Begroting 2024
wijziging

Regiomonitor 86.000 86.000 86.000
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Onderzoeken 75.000 125.000 170.000
Verkennen (Leads) 100.000 100.000 100.000
Totaal 261.000 311.000 356.000

Tabel 10: Instrumenten ten behoeve van monitoring

Wijzigingen begroting 202

In het Convenant 2020 is opgenomendat 1 maal in de 5 jaar de Regiovisie wordt geévalueerd en
geactualiseerd. In de actualisatie wordt antwoord gegeven op de vraag of de gevolgen van de
samenwerking in de Regio zowel bestuurlijk, organisatorisch, inhoudelijk als financieel in
overeenstemming zijn met de Regiovisie, en voldoende antwoord biedt op maatschappelijke
ontwikkelingen. In 2023 starten we met dit traject. De basis hiervoor vormt de Regiovisie. De huidige
visie kent een looptijd tot 2030 en moet mogelijk vernieuwd worden om op basis hiervan de
actualisatie 2025 — 2030 uit te voeren. Er ligt al een stevige basis voor een nieuwe Regiovisie vanuit
de NOVEX-aanpak. Hiervoor is een budget van €75.000 gereserveerd.

Begroting 2024

Regiomonitor

In 2021 is de bouw van de Regiomonitor afgerond. In 2022 hebben we de Regiomonitor inhoudelijk
uitgebreid met dashboards Wonen (gereed) en Economie (deels gereed), zodat een integraal beeld
voor alle thema's ontstaat. In 2023 ronden we de dashboards Economie en Mobiliteit af. Voor 2024
reserveren we € 86.000 voor het actueel houden, mogelijke uitbreiding (dwarsverbanden tussen de
thema's) en/of aanpassingen.

Onderzoeken

Regiovisie 2050: Met de verstedelijkingsstrategie en verdere uitwerking in het kader van de NOVEX-
aanpak is voor 2024 al een flinke basis gelegd voor de nieuwe regiovisie. We verwachten in 2024
€50.000 nodig te hebben voor de nadere uitwerking of afronding van de Regiovisie 2050.

Motbiliteitsstrategie: Met de Mobiliteitsstrategie 2020 en de verdere concretisering in de NOVEX-
Uitvoeringsagenda en -Regionale Investeringsagenda hebben we een actuele strategie. We
verwachten in 2024 €120.000 nodig te hebben voor de afronding en onderbouwing van de regionale
mobiliteitsopgaven.

Verkennen

We willen de demografische, economische en mobiliteitsontwikkelingen in de regio Groningen-Assen
goed in beeld hebben, zodat we onze deelnemers kunnen ondersteunen met actuele en accurate
informatie die zij ook voor hun eigen beleidsvorming kunnen gebruiken. Monitoring levert betere
analyses op - die op hun beurt weer aanleiding kunnen zijn om nadere verkenningen te doen. Nadere
verkenningen van een onderwerp kunnen ook uitgevoerd worden op verzoek van de deelnemers of op
basis van aandachtspunten bij het Rijk. Wij reserveren hiervoor jaarlijks een budget van € 100.000. In
2024 verwachten we met name kosten voor nadere onderzoeken of onderbouwingen in het kader van
het landelijke NOVEX-traject of een Regiodeal.

4. Begroting organisatie 2022

Als uitgangspunten voor de formatiekosten gelden het op 13 juni 2014 door de Stuurgroep
vastgestelde reorganisatieplan en de evaluatie van het Dagelijks Bestuur van medio 2016. Eris
onderscheid gemaakt tussen enerzijds ap paraatskosten (formatiekosten + huisvesting, kantoor en
ICT) en anderzijds generieke kosten ten behoeve van de uitvoering. De apparaatskosten hebben
betrekking op alle kosten die met het functioneren van het Regiobureau samenhangen. De generieke
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kosten hebben een direct verband met de uitvoering van de opgaven van het Regiobureau. Deze
staan los van de organisatie van het bureau.
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4.1 Apparaatskosten € 1.068.480

Begroting 2023 na

Apparaatskosten Begroting 2023 o Begroting 2024
wijziging

Vaste formatie (inclusief tijdelijke formatie) 936.000 955.000 974.000

Scholing & opleiding 18.720 19.100 19.480

Huisvesting, kantoor & ICT 75.000 75.000 75.000

Totaal 1.029.720 1.049.100 1.068.480

Tabel 11: Apparaatskosten

Wijzigingen begroting 2023

Vaste formatie

De begroting voor 2023 is gebaseerd op een bezetting van 13 medewerkers. Er zijn drie verklaringen
voor de hogere kosten voor formatie. Ten eerste worden er (steeds) meer zaken opgepakt door het
Regiobureau waarvoor capaciteit beschikbaar gesteld moet worden. Denk hierbij aan het uitvoeren
van het programma Groeningen, de NOVEX-aanpak en het uitvoeren van een aantal taken/projecten
waarvoor wij rijkssubsidie ontvangen zoals het programma digitalisering, verknopen, verslimmen en
vergroenen en logistiek. De kosten die wij hier nu voor maken vloeien later (na afrekening) deels weer
terug naar het Regiofonds. Ten tweede worden de salarisafspraken conform de Cao's verwerkt in de
begroting. Ten derde hebben er ook een paar personele wisselingen binnen het regiobureau
plaatsgevonden.

Begroting 2023

Scholing & Opleiding en Huisvesting, kantoor & ICT

De posten Scholing & Opleiding en Huisvesting, kantoor & ICT zijn afhankelijk gemaakt van de vaste
formatie. Voor de eerste post wordt een vast percentage gehanteerd. Groningen Bereikbaar en Regio
Groningen-Assen maken samen gebruik van de 3° etage aan de Emmasingel nummer 4 in Groningen.
Wij hebben een lopend huurcontract met de PingProperties tot 31 januari 2026, begroot op € 75.000
per jaar. Het resterende budget is gereserveerd voor incidentele kosten (onderhoud en vervanging) en
kantoorkosten zoals abonnementen, schoonmaak en ICT.
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4.2 Generieke kosten ten behoeve van de uitvoering € 150.000
. Begroting 2023 na
Generieke kosten Begroting 2023 o Begroting 2024
wijziging

Administratie & advies 55.000 55.000 55.000
Investeren in netwerken 35.000 20.000 35.000
Communicatie 50.000 25.000 50.000
Onvoorzien 10.000 10.000 10.000
Totaal 150.000 110.000 150.000

Tabel 12: Generieke kosten tenbehoeve van de uitvoering

Begroting 2023
Administratie & advies

De financiéle administratie van Regio Groningen-Assen wordt uitgevoerd door de provincie Groningen
(kassier van het samenwerkingsverband). De provincie Groningen ontvangt hiervoor een jaarlijkse
vergoeding van€ 17.500. Andere jaarlijkse kosten zijn die voor het opstellen van
accountantsverklaringen van de jaarrekening en verantwoording van de Rijksbijdragen (€ 35.000) en
incidenteel advies (€ 2.500). Deze drie posten vormen tezamen Administratie & advies.

Investeren in netwerken

Interactie en samenwerken in een netwerkorganisatie is een belangrijke voorwaarde voor het
uiteindelijk realiseren van deze ambitie. De komende jaren zal daarom worden ingezet op het verder
vormgeven en faciliteren van de netwerkorganisatie door een goede verantwoording, het organiseren
van bijeenkomsten en congressen, gerichte communicatie en ontmoeting. Voor 2023 is € 50.000
begroot.

Communicatie

In 2024 willen we onze netwerkfunctie blijven invullen met bijeenkomsten en congressen. In onze
communicatie zullen we het goede dat digitaal communiceren gebracht heeft, behouden. We zullen bij
de organisatie van onze activiteiten de vorm waarin we het aanbieden steeds blijven afwegen: digitaal
als het kan en fysiek als dat een meerwaarde heeft voor de kwaliteit van de bijeenkomst. Vaker danin
het pre-coronatijdperk zullen we gebruik maken van technische ondersteuning bij onze digitale
communicatie-activiteiten. In 2024 wordt verder gebouwd aan de website die in 2021 is geactualiseerd
en gemoderniseerd. Het actueel houden van de Regiomonitor en een goede digitale ontsluiting van de
data zal een punt van aandacht zijn. De RGA is vaker dan voorheen betrokken bij regionale projecten
en vraagstukken, zoals met Groeningen, de NOVE X-aanpak en Logistieknoord. Hier vloeien ook meer
communicatieactiviteiten uit voort. Een uitdaging in 2024 is ook om de betrokkenheid van raads- en
Statenleden te vergroten en om hen te informeren over de werkzaamheden van de RGA. Voor de
communicatie maken we in 2024 gebruik van onze reguliere communicatiemiddelen, zoals de website,
nieuwsbrieven, social media en de projectenboeken.
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Bijlage 1 Bijdrage van de deelnemers

De jaarlijkse bijdragen van de deelnemers aan het Regiofonds zijn in de onderstaande tabel
weergegeven. Met de actualisatie van de Regiovisie in 2014 is de jaarlijkse bijdrage voor de periode
tot en met 2023 vastgesteld op € 6,65 miljoen. In de Toekomstagenda 2020 - 2025 is besloten hier

twee jaarschijven (2024 en 2025) aan toe te voegen.

Deelnemers

Provincie Groningen
Drenthe
Gemeente Groningen
Assen
Westerkwartier
Noordenveld
Tynaarlo

Het Hogeland

Midden-Groningen

o TR W S« ¢ WY« S« B¢ WY ¢ ¢}

Totaal

Tabel 11: Bijdrage van de deelnemers

Gemeente Midden-Groningen
Gemeente Het Hogeland 6%

2%

Gemeente Tynaarlo

4%
Gemeente Noordenveld \‘

Provincie Groningen
28%

4%

Gemeente Westerkwartier /.

4%

Gemeente Assen
14%

14%

Gemeente Groningen
24%

= Provincie Groningen m Provincie Drenthe = Gemeente Groningen
® Gemeente Assen = Gemeente Westerkwartier ~ ® Gemeente Noordenveld
m Gemeente Tynaarlo m Gemeente Het Hogeland m Gemeente Midden-Groningen
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1.848.310
921.732
1.611.570
931.190
240.416
253.585
300.003
126.792
416.402
6.650.000

Provincie Drenthe



Bijlage 2 Financieel kader 2022

Financieel kader 2023-2025

Lasten (in miljoen euro) Begroot Besteed Baten (in miljoen euro) Begroot
Thema's en activiteiten

Economie 0,15 0,05 [Saldo Regiofonds (1-1-2023) 3,42
Wonen 0,39 0,08| [Bildragen deelnemerst/m2025 19,95
Mobiliteit 13,08 10,51| |[Slim en Groen onderweg 1,69
Regionale projecten 4,24 1,66| [Verknopen, Vergroenenen Verslimmen 0,99
Ruimtelijke Kwaliteit & Duurzaamheid 1,68 0,28

Monitoren en verkennen 1,73 0,26

Organisatie

Organisatiekosten 3,15 1,03

Faciliteren, codrdineren en stimuleren 0,41 0,15| [Vrijval -1,22
Totaal lasten 24,83 14,01| Totaal baten 24,83

Tabel 12: Financieel kader2023-2025; bedragen in € miljoen.

Financieel kader 2023-2025

Het Financieel Kader (FK) geeft in hoofdliinen weer op welke manier de beschikbare middelen zullen
worden ingezet. De linkerkant van de tabel laat zien wat er in totaal begroot is. Ook is hier een
schatting opgenomen van de middelen die als besteed kunnen worden beschouwd. Uitgangspunt is
dat de begrote kosten in 2023 daadwerkelijk worden gerealiseerd. Maar het grootste deel van 'reeds
besteed' heeft betrekking op de in het uitvoeringsprogramma opgenomen beschikte en gereserveerde
bijdragen.

De rechterkant laat zien hoe deze posten worden betaald. De jaarrekening 2023 liet een stand van het
Regiofonds zien van € 3,37 miljoen. Voor de jaren 2023 tot en met 2025 wordt het fonds aangevuld
met de jaarlijkse bijdragen. Het programma Verknopen, Vergroenen en Verslimmen wordt voor € 0,99
miljoen gedekt uit restantmiddelen van het programma Beter Benutten 1. De Stuurgroep heeft eerder
besloten deze middelen beschikbaar te houden voor dezelfde doelstelling binnen het programma
Mobiliteit. Voor het Rijksprogramma Slim & Groen Onderweg is vooralsnog €1,69 miljoen begroot voor
de verschillende 'Actielijnen’ binnen dit programma. 'Vooralsnog', omdatin de loop van 2023 nog
aanvullende budgetten zullen worden beschikt aan/via de RGA.

De dekking voor de uitvoering tot en met 2025 was vorig jaar al ruim voldoende en is deze begroting
ruimer geworden: de vrijval verder opgelopen van € 0,68 miljoen naar € 1,19 miljoen. In de
jaarrekening 2022 is toegelicht dat er sprake was van een incidentele vrijval van € 0,3 miljoen innen
Mobiliteit (programma ITS/Vervolg Beter Benutten). De overige toename van de vrijval heeft
betrekking op onder meer lagere Generieke kosten, Economie en apparaatskosten (samen € 0,15
min.) en twee incidentele opbrengsten: een subsidieopbrengst voor het programmamanagement van
het programma Logistiek (€ 48.000) en na vele jaren weer een rentebate (€ 17.000).

Geoormerkte, maar nog niet beschikte middelen

Hierboven is toegelicht welk deel in de meerjarenbegroting als besteed moet worden gezien. De
verwachting is dat per 1 januari 2023 in totaal € 13,95 miljoen is besteed. Uitgangspunt hierbij is de
verwachting dat de kosten uit 2023 conform begroting worden gemaakt. Daarnaast gaan we ervan uit
dat de projecten conform de beschikking worden afgerekend.

Het nog niet bestede deel bedraagt (€ 24,81 -/- € 13,95 =) € 12,05 miljoen. Wel zijn deze middelen
volledig geoormerkt voor de Thema's en activiteiten. De daadwerkelijke uitgave (/besteding) van deze
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middelen wordt middels de reguliere begrotingscyclus of via een stuurgroepbesluit voorgelegd aan de
Stuurgroep RGA.

Het totaal van de nog niet beschikte bedragen en vrijval is in de tabel hieronder weergegeven.

Beschikbare middelen per 1-1-2023

Geoormerkte, maarnog niet beschikte middelenper 1-1-2023 10,82
Vrijval 1,22
Totaal beschikbaar 12,04

Tabel 13: Beschikbare middelen; bedragen in € miljoen
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(05b) Meerjarenbeeld uitvoeringsprojecten en Uitvoeringsprogramma 2023

Stand van zaken 1 januari 2023

o Start PROJECT REGIOFONDS 2022 2022 2023 | 2024/2025
PROJECTNAAM PROJECTTREKKER (organisatie) STADIUM . Gereed
Uitv. KOSTEN BIJDRAGE Afgesproken | Opgevraagd | Afgesproken | Afgesproken
BASISPAKKET BEREIKBAARHEID 2014-2020
Fietsrouteplus Zuidhorn-Groningen. Provincie Groningen Uitvoering 2009 2023 4.700.000 1.600.000 320.000
Bus / treinkooppunt stationsgebied Bedum |gemeente Hogeland voltooid 2015 2022 400.000 60.000 60.000
1.500.000
Doorontwikkeling P+R Zuidhorn Gemeente Zuidhorn Uitvoering 2015 2023 2.700.000 675.000 60.000
Kwaliteitsverbetering doorstr.maatr. OV Provincie Groningen Uitvoering 2014 2017 602.000 120.400
Ten Boer - Groningen 2.680.000
Norgerbrug Provincie Drenthe Uitvoering 2021 2023 1.000.000 800.000 200.000
Spoorzone Groningen Provincie Groningen Uitvoering 2016 2016- 34.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000
2020 142.000.000
Programma Infra/OV Leek -Roden Provincie Groningen Uitvoering 2014 2018 12.000.000 3.630.000 726.000
TOTAAL 165.580.000 41.907.000 6.060.000 | 6.060.000 | 2.026.400 | 6.200.000
Slim & Groen Onderweg
TOTAAL
Onderwijsaanpak fase 4 Groningen Bereikbaar voltooid 2019 2022 1.463.393 427.893 85.579 -176.897
Onderwijsaanpak fase 5 Groningen Bereikbaar uitvoering 2021 2024 231.669 57.917
Korte Termijnaanpak 2018 Groningen Bereikbaar en Regionale uitvoering 2018 2023 618.000 309.000 112.000
partners
Fietsstimulering provincie Groningen Provincie Groningen Uitvoering 2019 2023 54.544 27.272 27.272
Stadslogistiek Gemeente Groningen Uitvoering 2021 2023 107.438 53.719 33.058
Minder Hinder Groningen Bereikbaar voltooid 2021 2023 909.091 909.091 181.818 181.818
Zonnedak P+R Meerstad Gemeente Groningen Uitvoering 2021 2024 661.158 330.579 264.463 66.115
TOTAAL 3.813.624 2.057.554 267.397 4.921 668.462 124.032
Regiopark
Entree Meerweg Provincie Groningen Uitvoering 2013 2023 2.975.000 790.000 158.000
TOTAAL 2.975.000 790.000 - - 158.000 -
Groeningen Projecten
Gebiedsontwikkeling Zuidelijk Gemeente Westerkwartier/Prolander 95.000
Westerkwartier
Miscanthusteelt Gebiedscooperatie Westerkwartier 75.000
Groeningen Voedselbossen Stichting Voedselbos Glimmen 20.000
Roegbainderspad Marketing Midden-Groningen 67.636 54.109 54,109 13.527
Groene Parels van het Noorden Landschapsbeheer Groningen 7.406
Fietspad en natuurontwikkeling Roodehaan |Het Groninger Landschap 40.000
Groeningen Belevingskaart Staatsbosbeheer 20.000 20.000 20.000
TV serie Welkom in Groeningen Oog TV 40.000
TOTAAL - 365.042 74.109 74.109 13.527 248.065
Regionale Projecten
Health Hub Roden Hanzehogeschool Uitvoering 2015 2023 11.000.000 559.000 111.800
Innovatieboerderij Zuidhorn Gebiedscotperatie Westerkwartier Uitvoering 2015 2020 1.100.000 330.000 66.000
SMART Campus Zernike SMART-Campus Coalitie Uitv. in fases 2016 2023 300.000 18.414 25.269 6.317
Mountainbikeroutes Noordenveld Stichting XC Sports Uitvoering 2017 2023 306.000 50.000 10.000
Rustpunt Overschild St. Oude Groninger Kerken Voorbereiding 2019 2022 795.597 278.000
Reconditionering OVL-masten Montad Uitvoering 2019 2023 227.279 50.000 10.000
Kultuureiland Stichting Beleveniscollectief Uitvoering 2022 2024 1.176.120 425.000 340.000 170.000 85.000
Aan de andere kant Stichting Gedeelde Verhalen Uitvoering 2019 2023 920.000 75.000 15.000
Poort tot de Onlanden Vereniging Natuurmonumenten Uitvoering 2020 2024 2.069.705 246.235 196.988 49.247
WKPK Stichting Westerkwartier Uitvoering 2020 2023 322.000 112.700 22.540
Paardenkwartier
PlukN Stichting PlukN Uitvoering 2020 2023 106.000 45.000 9.000
Versterken en Ontwikkelen Impact Impact Noord voltooid 2020 2022 391.375 131.825 26.365 26.365
Ecosysteem
De eerste wijk Veenhuizen Stichting Betekenisvol Beheer Uitvoering 2021 2023 366.000 128.100 25.620
Theatrale ontdekkingstocht naar Moluks-  |Stichting Gedeelde Verhalen uitvoering 2021 2023 48.000 10.000
Nederlandse geschiedenis in kamp
Westerbork
Proeftuin Westerkwartier in Beeld Gemeente Westerkwartier Uitvoering 2021 2023 65.000 25.000 25.000
Herenboeren Cooperatie Herenboeren Assen U.A uitvoering 2021 2023 602.040 202.040 40.408
Groene parels van het Noorden (fase Il) Landschapsbeheer Groningen Uitvoering 2021 2025 292.008 58.402 46.722 11.680
Business developer medische technologie |Provincie Drenthe Uitvoering 2021 2025 300.000 75.000 48.000 12.000
Move Your World Move Groningen Uitvoering 2021 2022 40.392 17.696 17.696 17.696
Enne Jans Heerd Stichting Enne Jans Heerd Uitvoering 2022 2023 748.883 300.000 240.000 240.000 60.000
Klimaatproeftuin Zernike Stichting BuildinG Uitvoering 2021 2023 683.000 273.000 54.600
Liberation Route Stichting Liberation Route Europe Uitvoering 2022 2023 110.000 50.000 40.000 40.000 10.000
Herbestemming Huis van Overcingel Stichting Het Drentse Landschap Voorbereiding 2023 363.346 90.837
TOTAAL 22.332.745 3.551.249 736.051 494.061 711.273 157.927
Regiofondsbijdrage 2023
Regiopark 158.000
Regionale projecten 711.273
Slim en Groen onderweg 668.462
Bereikbaarheid (ex Beter Benutten) 2.026.400
Groeningen 13.527

3.577.663
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INLEIDING

Aanleiding

De regio Groningen-Assen is het zwaartepunt van de

noordelijke woningmarkt. Die markt is in enkele jaren

omgeslagen van 'gezonde druk binnen een zwak

noorden' naar 'overspanning op steeds meer plekken in

de RGA'. Er zijn redenen om de aannames uit 2019

tegen het licht te houden. Dat de stad Groningen

doorlopend zoekt naar extra mogelijkheden voor

woningbouw, zal niet ter discussie staan. Met name

staat ter discussie:

1. of de totale vraag in de regio niet groter is dan in
2019 aangenomen;

2. of de verdeling tussen gemeenten nog passend is
gelet op de reéle behoefte;

3. hoe je daar mee om moet gaan, ruimte biedend
maar risico's beperkend.

Duidelijkheid geven over de eerste twee punten helpt
om meer aandacht te kunnen besteden aan het derde,
en om meer te kunnen sturen op kwaliteit. Dat is in lijn
met de Verstedelijkingsstrategie.
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Hiervoor zijn twee bouwstenen nodig, waarvan deze

memo de eerste betreft:

1.  Een herziening van de getalsmatige
uitgangspunten waarmee gemeenten een
passende bandbreedte kunnen kiezen voor hun
programmering. Hieraan gekoppeld ook: een
check of er nog reden is om de kwalitatieve
uitkomsten uit het onderzoek te nuanceren in het
licht van de markt van nu.

2.  Een advies over een wijze van programmeren
waarin niet aantallen, maar kwalitatief en adaptief
programmeren de boventoon voeren.

Aanpak

We herzien de prognose voor de regio en de daarin
gelegen gemeenten door terug te blikken op actuele
marktontwikkeling. Prognoses laten zich traditioneel
vaak voeden door migratietrends. In de regio
Groningen-Assen leidt dat echter tot een vertekend
beeld, omdat krapte op de markt reden kan zijn voor
onbedoelde migratiestromen.

Om die reden meten we een bredere reeks aan actuele
marktontwikkelingen, die samen een genuanceerder
beeld geven van de behoeften. Voor een vertaling naar
een woningbehoefte met nieuwe aantallen zullen
aannames nodig zijn. Deze maken we zichtbaar. De
behoefte matchen we met de actuele plannen op basis
van de nieuwste inzichten. Van daaruit presenteren we
een aantal conclusies en betekenis voor beleid en
planvorming.

Vervolg

De uitkomsten zijn aangeboden aan regionale
bestuurders. Ze vormen een onderlegger voor de
tweede bouwsteen: adaptief programmeren en sturen
op kwaliteit.
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OVERZICHTSKAART

De regio Groningen Assen betreft het gebied op deze
kaart. De grenzen van de regio doorkruisen
gemeentegrenzen. In de analyses in deze memo zijn
de cijfers waar mogelijk herleid die gelden voor de
gebieden binnen de regio Groningen-Assen. Niet met
alle bronnen is dat mogelijk.
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Noordenveld
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ACTUELE MARKTONTWIKKELINGEN

Dit hoofdstuk geeft een beeld van actuele
marktontwikkelingen in de regio Groningen Assen. Dit
beeld dient om te toetsen in hoeverre ontwikkelingen
zich voltrekken in lijn met de verwachtingen zoals ze
zijn geschetst in het regionale marktonderzoek uit
2019. In hoeverre lukt het om in te spelen op
verwachte behoeften? Zijn er signalen om die
verwachte behoefte te nuanceren of te herzien?

We brengen achtereenvolgens in beeld:

- Migratietrends en verschuivingen daarin;

- Ontwikkelingen in de koopsector;

- Ontwikkelingen in de huursector.

Dit komt samen in een conclusie die input biedt voor
heroverweging van de woningbehoefte.
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ten opzichte

Enkele krantenkoppen die het marktbeeld illustreren

Noordelijke makelaars: Corona laat

woningmarkt Drenthe en Groningen
ongemoeid De huizenprijzen rijzen de

pan uit. Wat zijn de risico's?
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Trendanalyse en woningbehoefte 2022-2030-2040 8



MIGRATIE: TOTALEN PER GEMEENTE

Binnenlandse migratietrends vormen een gangbare
bouwsteen voor het maken van prognoses. Bij een
woningmarkt die in balans is, geldt dat. Bij een
woningmarkt met krapte is migratie niet het gevolg van
vraag, maar eerder het resultaat van (te weinig)
aanbod. We brengen hierna de migratiestromen in
beeld. In de paragrafen hierna volgen marktsignalen,
waarmee we de stromen duiden.

Regio als geheel: stabiele binnenlandse migratie. De
regio kent een nagenoeg stabiel migratiesaldo. Dit gold
bij de meting 2014-2018 (input voor het onderzoek van
2019), en ook voor de meetperioden 2016-2020 (dit
onderzoek). Ook de laatste twee jaren (2019-2020)

Midden-Groningen: oplopende uitstroom. De gemeente

Midden-Groningen krimpt van nature. De binnenlandse
migratie is sinds 2017 negatief, na positieve jaren.

Het Hogeland: omslag naar instroomgemeente

Het Hogeland krimpt van nature, maar is sinds 2019
een instroomgemeente geworden voor wat betreft het
RGA-deel. Het gaat wel om bescheiden aantallen.

Westerkwartier: kent een stabiele natuurlijke
bevolkingsontwikkelingen en een oplopend positief
binnenlands migratiesaldo, met name het RGA-deel.

Assen: hernieuwde instroom

Assen groeit niet meer van nature, maar de
binnenlandse instroom is sinds 2016 positief. Daarin
speelt toestroom uit Groningen ook (weer) een rol.

Tynaarlo: vrijkomend aanbod leidt tot instroom
Tynaarlo kent relatief vele natuurlijke krimp, maar daar
staat een structurele sterke instroom tegenover.

Noordenveld: instroom droogt op
Noordenveld kent relatief veel natuurlijke krimp. De

structurele netto toestroom droogt actueel wat op.

Gemeente 14-18 16-20 Natuurlijk Toelichting op het beeld
vertonen een soortgelijk beeld. Groningen (incl Haren, Ten Boer) -0,4% -0,7% 0,3% Omslag van binnenlandse naar buitenlandse instroom na ‘15
Midden-Groningen (incl vm. Menterwolde) 0,0% -0,2% -0,3% Oplopende natuurlijke krimp, en weer oplopende uitstroom
Groningen: omslag naar buitenlandse instroom. Hogeland (vm. Bedum en Winsum, excl. Middag) -0,1% 0,1% -0,3% Oplopende natuurlijke krimp, omslag van uitstroom naar instroom
Groningen groeit van nature maar verliest structureel Westerkwartier (vm. Leek, Zuidhorn, Middag) 0,3% 0,7% 0,0% Geboorte en sterfte stabiel, toenemende instroom
inwoners, onder meer aan regiogemeenten. De laatste Assen 0,2% 0,6% -0,1% Sinds '16 natuurlijke krimp, en sinds '16 netto instroom
jaren is er wel veel toestroom, maar dan vooral door Tynaarlo 2,2% 2,2% -0,8% Opvallend sterke natuurlijke krimp en sterke toestroom
buitenlandse migranten (studenten in hoofdzaak). Het Noordenveld 0,5% 0,5% -0,6% Structurele natuurlijke krimp, strucutrele toestroom
binnenlandse saldo herstelt zich in 2020 enigszins. Totaal 0,0% -0,1% 0,0% Vrijwel stabiel - vooral verschuivingen tussen gemeenten zichtbaar
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MIGRATIE: TOTALEN PER GEMEENTE

RGA

RGA totaal

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

-2,0%

-
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Noordenveld

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

2,0%

KA
W

2014 2015 2018 2019 2020

2 ACTUELE MARKTONTWIKKELINGEN

Groningen

(incl. Ten Boer, Haren)

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%
-0,5%
-1,0%
-1,5%

-2,0%

2014 2015 2016

Midden-Groningen
(incl. vm. Menterwolde)

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

-2,0%

2014

0

2017 2018 2019 2020

017 20

20719=2020

Hogeland
(vm. Bedum en Winsum, excl. Middag)

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

2,0%

S

2014 20k 2016 20 19 2020

Westerkwartier
(vm. Leek, Zuidhorn, Middag)

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

-0,5%

-1,0%

-1,5%

2,0%

201472015 2016™2047 2018 2019 2320

s Natuurlijke aanwas (geboorte minus sterfte)
Binnenlandse migratie (instroom min uitstroom)
Buitenlandse migratie (instroom min uitstroom)

Niet-RGA
Assen Westerkwartier
Niet-RGA-deel (Marum, Grootegast)
2,0% 2,0%
1,5% 1,5%
1,0% 1,0%
0,5% 0,5% —
o \ A >
0,0% N 0,0%
2014 2015 2016 2 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
0,5% -0,5%
1,0% -1,0%
-1,5% -1,5%
-2,0% -2,0%
Tynaarlo Hogeland
niet-RGA deel (De Marne, Eemsmond)
4,0% 2,0%
1,5%
3,0%
1,0%
o
2,0% 0,5%
1,0% 0,0% g
o5 2014W 3020
0,0% e N
ZOWZO 1,0%
-1,0%
0% -1,5%
-2,0% -2,0%

Trendanalyse en woningbehoefte 2022-2030-2040 10



MIGRATIE NAAR KENME

De kaarten op deze en de volgende pagina visualiseren de

belangrijkste netto en bruto verhuisstromen in de RGA en daarbuiten.

- Met name onder jongeren/studenten zien we forse
verhuisstromen. Hun stroom naar de stad betekent vaak weinig
voor de woningbehoefte: ze gaan veelal vanuit huis naar kamers /
studio’s. Met name bij andere groepen betekent een
verhuisstroom iets voor de behoefte aan zelfstandige woningen.

- Traditioneel heeft de zuidwestkant van de regio een sterke vraag-
gedreven netto toestroom. Het Westerkwartier en in mindere
mate Tynaarlo en Noordenveld voldoen aan dit profiel, waarbij het
Westerkwartier een nog breder samengestelde toestroom kent en
van oudsher wat minder sterk in beeld was dan nu het geval.

Het figuur op deze pagina toont het saldo van instroom en uitstroom. (Bron: »

CBS Verhuisbewegingen 2018 en 2019)

- Erisin deze figuren slechts een aantal categorieén stromen opgenomen
(zie legenda). De iconen vertegenwoordigen een type verhuisstroom.
Dit zegt niets over het totaal of totaalsaldo voor de desbetreffende
doelgroep of gemeente.

- Binnen de regio geldt: er zijn pijlen mits het saldo groter is dan 25.
Indicatief is de grote instroom van studenten aangegeven voor de stad
Groningen, van buiten de regio. Ook is de uitstroom van Groningen
naar de randstad indicatief weergegeven voor gezinswoningen
(beperkt) en meergezinswoningen (per saldo uitstroom naar oa.
Amsterdam, Zwolle, Utrecht).

- De stromen zijn weergegeven voor de periode 2018 + 2019. Voor deze
jaren was de meest uitgebreide informatie beschikbaar wat betreft de
verhuisstromen van verschillende doelgroepen.
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KAART MET BRUTO VERHUISBEWEG.

— 1
S VAN: CBS VERHUISBEWEGINGEN, GEMIDDELDE VAN 2018 & 201 3 PER CATEGORIE
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MIGRATIE NAAR KENM
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MIGRATIE VAN EN NAAR DE RGA

Onderzoek van het Kadaster laat zien dat tussen
2013 en 2020 het aandeel kopers van buiten Noord-
Nederland is toegenomen van 6,6% naar 11,4%. De
data van het Kadaster laat vooral een groei in
toestroom van buiten Noord Nederland zien voor de
zuidzijde van Noord-Nederland (oa. Sudwest Fryslan,
de Fryske Marren), niet zozeer voor de RGA. Maar
ook in de regio Groningen-Assen zien we een plus.

Impact tot op heden: niet overdrijven

Toch vertekenen deze cijfers de conclusies:

- Op het totaal van migratiestromen heeft het
maar een beperkt effect. De figuren op de pagina
hierna zetten deze instroomcijfers naast het
totaal aan verhuisbewegingen in de regio;

- Belangrijker nog: de cijfers zijn ‘bruto'. Ze
vertellen niets over de uitstroom. We nemen
daarom de toe- en uitstroomcijfers van het CBS,
voor de jaren 2017 en 2020. In bijlage 1 is in
tabellen ook het saldo gemeten.
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MIGRATIE VAN EN NAAR DE RGA

Maar toch: wat als er meer aanbod was geweest? 2017 2020
Weliswaar is er reden om de impact van de =

toestroom uit overig Nederland te relativeren op
basis van trendcijfers. Toch kan er reden zijn om
rekening te houden met een extra vraag. Gebrek aan
aanbod kan een oorzaak zijn geweest waardoor de
toestroom niet groter wordt. Immers, de regio
Groningen-Assen is ook binnen het Noorden
structureel zeer gewild. Het is goed denkbaar dat bij

een ruimer aanbod in deze jaren, zowel van
omliggende noordelijke gemeenten als vanuit overig
Nederland extra toestroom had plaatsgevonden.

0% of geen data
0-1%

A
Verhuizingen naar de RGA als onderdeel van de totale verhuisstroom naar de RGA per gemeente, 2017 en 2020. Bron: CBS Verhuisbewegingen 2020
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KOOPSECTOR: PRIJS- EN WAARDEONTWIKKELING

De grafieken op deze pagina tonen de transactieprijs
per m2: de absolute waarden en de relatieve
ontwikkeling in de tijd.

Westerkwartier en Hogeland maken een inhaalsla

In absolute zin liggen de waarden in de stad Groningen
het hoogst gevolgd door Noord-Drenthe. Waar Noord-
Drenthe de laatste jaren wat afvlakt maakt
Westerkwartier juist een inhaalslag en benadert
inmiddels de waarden van Noord-Drenthe. Het
Hogeland en Midden-Groningen hebben een onderling
vergelijkbaar profiel waarbij met name Het Hogeland in
2021 een sterke inhaalslag maakt.
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TRANSACTIEPRIJS M2 PRIJS PER M2 TOV JAAR EERDER
GRONINGER RGA GEMEENTEN + NOORD- GRONINGER RGA GEMEENTEN + NOORD-
DRENTHE* DRENTHE*
€4.000 05
€ 3.500 0,4
€ 3.000
€ 2.500 03
€ 2.000 0,2
€ 1.500
0,1
€ 1.000
€ 500 0
2017 8 2019 2020 2021
€0
2017 2018 2019 2020 2021 -0,1
Groningen Groningen
e Het Hogeland e Het Hogeland
Midden-Groningen Midden-Groningen
Westerkwartier Westerkwartier
e NOOrd-Drenthe e NOOrd-Drenthe
A

Transactieprijsontwikkeling en waardeontwikkeling op basis van NVM-data. Voor Drenthe was deze data alleen beschikbaar voor COROP-
gebied noord Drenthe: gemeenten Aa en Hunze, Assen, Midden-Drenthe, Tynaarlo

Trendanalyse en woningbehoefte 2022-2030-2040 15



KOOPSECTOR: KRAPTE EN VERKOOPTIID

De grafieken op deze pagina tonen de krapte en
verkooptijd op de woningmarkt.

Ook aan de noordoostzijde nu grote krapte

De krapte in de gemeente Groningen is al jaren groot,
van 3 woningen per zoekende in 2017 naar minder dan
2 in 2021. Noord-Drenthe en Westerkwartier volgen
deze ontwikkeling al langer en kennen hetzelfde niveau
van krapte sinds 2019-2020. Het Hogeland en Midden-
Groningen laten inmiddels ook deze waarden zien: zij
komen van een beduidend ruimer aanbod. Ook de
verkooptijd vertoont dit patroon.
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KRAPTE- INDICATOR- VERKOOPTIJD GRONINGER RGA GEMEENTEN +
GRONINGER DEEL RGA (GEMIDDELD) NOORD-DRENTHE*
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Groningen e Het Hogeland Het Hogeland
Midden-Groningen Westerkwartier Midden-Groningen
Westerkwartier
e NOOrd-Drenthe e NOOFd-Drenthe

A Krapte-indicator en verkooptijd op basis van NVM-data. Voor Drenthe was deze data alleen beschikbaar voor COROP-gebied Noord
Drenthe: gemeenten Aa en Hunze, Assen, Midden-Drenthe, Tynaarlo
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KOOPSECTOR: WOZ-WAARDE EN ONTWIKKELING

Noordoost steeg tot 2020 minder snel mee in waarde
In het algemeen volgt de ontwikkeling van de WOZ-
waarde de langjarige vraag op de woningmarkt, maar
met een vertraging.

- We zien in 2020 hoge WOZ-waarden per vierkante
meter in Groningen (m.u.v. Beijum-Lewenborg), en
ten zuiden van Groningen: Eelde-Paterswolde,
Zuidlaren, Haren. Ook in Harkstede, Zuidhorn en
delen van Roden, en Leek zien we dit.

- De waardeontwikkeling 2019-2020 aan de
zuidwestzijde was eveneens groter dan in
noordoost. Hoogezand-Sappemeer en Beijum-
Lewenborg maken echter een inhaalslag. De
stroom naar oost RGA zien we niet terug in netto
migratie: vanuit Midden-Groningen is er ook een
doorverhuiseffect naar Oost-Groningen.

- Het is denkbaar dat waarden in 2022 dit ook gaan
vertonen voor de noordelijke dorpen, maar dat is

nog onzeker.
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KOOPSECTOR: KRAPTE PER WONINGTYPE

In de tabel staan transactieprijzen per woningtype over
het afgelopen jaar (kwartaal 3 2020- kwartaal 3
2021).*

Er is geen reden om aan te nemen dat de kwalitatieve
woningvraag sinds 2019 wezenlijk is gewijzigd. Over de
hele linie is er krapte, zoals we eerder al zagen.

- Het aanbod aan vrijstaande woningen is
daarbinnen relatief ruim. Mogelijke verklaring: de
gewenste kwaliteit is steeds moeilijker bereikbaar.
De druk verschuift naar vooral rijwoningen en
twee-onder-een kappers, omdat vrijstaande
woningen te duur worden.

- In de gemeente Groningen is een tekort aan alle
soorten woningen, terwijl in de rest van de RGA-
gemeenten voornamelijk behoefte is aan
rijwoningen, hoekwoningen en twee-onder-een
kappers. Dat appartementen minder gewild lijken
in andere gemeente, zal doorgaans niet het gevolg
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zijn van overaanbod, maar meer van een meer
grondgebonden woonoriéntatie, zoals we ook in
het onderzoek van 2019 zagen. Dit neemt niet weg
dat ook daar ouderen zoeken naar compactere
woningen. Dat kan ook in grondgebonden vormen.

Transacties, krapte-indicator en prijs per m2 per >
woningtype op basis van NVM-data. Voor Drenthe was
deze data alleen beschikbaar voor COROP-gebied

Noord Drenthe: gemeenten Aa en Hunze, Assen,
Midden-Drenthe, Tynaarlo

Woningtype
2-onder-1-kap
d ‘Appartement
Hoekwoning
5 Tussenwoning
Vrijstaand
Woningtype
2-onder-1-kap
d ‘Appartement
Hoekwoning
5 Tussenwoning
Vrijstaand
Woningtype
© 2-onder-1-kap
Appartement
M Hoekwoning
T Tussenwoning
Vrijstaand
Woningtype
5 2-onder-1-kap
‘£ Appartement
'5 Hoekwoning
Tussenwoning
Vrijstaand
Woningtype
o 2-onder-1-kap
Appartement
Hoekwoning
Tussenwoning
Vrijstaand

Midden-

Het

Wester-

Noord-
Drenth

Transacties
284
1445
324
783
206
Transacties
112
25
33
49
174
Transacties
111
12
51
55
301
Transacties
202
24
66
79
289
Transacties
753
310
352
452
895

Krapte-indicator

1.06

1.01

0.99

0.89

2.17
Krapte-indicator

0.85

2.52

1.13

1.27

2.68
Krapte-indicator

1.94

2.00

1.32

1.12

2.74
Krapte-indicator

0.89

3.15

0.74

0.70

2.15
Krapte-indicator

0.89

1.97

1.02

0.79

2.28

Prijs per m2
3152
3146
2867
2921
3486

Prijs per m2
1882
2332
1793
1567
2186

Prijs per m2
2121
2518
1776
1782
2090

Prijs per m2
2322
2828
2149
2057
2630

Prijs per m2
2582
2695
2379
2153
2962
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SOCIALE HUURSECTOR

Een belangrijk signaal voor krapte op de huurmarkt is
de gemiddelde inschrijfduur voor een sociale
huurwoning. Een combinatie van redenen leidt tot de
schaarste van vandaag. Daaronder valt de
aantrekkende woonvraag in het algemeen en de lange
aanlooptijd die nodig is om de voorraad te verruimen.
Toegang tot koop en vrije huur is op steeds meer
plekken lastig met een middeninkomen en mensen
zullen noodgedwongen vaker in hun sociale
huurwoningen blijven wonen. Accenten per gemeente:
- Noordenveld en Tynaarlo scoren het slechtst als we
de gemiddelde inschrijfduur voor een sociale
huurwoning beschouwen. Het percentage sociale
huurwoningen in deze gemeenten ligt laag
(Noordenveld: 19%, Tynaarlo, 15%)

- Assen en Groningen hebben een groter aanbod
sociale huurwoningen, zo rond het landelijk
gemiddelde van 30% (Assen: 28%, Groningen,
33%). Evengoed zijn ook de inschrijfjaren relatief
hoog. Vooral in Assen was lange tijd het idee dat
de markt ontspannen was, maar dat is niet (meer)
het geval.
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De inschrijfduur is het kortst in Midden-Groningen
maar ook hier inmiddels bijna 4 jaar.

Van het Westerkwartier en Hogeland zijn geen
cijfers beschikbaar. Uit gesprekken met corporaties
weten we dat algemene vraagontwikkelingen ook
in de sociale huursector merkbaar zijn. We
schatten in dat Westerkwartier een positie inneemt
tussen Noord-Drenthe en Midden-Groningen en dat
in Hogeland de huurmarkt relatief ontspannen is,
maar niet meer zoals enkele jaren geleden.

¥ Gemiddelde inschrijfduur sociale huurwoning. Bron:
app.nos.nl/op3/socialehuur

GEMEENTENAAM INSCHRIJFDUUR (JAREN)
Groningen 4.9

Midden-Groningen 3.7

Het Hogeland Onbekend

Westerkwartier Onbekend

Assen 53

Tynaarlo 6.7

Noordenveld 8.0

Voor wat betreft de programmeringen: het is
aannemelijk om in woonprogramma’s speciale
aandacht te geven aan voldoende sociale
huurwoningen.

- Waar we lange tijd ingezet hebben op een netto
toevoeging in de sociale huur die iets onder het
huidige aandeel ligt, zijn er redenen om dit op te
hogen. Behoud van aandeel is in de huidige markt
een denkbare plus.

- De meeste gemeenten hebben een actuele
woonvisie, waarbij het in de huidige markt
aannemelijk is om meer op de bovenkant van
gekozen bandbreedtes in te zetten.
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DE PROGNOSE VUIT 2019

Het woningmarktonderzoek uit 2019 werkt met de ¥ De eerdere leidraad voor programmering, 2019
uitgangspunten zoals rechts samengevat. De
bouwstenen zijn: Stap 1: Regionale woningbehoefte Stap 2: Herverdeling regiovraag naar gemeenten
- Een natuurlijke ontwikkeling (ruim 8.000); J— ;
. . . . 1
- Inloop van een woningtekort in 20 jaar (ruim i £ ! w3 N o c -
. .. . ] > ) = =
4.000, de helft van de eigenlijke ruim 8.000); & g - 3 s | 5| 8 5| 3/ 8
. . . ] c [} T g © £ T
- Gevolgen van migratie (ruim 8.000). < || & i g = i = |8 5 8 Sl g 3
. . . . (C)
Op regionaal niveau betreft het ruim 21.000 woningen i i =
in 10 jaar, en ruim 14.000 woningen in 10 jaar daarna. A Natuurlijke ontwikkeling: 8.380 i i
Vorming en ontbinding van huishoudens 1.310| 210 |} 1| 420 90 190 40 -90 250 || 450
. . . . (starters, “finishers”) ZPB-mode/ L ]
Daarbij is de factor migratie tussen de regiogemeenten + + 4+ + + + + + +
i ! Ruimtelijk / |
herverdeeld, op basis van het zoekgedrag en BNk rneess 795 || 75 |i kl;:lgllisalu‘:]ief/ i 145 [| 980 || 270 [| 55 || 340 || 110 || 145
achterliggende motieven van recent verhuisden. C Actueel tekort 4.210 tot || tot || maximum | tot || tot || tot || tot |] tot || tot || tot
" " . : 1.715| 250 [! 'begrenst | 485 [[1.550(| 885 || 170 ||1.105|| 385 || 475
Belangrijke aandachtspunten bij de verdeling zijn: — — | degroei ! —— — — — — — —
- De stad Groningen moet inzetten op meer aanbod. ——  —— — — — ——
Het binden van huishoudens die meer woonruimte Resultaat Stad versnelt » 2.105|| 285 |{15.000| 400 || 565 ||1.070|| 460 || 95 || 250 || 360 || 595
(huis, buiten) zoeken, biedt de grootste kansen, - ig?)o\;vit:xzi:;en Midden » 2.555|| 370 |{13.000 730 ||1.350|| 775 || 150 || 625 || 4s0 || 755
mits voor hen nd aanbod wor reéerd. ; ; +?
ts voor hen passend aanbod wordt gecreéerd (netto groei) Regio versnelt » 3.025|| 460 |{11.000 905 ||1.640||1.075|| 210 ||1.015]| 605 || 925
Als de stad versnelt, vertraagt de regio.
- Andere gemeenten kregen het advies om
terughoudend te programmeren wanneer zij qua 2030-2039: 14.125 woningen Verwachting: soortgelijke onderverdeling. Druk op stedelijke milieus in
plancapaciteit al boven het ‘midden-scenario’ (netto groei) Groningen, zekere groei in zuidwest, minder zeker in noordoost.
zitten. * Inclusief Menterwolde
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PROGNOSE 2022-2030: DE TAART

Drie bouwstenen: natuurlijk, migratie, tekort
We heroverwegen de prognose voor de regio
Groningen-Assen. Daarin beginnen we met het
heroverwegen van de totale behoefte, om vervolgens
in te gaan op de onderverdeling naar gemeenten. De
prognose uit 2019 bestaat uit drie hoofdbestanddelen,
te weten natuurlijke ontwikkeling, migratie en inloop
van een actueel tekort.

1. Natuurlijke ontwikkeling

Natuurlijke ontwikkeling is hierin de meest stabiele
factor: deze komt voort uit de actuele demografische
samenstelling van het gebied. We zien geen aanleiding
om deze cijfers te herzien op dit moment.

2. Migratie
Dit is een sterk sturende en schommelende factor. Om

die reden brachten we de migratie actueel in beeld in
het vorige hoofdstuk. De conclusie in het kort is:
actuele migratiestromen bieden geen aanleiding om
wezenlijk andere uitkomsten uit het prognosemodel te
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mogen verwachten. Er zijn andere signalen nodig om
te bepalen of er een hogere netto instroom had kunnen
zijn bij meer aanbod.

3. Woningtekort

Ook het woningtekort is een grote factor in de totale

behoefteraming. In het onderzoek uit 2019 is er voor

gekozen om het actuele tekort in te lopen in een
periode van 20 jaar. Dat is — zeker gelet op de actuele
ontwikkelingen — lang te noemen.

- We stellen voor om te streven naar inloop van dit
tekort in de periode tot 2030. Dat sluit ook beter
aan op landelijke ambities. Dit betekent dat de
‘taart’ in de periode tot 2030 groter wordt, en in de
tien jaar daarna kleiner. Daarbij actualiseerden we
de tekortcijfers. Deze komen uit op een actueel
tekort van regionaal 8.500 woningen.

Een plus van 30% tot 2030
Het samenvattende tabelletje hierna vormt input voor
een herzien woningbehoefteschema zoals op de

volgende pagina’s gepresenteerd worden. De

belangrijkste conclusies:

1. Eris geen reden om de regionale
woningbehoefteprognose te herzien, vanuit
natuurlijke aanwas of migratietrends;

2.  Gelet op de actuele druk op de woningmarkt
projecteren we de inloop van het actuele tekort
op de periode 2022-2030 in plaats van spreiden

tot 2040.

Hierdoor gaat de opgave per jaar met circa 30%

omhoog tot 2030. De opgave na 2030 komt navenant

lager uit door deze insteek.

Cijfers 2019
2020-2030

Cijfers 2022
2022-2030

A Natuurlijk: 8.380
(838/jr)

A Natuurlijk: 6.705
(838/jr)

B Migratie 8.590
(859/jr)
C Actueel tekort 4.210
(421/jr)

B Migratie 6.870
(859/jr)
C Actueel tekort 8.500
(1.063/jr)

Totaal 21.180
(2.118/jr)

Totaal 22.075
(2.760/jr)
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PROGNOSE 2022-2030: DE TAART

Scenario’s op regioniveau en omgang daarmee
In het onderzoek van 2019 hanteerden we één
woningaantal voor de regio als geheel, met daarbinnen
verschil in onderlinge verdeling tussen gemeenten. Dat
doen we nu iets anders:

- Uit het onderzoek van 2019 werd duidelijk dat de
vraag naar woningen in de stad Groningen nog
steeds groot is. Weliswaar is er ook een vraag naar
meer woningen buiten de stad, maar passende
stadse woonmilieus met een aandeel
grondgebonden woningen een goede prijs-kwaliteit
verhouding nemen een dee/ van de vraag naar
wonen in de omliggende kernen weg. Dat geldt
onverminderd.

- Tegelijk is de regio geen eiland. Bovendien is de
vraag hoog en heeft de regio structurele
eigenschappen die een aanzuigende werking
hebben. Dat is wellicht niet helemaal overtuigend
zichtbaar in de migratietrends, maar een
voortdurend gebrek aan aanbod is daarbij een
aannemelijke verklaring.

- Hetis nu verleidelijk om in alle gemeenten te
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willen werken met het scenario *hoog’. Immers: de

druk op de markt is groot en er zijn signalen van

nieuwe stromen richting de regio vanuit andere
gebieden. Toch plaatsen we kanttekeningen bij een
insteek waarin alle gemeenten zouden inzetten op
scenario hoog:

- Het is niet gezegd dat de behoefte ndg groter
is geworden, wel dat het tekort nog niet is
ingelopen. Zie ook het tekstkader hiernaast;

- We kijken vooruit en we leerden hoe onzeker
ontwikkelingen zijn op de woningmarkt. Inzet
op ‘allen hoog' leidt tot risico’s. Een risico is
dat een gemeente door overprogrammering
alleen de ‘gemakkelijke’ locaties weet te
realiseren, terwijl de moeilijke, soms
beeldbepalende lastige plekken blijven liggen.
Of: dat investeringen achteraf weggegooid
geld zijn. Een risico is er ook voor gemeenten
buiten de regio, die extra concurrentie ervaren.
In de basis is dit vraagvolgend: mensen zijn
vrij om hun woonplek te kiezen. Het kan wel
tot discussie leiden.

Overweging: prijs en tekort 1 op 1 verbonden?
Een veel genoemd verband is dat de sterk stijgende
prijzen op de woningmarkt het resultaat zijn van het
tekort. Bij schaars aanbod is het gebruikelijk dat de
prijs reageert. Belangrijk is ook te herkennen dat de
toegang tot geld toenam. Door de lage rentestand, de
leenbereidheid van banken, financiéle hulpbronnen
(jubeltonnen, leenvormen, kortingen), blijvende
schaarste en de bereidheid om grote verplichtingen aan
te gaan, is een doorgaande stijging verklaarbaar.

Deze prijsstijging betekent niet automatisch dat het
tekort ook navenant groeide, maar vooral dat het er
nog steeds is. ABF Research bracht in 2021 in beeld
dat landelijk en ook regionaal juist de eerstkomende
jaren er voldoende ‘harde’ plannen zijn om stapsgewijs
toe te werken naar een ‘gezonde schaarste’ van ca. 2%
tekort op de woningmarkt. Wel zien we in Groningen
dat juist op de middellange termijn (5-10 jaar) er
onvoldoende harde plannen zijn, en dat er nog ruime
keuze is uit zachte plannen.
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De extra tekortinloop verdeeld

Voor een verdeling naar gemeenten maken we gebruik
van marktsignalen. De basis is gelijk aan 2019: de
verdeling in woningaantallen die we destijds hebben
bepaald, op basis van de uitgebreide enquéte onder
verhuisden. Die kennis is uniek en gaat diep in op de
oriéntatie en motieven van huishoudens om een plek te
kiezen. Wel ‘schalen’ we deze naar de periode 2022-
2030, acht jaren in plaats van tien.

De extra tekortinloop (2.760/jr) herverdelen we. Er
bestaat geen precieze methode. Herverdelen doen we
met indicatoren over krapte, actueel tekort,
prijsontwikkelingen, etc. Geel betekent: een relatief
achterblijvende waarde. Grijs: geen aanleiding tot
minder of meer toedeling. Groen: extra druk, in twee
gradaties. Daar waar de druk pas heel recent oploopt,
zijn we voorzichtig: bij algehele ontspanning zal hier
vermoedelijk ook als eerste de marktdruk afnemen.

3 WONINGBEHOEFTE

Migratie ontwikkeling Stabiel positief

Waarde ontwikkeling
per m2

Transactieprijs
ontwikkeling per m2

Krapte indicator
ontwikkeling

Verkooptijd
ontwikkeling

Assen

Hoog, vlakt licht

af

Stabiel
laag

Stabiele
daling

Groningen
Haren, Ten Boer

Stabiel positief

838

Continu
hoog (koploper)

Stabiel
laag

Stabiel
laag

Midden-
Groningen*

Blijft achter

8,2

Blijft achter

Recent sterke
daling

Recent sterke
daling

Noordenveld

Stabiel positief

6,4

Hoog, vlakt
licht af

Stabiel
laag

Stabiele
daling

Tynaarlo

Stabiel positief

52

Hoog, vlakt
licht af

Stabiel
laag

Stabiele
daling

Hogeland  Westerkwartier
(RGA-deel) (RGA-deel)

Pas recent:

positief Positief
4,0 4,8

" Gemiddeld, recent
Bliflfachien extra stijging
Recent sterke Stabiel

daling laag
Recent sterke Stabiele

daling daling

* Inclusief vm. Menterwolde

A Waardeontwikkeling 2019-2020. Bron: BAG/WOZ Dataland, 2020. Transactieprijs, krapte-indicator en verkooptijd op basis van NVM-data.
Voor Drenthe was deze data alleen beschikbaar voor COROP-gebied Noord Drenthe: gemeenten Aa en Hunze, Assen, Midden-Drenthe, Tynaarlo.
Als benchmark voor de WOZ- waarde is het landelijk gemiddelde genomen. Als benchmark voor de NVM-data is de ontwikkeling van deze
indicator ten opzichte van de rest van Noord-Nederland over de gehele periode 2017-2021 gekozen.
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De gemeente Assen vertoont een stabiel beeld. De
krapte indicator is stabiel laag, de transactieprijzen
liggen gemiddeld aan de hoge kant voor Noord-
Nederland. Assen heeft geen hele sterke uitwisseling
van migratiestromen met naastgelegen gemeenten. Dit
maakt dat een groot extra programma in Assen niet
automatisch elders tekorten oplost.

Groningen blijft sterk in trek, en staat onder druk. Zo
zien we sterke krapte, voor elk soort woonproduct. De
verwachting is dat deze trend blijft doorzetten. Voor

Groningen blijft dan ook de boodschap: doe wat je kan.

De gemeente Noordenveld vertoont een stabiel beeld.
De krapte indicator is stabiel laag, de transactieprijzen
liggen gemiddeld aan de hoge kant voor Noord-
Nederland. Het heeft een sterke samenhang met de
naastgelegen RGA-gemeenten. De stijging in
transactieprijzen vlakt enigszins af vanaf 2020.

Ook buurgemeente Tynaarlo geeft ditzelfde stabiele
beeld, en vertoont ook sterke samenhang tot
naastgelegen RGA-gemeenten. De stijging in
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transactieprijzen vlakt enigszins af vanaf 2020. Er zijn
sterke overeenkomsten met Noordenveld.

Westerkwartier is duidelijk in trek, en vertoont al wat
langere tijd een lage krapte- indicator. De verkooptijd
is kort, en de transactieprijs per m2 nadert het niveau
van Noordenveld en Tynaarlo. De migratiekaart toont
aan dat speciaal jonge gezinnen / kopers van een
gezinswoning een sterke voorkeur hebben voor
Westerkwartier.

Het Hogeland vertoont een wisselend beeld. We zien
een beperkt positief migratiesaldo van jonge gezinnen
vanuit Groningen naar Het Hogeland. Het gebied
vertoont pas recent krapte op de markt. De actuele
marktdruk is ook daar nu zichtbaar maar er zijn minder
zekerheden voor de langere termijn.

Midden-Groningen vertoont een zelfde beeld. De
actuele marktdruk is ook daar nu zichtbaar maar er zijn
ook hier minder zekerheden voor de langere termijn. In
de migratiestromen vanuit de stad zien we dat de
gemeente in trek is, maar het houdt de migratiestroom

niet “vast”: er is doorstroom naar Oost-Groningen.
Waarschijnlijk komt dit door een (te) laag aantal
opleveringen in de voorgaande jaren.
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Vertaling naar gemeenten

Dit overzicht toont uitkomsten per gemeente, en

|
vergelijkt dit met het vorige onderzoek. Zie de bijlage Jaarlijkse behoefte per gemeente | NMERRGH
voor achterliggend demografische factoren. Op de |
. . . 5 . |
pagina hierna staat een advies over omgang met § ;_:,g - £ 5 c | 5 ‘g =
deze aantallen. Sg €S 2 ° T2 £o I e EgP
5 or §5 2 F 8= sz | 29 558
@ €c [Chs 3 © 9 £ o} 825
< § g z 2 3 g g€ 5| 5 22 ¢
Prognose 2019 sE 5= ] I 23 23 | % E 588
= k=) 2 o} 99 9c T
] 3 c @ = =2
PER JAAR S < | =
|
|
|
Stad versnelt » 210 1.550 105 45 25 65 115 I 50 10
Midden » 255 1.355 135 75 65 85 150 : 55 10
Regio versnelt » 305 1.155 165 110 100 105 185 : 60 15
|
Prognose 2022-2030 :
Wordt
PER JAAR :
|
Laag P 265 1.620 125 70 45 75 170 : 65 10
Midden » 310 1.825 155 100 80 95 200 | 70 15
|
Hoog » 355 2.015 185 130 120 115 235 | 80 20
|
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Advies over de omgang met deze aantallen
Welke behoefte precies geldt per gemeente, en welke
plannen daar precies voor nodig zijn, laat zich niet tot
in detail voorspellen. Uit gesprekken met de
gemeenten blijkt behoefte om voldoende speelruimte
te houden om zo mee te kunnen bewegen met de
woonvraag. Zie ook de paragraaf over adaptief
programmeren in hoofdstuk 5 (conclusies).

Landelijk wordt een marge van ca. 30%
overprogrammering aangehouden als middel om risico
op planuitval en vertraging te ondervangen. Dat
kunnen gemeenten optellen bij de woningbehoefte
ramingen. Hoeveel overcapaciteit nuttig is, hangt
mede af van aard en status van aanwezige plannen.

Voor de ene gemeente levert het inzetten van meer
planruimte een ander risico op dan voor de andere.
Daar is de herverdeling van de tekortinloop ook op

geént.
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De aantallen zoals getoond in dit onderzoek zijn op te
vatten als houvast voor het maken van programma'’s
voor woningbouw per gemeente. Het is aan
gemeenten zelf om daarin een afweging te maken,
waarbij de indicaties in dit onderzoek een hulpmiddel
zijn.

A Assen
Scenario laag
Voor de gemeenten aan de noordoostkant:
blijf voorzichtig, maar programmeer wel
voldoende om te kunnen leveren voor ‘midden’.
Dit geldt ook voor de niet-RGA-gebieden. Voor 265
Ten Boer geldt hetzelfde als voor de
noordoostelijke gemeenten.

310
Scenario midden 355
Voor de gemeenten aan de zuidwestkant:
‘midden’ is relatief veilig. Dit geldt ook voor de
niet-RGA-gebieden. Het risico bij inzet op *hoog’ Tynaarlo
is beperkt, vooral in RGA-gebied, maar wel
aanwezig en kan andere gebieden
beconcurreren.

45

Scenario hoog

Voor de stad Groningen inclusief Haren is 80
onverminderd relevant: doe wat je kunt,
bewaak de prijs-ruimteverhouding en het
aandeel grondgebonden daarbij. 120

Onderstaande figuur illustreert hoe gemeenten hun
eigen positie en risicoprofiel kunnen schatten n daar
in hun programmering naar kunnen handelen. Hoe
hoger de inzet, hoe hoger risico’s worden en hoe
relevanter het principe van adaptief programmeren.

Groningen Midden- Noorden
Groningen -veld
1.620 125 70
1.825 155 100
2.015 185 130
Hogeland Westerkwartier

RGA Niet-RGA RGA Niet-RGA
75 10 170 65
95 15 200 70
115 20 235 80

Alle cijfers: exclusief 30% overprogrammeren. Ter illustratie: bij keuze voor 365 woningen per jaar is er reden voor 460 woningen aan programma
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Woningbehoefte is één ding, daadwerkelijk behoefte
bedienen een tweede. We hebben het over de periode
2022-2030: in termen van planontwikkeling een relatief
korte termijn. Gemeenten met nu substantieel te
weinig passende ontwikkelmogelijkheden, zullen de
latente behoefte moeilijk kunnen bedienen. In de
praktijk zien we dat daardoor verhuisbewegingen
ontstaan richting andere gemeenten.

Het onderzoek uit 2019 liet zien welke gemeenten
mensen in hun zoektocht meenamen. Op basis daarvan
weten we dat ‘buurgemeenten’ eerder in beeld zijn als
alternatief dan gemeenten op een heel andere plek in
de regio.

Met die bril bekeken we de RGA gemeenten: welke
hebben daadwerkelijk voldoende planruimte om (ruim)
in de vraag te voorzien, bij welke is op voorhand al een
tekort zichtbaar? In principe zijn de netto plannen per
jaar voor de verschillende gemeenten weergegeven in
het schema. Waar deze cijfers niet beschikbaar waren,
zijn de bruto cijfers weergegeven. Voor de gemeentes
waar alleen bruto cijfers beschikbaar zijn, is de
onzekerheid groter.
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Bruto plannen per jaar

VRAAGVOLGENDE PROGNOSE EN PLANNEN

RGA Behoefte per gemeente
RGA | niet-RGA
Netto plannen per jaar S 2 = ~ B B oo
P per) 655  LBeS g 2 38E- Eye 1| S5 | sot
s OT 3 D5 z = 9g5 E 3£ 2© R=R]
2 £X8 8£28 8 § S382 £-2 || g23 | g8¢
Bruto plannen per jaar B §E5 =2g5g2 = S 625 §Fe2 3-8 T,E
III P per) g~  Z6EE8 8 7 22§> R : 556 | 588
5 z T
2 |2
|
~ |
§ Qe Laagh 2.370 265 1.620 125 70 45 75 170 | 65 10
8 |
ﬁ E % Middenp> 2.760 310 1.825 155 100 80 95 200 | 70 15
€ o
g“‘ & Hoogh 3.155 355 2.015 185 130 120 115 235 : 80 15
o
|
|
Plannen per jaar Ca. 2790 | | 340 " 1885 " 110 " 115 " 135 " 60 “ 145 | 65 ” 25
|
|
| 150%
Qo Laagh 15% marge| |30% marge || 15% marge || 15% tekort || 65% marge|200% marge| 20% tekort || 15% tekort | 0% marge marge
£ o g
“",; : I, Middenp> 0% marge | | 10% marge|| 5% marge || 30% tekort || 15% marge || 70% marge|| 35% tekort || 30% tekort I 5% tekort 65%
=qWw | o marge’
N Hoog » 10% tekort | | 5% tekort || 5% tekort || 40% tekort || 15% tekort || 15% marge || 50% tekort || 40% tekort : 20% tekort 65% marge
|
A

Plannen op basis van de planlijsten zoals aangeleverd door de RGA, gemiddeld per jaar voor de periode 2022 tot en met 2029. Voor de gemeenten waar geen netto
cijfers beschikbaar waren, zijn de bruto cijfers weergegeven (in grijs kader) . Het betreft hier wel gemeenten met een traditioneel lage herstructurering —
sloopaantallen zijn hier doorgaans laag.
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VRAAGVOLGENDE PROGNOSE EN ANDERE PROGNOSES

De tabel hieronder vergelijkt diverse prognoses zoals de wijze waarop woonvoorkeuren een plek krijgen

opgenomen in onderzoeken, woonvisies en in de prognose.

databronnen met de actuele prognose. Constateringen: - De RGA prognose gaat op regionale schaal uit van

- Overal zien we een oplopende bandbreedte; de provinciale IPB modellen die op dezelfde leest

- Primos voorspelt in het algemeen beduidend lagere zijn geschoeid als Primos voor wat betreft
aantallen , m.u.v. Tynaarlo. Deze prognose natuurlijke ontwikkeling, op langjarige trends voor
voorspelt na 2030 lichte krimp in de stad wat betreft migratiestromen naar/vanuit de regio
Groningen... en tekorten conform Primos. De vertaling binnen

- Verschillen in prognose ontstaan vanuit de gemeente leunt op het uitgebreide veldwerk uit
methodische insteek: wel of niet meerekenen van 2019.

concrete bouwplannen, de wijze waarop
migratietrends worden vertaald naar de toekomst,

Per jaar, horizon 2030 Eerder onderzoek (2018+) Woonvisie RGA (laag, midden, hoog) Primos RGA (laag-midden-hoog)
Assen 250-300 Companen, 2020 250-300 2021 210-255-305 2019 200 2022 265-310-355 2022
Groningen 1000-1500 Companen, 2018 1000-1500 2020 1155-1355-1550 2019 850 2022 1620-1825-2015 2022
Midden-Groningen* 10-30-60 Rigo, 2018 80-110 2019 105-135-165 2019 60 2022 125-155-185 2022
Noordenveld - - 45-75-110 2019 20 2022 70-100-130 2022
Tynaarlo 75-80 Companen, 2018 - 25-65-100 2019 90 2022 45-80-120 2022

Het Hogeland - 80-110 2020 65-85-105 2019 10 2022 75-95-115 2022
Westerkwartier - 170-245 2020 115-150-185 2019 100 2022 170-200-235 2022
KA
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OPLEVERINGEN 2020 EN 2021

Om te analyseren of de opleveringen op het niveau
liggen van wat er benodigd is, vergelijken we de netto
opleveringen van 2020 en 2021 met de nieuwe
prognose. Waar deze data niet vanuit de gemeente
beschikbaar was, is CBS gebruikt.

In 2020 zagen we een voldoende aantal opleveringen,
in lijn met de bovenkant van het nieuwe schema. Wat
vooral opvalt is dat de gemeente Groningen goed kan
voldoen aan het nieuwe behoefteschema. Vooral
Midden-Groningen en Noordenveld hebben moeite om
voldoende woningen te leveren. Tynaarlo, Assen,
Westerkwartier en Het Hogeland leverden binnen de
nieuwe bandbreedte.

Het aantal opleveringen voor 2021 ligt ook aan de
bovenkant van het nieuwe schema. We zien een dip in
de opleveringen voor Assen, terwijl in 2021 Midden-
Groningen en Noordenveld een opleving vertonen.
Tynaarlo, Het Hogeland en Westerkwartier leverden
ook binnen de bandbreedte.
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A
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OPLEVERINGEN VERSUS PROGNOSE

Op de pagina hierna staan figuren per gemeente met
daarin een korte terugblik (vorige prognose en
opleveringen) en een vooruitblik (bijgestelde prognose
en planning woningbouw).

Regionaal: de bekende boeggolf. De ogenschijnlijke
overmaat in programma in Assen, Groningen, Tynaarlo
en Noordenveld zou een deel van het tekort elders
kunnen bedienen. Daarbij leert de ervaring dat de
aantallen bij een boeggolf zelden op tijd gehaald
worden. Op termijn is er juist overal te weinig concrete
planruimte om de vraag te bedienen. Een deel van de
boeggolf komt dan aan, maar het is vaak niet
voldoende. Na 2026 geldt het vrijwel overal, eerder al
in Westerkwartier, Midden-Groningen, nu al in
Hogeland.

Assen laat zien dat ze ook netto voldoende plannen
heeft tot grofweg 2028. Assen heeft in het verleden
ook laten zien de aantallen uit het nieuwe
vraagvolgende scenario te kunnen leveren.

Groningen heeft over de periode 2022-2030 een netto
prognose van zo'n 1885 woningen. Hiermee heeft de
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gemeente netto plannen rond het midden scenario. In
de afgelopen twee jaar heeft de gemeente laten zien
ook netto boven het hoogste scenario te kunnen
leveren.

Noordenveld laat een beeld zien gelijkwaardig aan de
andere gemeenten. De kleine piek rond 2023 en 2024
kan wat worden uitgesmeerd over een aantal jaren
erna. De bruto prognose voor Noordenveld ligt rond
het midden scenario. De geplande sloop is niet in beeld
voor Noordenveld, waardoor het onzeker is of dit
midden scenario ook zal worden gehaald. Over de
afgelopen 5 jaar zijn er netto gemiddeld 60 woningen
per jaar gerealiseerd in deze gemeente. Dat is onder
het laagste scenario.

Midden-Groningen komt gemiddeld qua netto plannen
uit onder het laagste scenario. Terugkijkend op de
afgelopen 5 jaar zien we dat de gemeente gemiddeld
zo'n 80 woningen netto per jaar leverde. Ook dit is
onder het laagste scenario. In 2021 leverde de
gemeente wel voldoende. De gemeente heeft geen
plannen meer vanaf 2028. Het is voor deze gemeente
van belang wat verder vooruit te gaan plannen.

Tynaarlo toont tot ca 2026 voldoende plancapaciteit,
wat ze eventueel kan ‘uitsmeren’ over de periode tot
2030. Ook voor Tynaarlo is de geplande sloop niet in
beeld. De gemeente heeft in de afgelopen 5 jaar laten
zien gemiddeld zo'n 110 woningen netto per jaar op te
kunnen leveren.

Het Hogeland levert naar verwachting met een
gemiddelde van 60 woningen per jaar niet voldoende
om aan het laagste scenario te voldoen. Het bedienen
van de eigen vraag komt hiermee mogelijk in het
geding. Het is voor het Hogeland vooral van belang
wat verder vooruit te kijken.

Westerkwartier laat een duidelijk tekort zien in de
plancapaciteit. Alleen de bruto plancapaciteit is in
beeld, en deze ligt onder het laagste scenario. Dit
terwijl over de afgelopen 5 jaar de gemeente rond het
nieuw beoogde aantal opleveringen volgens het
midden scenario (netto ca. 200 woningen) kon leveren.
Het is hier dus wel mogelijk. Advies aan de gemeente
is dan ook het uitbreiden van de plancapaciteit.
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OPLEVERINGEN VERSUS PROGNOSE
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<« Opleveringen volgens data zoals aangeleverd door de
RGA gemeenten. Netto opleveringen volgens de cijfers van
de RGA-gemeenten of CBS.

In dit overzicht is nog niet de capaciteit van de zoeklocaties
opgenomen. Deze zoeklocaties zullen voor meer plannen in
de toekomst zorgen dan hier weergegeven.

Veel gemeenten laten een zogenaamde boeggolf zien, met
een piek zo rond 2024. Het is gangbaar dat sommige van
deze plannen niet doorgaan, of later worden opgeleverd.
In de praktijk wordt deze piek zo vaak “uitgesmeerd”.



KANSEN EN RISICO’S PER GEMEENTE

Op deze pagina worden de kansen en risico’s per
gemeente aangeduid wat betreft het toevoegen van
extra programma. De kwalitatieve samenstelling van de
plannen laten we hier buiten beschouwing.

- Assen heeft getalsmatig voldoende plannen om ook
in een hoog scenario woningen te kunnen bieden.
Assen is minder sterk verweven met de regio dan
sommige andere gemeenten, maar heeft wel een
sterke positie. Dit houdt ook in dat wanneer
Groningen meer bouwt, dit niet direct veel effect
op de vraag in Assen heeft. Hiermee kan Assen
zonder veel risico’s kiezen voor het hoge scenario.
Inbreiden en uitbreiden vullen elkaar in deze
scenario’s meer aan dan dat het een kansen
wegneemt voor het ander.

- Groningen had al als opgave om te werken aan
meer locaties met vooral een stedelijk karakter (in
allerlei varianten). Die opgave wordt alleen maar
groter wanneer de regio het tekort voor 2030 wil
inlopen. De huidige ca. 15.000 aan netto plannen is
in principe voldoende. De afgelopen twee jaren
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wist Groningen tot ca. 2450 woningen per jaar
netto te realiseren. De stad werkt met kracht aan
grote ontwikkellocaties. Voor Groningen is het
vooral de uitdaging is in om in de kwalitatieve
woonvraag te voorzien is: onbeperkte verdere
verdichting is niet vraagvolgend.

Midden-Groningen heeft netto plannen net onder
het laagste scenario. De realisatie in de afgelopen
jaren liep achter. De toestroom uit de stad en
doorstroom naar Oost-Groningen hangt hier mee
samen. Een verandering van de marktsituatie kan
de vraag echter wel sterk doen veranderen. Voor
Midden-Groningen is het van belang om risico’s te
beperken bij het bedienen van regionale vraag.

Het Hogeland heeft een (groot) tekort aan
plannen. Het gaat om enkele honderden woningen
bij Bedum en Winsum. Hier is pas recent de omslag
in gang gezet van beperkte toevoeging naar
opschaling. De gemeente heeft potentiéle locaties
in zowel Bedum al Winsum waar versnelling
denkbaar is. Ook voor Het Hogeland geldt dat de

gemeente kwetsbaarheid vertoont. Opschaling is
wel nodig om aan de eigen vraag te voldoen.

Tynaarlo en Noordenveld laten beide een stevige
en stabiele positie zien en kunnen het zich
veroorloven om zonder veel risico iets ‘extra’ te

doen. Tynaarlo heeft daar ook de planruimte voor.
Gelet op het overall tekort aan plannen kan
Noordenveld overwegen om extra plancapaciteit
voor te bereiden, met enkele kleinere of één
grotere locatie (ca. 200 woningen netto). De beste
kansen liggen in kernen nabij de stad.

Westerkwartier heeft in alle scenario’s een tekort
aan plannen. Bovenop de huidige ca. 150 bruto per
jaar is een plus van minstens 50 met een correctie
voor sloop nodig om te voldoen aan het midden
scenario. Hiervoor zijn vermoedelijk ook grotere
locaties nodig. Westerkwartier heeft een sterke
positie binnen de RGA, en heeft een grote
aantrekkingskracht op vooral gezinnen. Hiermee
kan Westerkwartier het zich ook goed veroorloven
om iets extra’s te doen.
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STIP OP DE HORIZON: DOORKIIK 2030-2040

Regiobeeld

Verder vooruitkijken is omgeven met groeiende
onzekerheden. Afgaand op de huidige demografische
prognose, mag de regio nog rekenen op ongeveer
10.000 extra woningen in de periode 2030-2039.

Deels is dit verklaarbaar: in alle gemeenten behalve in
Groningen is een negatieve natuurlijke
bevolkingsontwikkeling te verwachten, als gevolg van
oplopende sterfte onder de zogenaamde
babyboomgeneratie. De toename van het aantal
eenpersoonshuishoudens compenseert dit deels — dat
is meegerekend binnen de voorspelde 10.000.

Er zijn ook belangrijke kanttekeningen te maken, die
het aannemelijk maken dat er meer woningen nodig
zijn:

1. Het actuele grote woningtekort moet dan wel
daadwerkelijk zijn ingelopen;

2. Inde voorspelling zit de migratietrend verscholen
waarin wordt teruggeblikt naar het midden van de
jaren "10. Deze regio heeft goede papieren gelet
op werk, voorzieningen, landschap,
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bereikbaarheid, variatie in woonmilieus, etc. De
kans dat vrijkomende woningen door sterfte
worden ingevuld door migratie uit meer perifere
regio’s is reéel. Vooral in die gebieden buiten de
RGA is er een verhoogde kans op overschotten,
en incidenteel in de RGA (zie hierna);

3. Nederland trekt ook vanuit het buitenland mensen
aan. Dat leidt vooralsnog vooral tot druk in de
Randstad. De mate waarin de Randstad in de
behoefte voorziet, is bepalend voor de mate
waarin in andere regio’s overdruk opgevangen
wordt. Dat is een zeer onzekere factor.

4.  Hoe de woningmarkt zich in het algemeen
ontwikkelt, is vooral van invioed op de momenten
waarop de woonvraag hoger of lager is. De
huidige situatie is mede het gevolg van
beleidskeuzes uit de jaren ‘10. Schommelingen na
2030 zijn niet precies voorspelbaar nu.

Concluderend schatten we de 10.000 voor 2030-2039
in als een ondergrens. Dit is vooral gebaseerd op de
sterke positie van de RGA in het noorden. De huidige
bandbreedte doortrekken is naar verwachting dan weer

een overschatting: bij een blijvend sterke aantrekkende
werking op andere gebieden, plus het wegwerken van
restanten van tekorten in de eerste jaren na 2030, is
20.000 woningen een reéle bovenkant.
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STIP OP DE HORIZON: DOORKIIK 2030-2040

Verdeling binnen de regio

De regiocirkel zoals in de figuur weergegeven zal naar

verwachting ook na 2030 realiteitswaarde hebben.

- De stad Groningen blijft naar verwachting voor
velen het startpunt voor hun woon-zoektocht, zoals
dat al decennia het geval is;

- Stedelijk gebied in brede zin blijft naar verwachting
ook voor buitenlandse migratie het meest logisch
instroompunt;

- Nabijheid tot de stad, goede bereikbaarheid met
overig Nederland en landschappelijke kwaliteiten
die breed worden gewaardeerd, maken dat de
zuidwestkant van de regio ook op langere termijn
een gunstiger marktperspectief hebben dan de
noordoostkant;

- Grote ingrepen, zoals stevige vernieuwing in
Hoogezand, of aanleg van de Lelylijn, kunnen
daarbinnen structureel positieve invioed hebben.
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Lokale, incidentele kansen op overschotten
Overal komen steeds meer grondgebonden woningen
vrij, wat het gemakkelijker maakt om met de
bestaande voorraad in die behoefte te voorzien. Dat
versnelt indien ‘babyboomers’ meer verleid worden om R
te verhuizen naar andere woningen. Dit groeiende

aanbod vraagt om nieuwe instroom. Op de meeste .
plekken zal dit geen probleem vormen. Vooral het ¥ -
slechtste vastgoed, woningen op ongewilde plekken en

types waarvan (te) groot aanbod is, worden kwetsbaar.

L

Ook bij latente overschotten vertrekken huiseigenaren
slechts wanneer er een nieuwe eigenaar gevonden is.
Bij overaanbod zal dit eerder leiden tot stagnatie (niet
verkopen dus blijven wonen). Bovendien leidt
ontspanning door ruim aanbod tot een langzaam
groeiend verschil in prijs, waarbij er een nieuwe balans
ontstaat en de meeste woningen alsnog een nieuwe

bewoner vinden.

We verwachten binnen de regio Groningen-Assen dat A De manier waarop huishoudens zich volgens het regionale onderzoek uit 2017en 2019
.. oriénteerden op de woningmarkt in de regio Groningen-Assen. Bron: KAW (2017, 2019).
overschotten eerder als incident dan als structureel

probleem zullen voorkomen.
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VIJF INHOUDELIJKE CONCLUSIES

1. Erisreden om met 30% hogere vraag te
werken tot 2030. Dit om het bestaande tekort
in te lopen. Het is denkbaar dat bij versnelling in
de bouw ook de totale toestroom oploopt. Dat is
nu niet te zien, mede door achterblijvende
realisatie ten opzichte van de behoefteprognose.
Daar bovenop past nog een overprogrammering
(bijvoorbeeld de 130% die landelijk wordt
aangehouden).

2. Vooral de zuidwestflank versnellen. Aan de
noordoostzijde (Hogeland, Midden-Groningen) is
meer voorzichtigheid op zijn plaats. De sterke
vraag van nu is pas recent ontstaan. Wanneer
‘zuidwest en stad’ versnellen, kan dat tot
vraagdemping in noordoost leiden.
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3.

Noordoost: zorg dat je eigen vraag bedient. 5.
Hoewel we geen grote ‘plussen’ toerekenen aan

noordoost is er een opgave. Voor het bedienen

van lokale behoefte is er te weinig aanbod.

Wanneer Midden-Groningen bovendien met

succes haar entrees en linten vernieuwt, zoals

ook benoemd in de woonvisie, ontstaan er extra

kansen.

Kwalitatief geen reden voor andere keuzes.
We verwachten dat de wens aan producten /
woonmilieus niet wezenlijk anders is dan enkele
jaren geleden. Wel staat de betaalbaarheid onder
druk waardoor de druk op de lagere- en
middensegmenten oploopt, zowel sociale huur als
betaalbare koop (vaker rij en tweekapper dan
vrijstaand). Dat is niet de wens maar de realiteit.

Zorg voor ontwikkelbare, concrete plannen.
De verstedelijkingsstrategie liet zien dat er
genoeg ruimteis, zeker als we ook potentiéle
locaties inrekenen. In deze studie constateren we
dat er te weinig concrete plannen zijn. De
grootste uitdaging is niet om per gemeente
hogere bandbreedtes in woningbehoefte met
elkaar af te spreken, maar om te zorgen dat
plannen werkelijk tot ontwikkeling komen.
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HANDREIKINGEN VOOR BELEID EN AFSTEMMING

1.
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Wendbaar blijven. Terugblikkend kennen we
jaren met plan-versnellers, maar ook met pijnlijke
deprogrammering. De woningmarkt kent pieken
en dalen. Als het doel is om steeds op passende
wijze in te spelen op de behoefte aan woningen,
dan helpt het niet om de toekomst vast te leggen
in harde maximum of minimum aantallen. Waar
die tien jaar geleden overprogrammering speelde,
is er nu welkome bouwruimte — meer geluk dan
wijsheid? Doelmatiger is het om middelen te
kiezen om wendbaar te blijven (voor zover dat
mogelijk is bij grond en vastgoed-ontwikkeling)
en te denken in kans en risico. Bijvoorbeeld:
Een strategische mix van actief en passief
grondbeleid, met voldoende kansen maar geen
onevenredig grote financiéle risico’s;
Goede monitoring van de voortgang van
plannen, méér dan alleen aantallen, ook de
reéle vooruitgang en actuele markttrends;
Juridisch instrumentarium nu inrichten. Zoals
voorzienbaarheid waarmee stagnerende
plannen ‘opgeschoond’ kunnen worden. Dat
pas in bestemmingsplannen opnemen als er

4 VERGELIJK MET OPLEVERING EN PLANNEN

2,

problemen ontstaan, is laat. Er bestaan
werkende voorbeelden in de regio;
Voldoende overmaat in de programmering
aanhouden, duidelijk zijn over de risico’s
richting derden, een eigen prioritering
aanhouden en de energie richten op (in elk
geval) realisatie van die projecten;

Elkaar op de hoogte houden. Gemeenten zijn
geen eilanden en de regio ook niet. Wanneer er
in de ene kern versnelling of vertraging ontstaat,
kan dat impact hebben op ontwikkelingen elders.
Hetzelfde geldt voor het inbrengen van geheel
nieuwe (grote) plannen. Hoe beter
regiogemeenten van elkaar weten wat de plannen
zijn (beoogde groepen, producten en woonmilieu,
tempo, actuele ontwikkelingen), hoe beter zij
keuzes in beleid, procedures of investeringen
daarop kunnen bijsturen. Ook hier is een vorm
van monitoring met duiding van belang, maar het
gaat ook om een vorm van werken waarin
strategisch belangrijke kennis op tijd gedeeld
wordt.

3. Focus op goede, urgente plannen. Ontwikkel
zo dat het ook de ruimtelijke kwaliteit en
samenhang in de regio versterkt. Niet alle locaties
scoren daar even goed op. Bij keuze voor plekken
waar woningtoevoeging hoe dan ook tot een
verbetering van de plek leidt, is eventuele
overprogrammering minder problematisch.
Belangrijk blijft dan wel om prioriteitsprojecten te
kiezen: daar waar het hoe dan ook moet
gebeuren.

Dus... adaptief programmeren uitwerken. Zodat
locatieontwikkeling ook met minder aantallen of
vertraagde afronding kwaliteit heeft. Zodat bij
veranderingen in vraag (aantal, plek, type) of
ruimtelijke mogelijkheden (stikstof...) daar ook tijdig
een passend antwoord op te geven is.
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ADAPTIEF PROGRAMMEREN

<« Conceptueel model adaptieve

Adaptieve woningprogrammering: conceptueel model voningprogrammering. Bron:

Platform 31
@@ Plancapaciteit Visie: @
toekomstbestendige

woningmarkt

Woningbouw-
programmering

(% Afspraken tussen

Afspraken tussen
markt en overheid overheden

1. Creéer een gezamenlijke visie, ambitie en opgave. 3b.Creéer samenhang tussen plannen.
2. Gebruik een afwegingskader om te besluiten of plannen mogen worden 3c. Creéer reservecapaciteit.

gerealiseerd. Gebruik daarvoor de visie als basis. 3d.Koppel termijnen aan plannen. En blijf in gesprek over realisatie.
3a. Zorg dat bestaande plannen de planruimte niet blijven bezetten. Blijf als 3e. Faseer de plannen: maak slechts een deel van het plan juridisch hard.

gemeenten monitoren en blijf in gesprek met marktpartijen over de 4. Bestuurlijke commitment.

realisatie van de plannen. 5. Monitoring.
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DEMOGRAFISCHE FACTOREN IN DE PROGNOSE

Stap 1: Regionale woningbehoefte

Stap 2: Herverdeling regiovraag naar gemeenten
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1
1
i c c : k) £ % £o .E e~
9 2 2 s T ° 38 SF ] ¥T L5580 &80
1] c -— 1 - ° c < o c = : T [ = @
< | 6 S9%am 1§68 5 S 98 g5 g3 ES 9 S Iy g
- 28 g F 0 EE g5 2§ 2R ZEES 588
1 1 = T
= i
1
A Natuurlijke ontwikkeling: 6.705 i i
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Resultaat Laag » 2.110 i 12.965 ! 1.005 550 350 590 1.340 530 80
2022-2029: . i ]
22.075 woningen (netto Midden » 2.470 i 14.580 i 1.230 795 650 755 1.600 575 105
groei) Hoog P 2.845 || 16.130 H| 1460 || 1045 || 965 930 1.870 625 125
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Le=================d
2030-2039: 9.915 woningen Verwachting: soortgelijke onderverdeling. Druk op stedelijke milieus in Groningen, zekere groei in 0 of lichte krimp, vooral maatwerk
(netto groei) zuidwest, minder zeker in noordoost. nodig
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Dit Regionaal Woondocument bundelt het instemmingsmodel uit 2012, de uitvoeringspraktijk van deze afspraken en
de tussentijdse aanpassingen samenin één document. De Trendanalyse 20222 is aanleiding geweest tot deze
bundeling. Dit Woondocument bevat nieuwe netto kwantitatieve bandbreedtes op basis waarvan gemeenten hun
woningbouwprogrammering kunnen programmeren. Met de vaststelling van dit Woondocument door de raden van
de Groninger gemeenten wordt voldaan aan artikel 2.15.1 van de omgevingsverordening van de provincie
Groningen. De vaststelling is voor de Drentse gemeenten vormuvrij.

Leeswijzer

e Hoofdstuk 1: Inleiding - pagina 3
Introductie over 20 jaar samenwerken op het gebied van ruimtelijke en economische ontwikkelingen binnen de
Regio Groningen-Assen. Daarbij wordt ingezoomd op de sturingsopgaven voor de regionale woningmarkt.

e Hoofdstuk 2: De regionale woningbouwafspraken - pagina 4
Terugblik op het regionale instemmingsmodel uit 2012. Daarnaast wordt ingegaan op de tussentijdse
wijzigingen. Er wordt afgesloten met de actualisaties naar aanleiding van het regionale woningbehoefte-
onderzoek (2016), de regionale woningmarktanalyse (2017) en de Trendanalyse 2022. Dit hoofdstuk geeft een
overzicht van de gemaakte afspraken binnen de Regio Groningen-Assen.

Bijlage 1 bevat uitsneden van de meest relevante passages uit de Trendanalyse:

e Bijlage 1: Trendanalyse 2022 — pagina 7
e  Bijlage 2: Regionaal instemmingsmodel20-12-2012 — pagina 13

Chronologisch overzicht

2011-2012 4 informatiebijeenkomsten raden en Staten regionaal instemmingsmodel

20-12-2012 Vaststelling regionaal instemmingsmodel wonen en bedrijventerreinen door SG RGA
08-10-2015 Informatiebijeenkomst raden en Staten Woningbehoefteonderzoek (Companen)

03-07-2015 Vaststelling rapport Woningbehoefteonderzoek (Companen) door POW

07-07-2017 Vaststelling rapport Regionale Woningmarktanalyse 2017-2030 (KAW-Weusthuis) door POW
13-07-2017 Vaststelling rapport Regionale Woningmarktanalyse 2017-2030 (KAW-Weusthuis) door SG RGA
01-11-2017 Informatiebijeenkomst raden en Staten

15-03-2023 Vaststelling geactualiseerd Regionaal Woondocument door SG RGA

Voorjaar 2023 Vaststelling geactualiseerd Regionaal Woondocument door de raads- en statenledenvan
Groningse regiopartners. Ter kennisgeving aan de raads- en statenleden van de Drentse
regiopartners.



Hoofdstuk 1: Inleiding

Van afspraken over meer woningen naar afspraken over maximaal te bouwen woningen

Binnen de Regio Groningen-Assen wordt al ruim 25 jaar intensief samengewerkt aan de ruimtelijke en economische

ontwikkeling van de regio. Vanaf het ontstaan van de Regio Groningen-Assen is het woningbouwdossier als een

regionale en gezamenlijke opgave opgepakt. Terugkijkend kan geconstateerd worden dat zowel in tijden van groei
als intijden van crisis er sprake is van regionale verbondenheid; de woningmarkt beperkt zich niet tot de
gemeentegrenzen. De sturingsopgave voor de regionale woningmarkt is door de jaren heen van karakter veranderd:

- Toen de Regio Groningen-Assen 25 jaar geleden werd gevormd, was een van de opgaven: het beperken van
de suburbanisatie vanuit de stad Groningen naar de regio.

- Rond 2000 bleek de woningbouwopgave zo omvangrijk dat werd besloten grote nieuwe locaties bij de stad
en inde regio te realiseren: Leek-Roden, Meerstad, Groene Compagnie-Hoogezand, Ten Boer, Zuidhorn. Er
werden afspraken gemaakt over de wijze waarop de grote kwantitatieve opgave om de RGA moest worden
ingevuld.

- Met het ontstaan van de woningmarktcrisis rond 2008 bleek de vraag naar veel van deze locaties tegen te
vallen en werd regionaal gestuurd op afbouw van het aantal ontwikkellocaties.

In 2012 zijn er binnen de RGA-afspraken gemaakt over woningbouw om ervoor te zorgen dat de vraag en het
aanbod van locaties in goede balans kwam. In 2015 is besloten om onderzoek te doen naar de actuele trends en
ontwikkelingen enzijn nieuwe prognoses opgesteld. Dit onderzoek bevestigde de enorme populariteit van het
stedelijke wonen in Groningen. Tevens gaf het een geactualiseerd en genuanceerder beeld van de om de stad heen
liggende regio. Zois de regio in een aantal subregio's (samenhangende deelregio's) opgedeeld en zijn ook verschillen
binnen een gemeente benoemd (het ene dorp heeft andere perspectieven dan het andere dorp op grond van
ligging, imago en bevolkingsopbouw). In het vervolg op dit onderzoek is tevens de vraag gesteld of de afspraken uit
2012 - tot stand gekomen ten tijde van crisis op de woningmarkt en sterk gericht op aantallen - ook niet herijkt
zouden moeten worden. Hiertoe is een "Regionale woningmarktanalyse regio Groningen Assen 2017-2030"
uitgevoerd. Deze analyse bevestigde dat de opgave op de woningmarkt anno 2017 anders is dan in 2012. In 2012
moest drastisch in het aantal nieuwbouwwoningen worden gesnoeid. De woningmarktmonitor laat zien dat er in
2017 een sterktoegenomen vraag naar woningen is. De trendanalyse van 2022 toont aan dat de vraag over de volle
breedte onverminderd grootis. Maar daarbij wordt ook aangegeven dan vooral inzetten op het ‘opharden’ en
realisaren van plannen noodzakelijk is. Het hierbij hanteren van 30% overprogrammering is een logische keuze. De
Trendanalyse 2022 is daarmee een goed uitgangspunt voor de woningbouwbehoefte per gemeente. Die ook
gehanteerd is binnen de Verstedelijkingsstrategie. Ook zijn voor de Groningse gemeenten die in 2019 zijn
heringedeeld die gebieden meegenomen die buiten de regio Groningen-Assenvallen.



Hoofdstuk 2: De regionale woningbouwafspraken

2.1 Het regionaal instemmingsmodel (2012)

In 2012 zijn er binnen de Regio Groningen-Assen (hierna: RGA) afspraken gemaakt op het vlak van woningbouw om
ervoor te zorgen dat de vraag en het aanbod van locaties in goede balans kwamen. Aanleiding was de forse daling
van de verkoop van woningen de jaren daarvoor en de verwachting dat de markt op dit vlak ook definitief veranderd
is. Doel van de afspraken was meer balans aan te brengen in het aanbod van locaties, verkleining van risico’s,
benutting van marktkansen en het realiserenvan regionale kwaliteitsdoelstellingen op het vlak van bereikbaarheid
en landschap. Hierbij is het uitgangspunt geweest dat alle gemeenten naar verhouding bouwen conform een
scenario dat er jaarlijks 1000 woningen aan de voorraad binnen de regio worden toegevoegd. Verder is hierbij
afgesproken dat de beide steden en de gemeenten Haren en Tynaarlo meer mogen bouwen conform het 1500-
woningen/ jaar scenario. Dit omdat de woningbouwopgave zich in toenemende mate concentreert in de steden
(Groningen en Assen) en Haren en Tynaarlo een bijzondere positie innemen op de woningmarkt. Zij bieden ruimte
aan meer excellente woonmilieus waar relatief veel vraag naar was enis. Deze regionale afspraken komen tot
uitdrukking in het regionale instemmingsmodel (zie bijlage 4). Kernvan dit model is dat voor woningbouw en
bedrijventerreinen planningslijsten zijn opgesteld. Op deze lijsten wordt inzichtelijk gemaakt welke
woningbouwontwikkelingen de gemeente wenst. Voor volumeafwijkingen naar boven is regionale instemming nodig
in de RGA.

Hoe werkt regionale instemming?
Gemeentenvragen vooraf regionale instemming voor:
A. Hetvoornemen tot het toevoegen van nieuwe plannen voor woningbouw die niet zijn opgenomen in de
planningslijst dan wel binnen een ander scenario vallen;
B. Hetvoornemen een marktafzet voor woningbouw te genereren dat uitgaat boven het vastgestelde
scenariovoor de betreffende gemeente.
Nieuwe plannen kunnen inverschillende vormen worden voorgelegd; instemming vindt slechts eenmaal plaats.
Gemeenten agenderen schriftelijk en gemotiveerd hun bedoelde voornemens voor nieuwe plannen enleggen deze
voor aan het Portefeuillehoudersoverleg Wonen (voorbereiding via projectteam Wonen). Bij het beoordelen van een
voornemen wordt gekeken naar de (sub)regionale marktontwikkeling, de risico's, kw alitatieve concurrentie en
toepassing van de SER-ladder. Als er geen instemming wordt bereikt wordt de casus voorgelegd aan de Stuurgroep.
Een besluit van de Stuurgroep RGA heeft het karakter van een zwaarwegend advies aan een college.

Provinciale omgevingsverordeningen

Met deze werkwijze werd voldaan aan de provinciale omgevingsverordeningen van Groningen en Drenthe. Binnen
de planningslijst voor wonen kan een gemeente een aantal te ontwikkelen woningen opgeven die niet direct zijn
toebedeeld aan concrete locaties. Dit geeft gemeenten de ruimte om zonder instemming en afstemming te
anticiperen op kleine planontwikkelingen (PM-post). Tevens is in 2012 dat studentenwoningen in Groningen niet
meetellenin de regionale verdeling. Tenslotte is afgesproken de vraag en het aanbod naar woonlocaties te
monitoren; dit kan aanleiding zijn de planningslijsten bij te stellen.

2.2 Wijzigingen 2014 en 2016

Op het instemmingsmodel zijnin 2014 en 2016 wijzigingen en aanvullingen gemaakt over de werkwijze. Vanwege
onder meer ontwikkelingenin de zorg, het belang van inbreiding en een uniforme duidelijke werkwijze zijn er
nadere afspraken gemaakt over hoe er in de regio omgegaan wordt met de planningslijsten, de wijze vantellen en
de combinaties van wonen met zorg.

Wijze van tellen van woningen

1. Vanbruto naarnetto - alleen de netto toevoeging wordt meegeteld binnen de RGA.

2. Geenonderscheid meer tussen zelfstandige en onzelfstandige wooneenheden, omdat dit sinds de
invoering van de BAG niet meer geregistreerd wordt.

3. Binnende eigenaantallen (al dan niet met PM-post) mag een gemeente naar eigen inzicht
schuiven/toevoegen/wijzigen in binnenstedelijke/-dorpse locaties. Voorwaarde is dat deze aantallen
passen binnen de totalen van een gemeente. Bij overschrijdingen van het gemeentelijke totaal blijft het
instemmingsmodel van toepassing. Indien woningbouwplannen uitvallen, zijn gemeenten vrij aantallen te
schuiven tussen locaties. Voor nieuwe plannen in uitleggebieden blijft regionale instemming vereist.




Wonen en zorg

4.

Het ombouwen van kamers in verzorgingstehuizen naar zelfstandige woningen voor dezelfde doelgroep
(extramuralisering) telt niet mee als regionale bouwproductie. De aantallen wordenvia de lijst wel
inzichtelijk gemaakt.

Het scheiden van wonen en zorg ten gevolge van de BAG en transformaties in het sociale domein tellen
niet mee in de regionale woningbouwafspraken.

Vervangende nieuwbouw van zorgvastgoed (al dan niet op dezelfde locatie) telt niet mee voor de regionale
woningbouwafspraken, omdat per saldo geen woonruimte wordt toegevoegd.

Nieuwbouw van wooncomplexen voor bijzondere doelgroepen (bijv. begeleid wonen) valt niet onder de
regionale woningbouwafspraken, omdat deze complexen exclusief zijn bestemd voor bijzondere
doelgroepen en niet beschikbaar komen voor de reguliere huurmarkt.

Planningslijsten

8.

9.

Wijzigingen in het aantal woningen tussen plannen onderling, binnen een gemeente, die allemaal zijn
opgenomen inde lijst en passen binnen het scenario, hoeven niet te worden gemeld en worden jaarlijks
inzichtelijk gemaakt.

Uitgangspuntis bouwen voor de behoefte en niet de productie. Dit betekent dat in het totaal aan nieuwe
woningen het 5-jaarlijkse totaal leidend is en niet de planningslijsten.

Monitoring & prognoses

10. De woningbouwmonitor wordt uitgebreid met demografische gegevens
11. Om in de toekomst beter te kunnen inspelen op de actualiteit is afgesproken om elke vier jaar een

woningbehoefteonderzoek uit te voeren en zo nodig op basis hiervan de woningbouwafspraken te
herijken. Het volgende WBO is naar verwachting gereed in juni 2019.

12. Ten aanzienvanboeggolven is gesteld dat via de woningbouwmonitor jaarlijks bekeken wordt of het een

en ander leidt tot een overschot/overschrijding. Op dat moment wordt bezien of regionale instemming
vereistis.

2.3 Wijzigingen 2017

Onderstaande wijzigingen zijn doorgevoerd naar aanleiding van het regionale woningbehoefteonderzoek (2015) en
de regionale woningmarktanalyse (2017). In beide rapporten is onderzoek gedaan naar wijzigingenin de vraag naar
woningen. Aan de hand van eenaantal scenario's is de vraag in beeld gebracht. Hierbij is ervoor gekozen om de te
verwachte vraag niet vast te zetten op één getal, maar hiervoor een bandbreedte te hanteren. Voor
achtergrondinformatie over de aanleiding van deze wijzigingen wordt verwezen naar de bijlagen1en 2.

De wijzigingen betreffen:

1.
2.

De planningslijsten worden aangevuld met een sloopprogramma.

Voor de gemeente Groningen is de bandbreedte voor de uitbreidingsbehoefte vooral van belang als
leidraad voor het realiseren van de grote, minimale, woningbouwopgave in het (centrum -)stedelijke
gebied.

Om te anticiperen op de herindelingen in de provincie Groningen en planningslijstenvan
herindelingsgemeentenis afgesproken deze samen te voegen na de feitelijke herindeling.

Rekening wordt gehouden met de aandachtspunten per subregio. Hieronder de hoofdlijnen van de inzet
per subregio:

a. Groningen: Geen kwantitatieve restricties in centrum stedelijk gebied. Bij toevoeging in de
uitbreiding, alleen als de noodzaak aannemelijk te maken is, meer kennis van de vraag en
overdruk. Meer (centrum-)stedelijke locaties, waarbij de verstedelijking van Meerstad kansen
biedt, doorzetten van de langjarige inzet voor wijkvernieuwing (huur en koop).

b. Noord: ontwikkelingen binnen de bebouwde kom hebben prioriteit, bestaande
uitbreidingslocaties kritisch volgen en middelen creéren voor sturen, strategisch voorraadbeleid
huur en koop, particuliere voorraad een extra impuls geven, sturen kwaliteit en bandbreedtes.

c. Oost: ontwikkelingen binnen de bebouwde kom hebben prioriteit, bestaande uitbreidingslocaties
kritisch volgen en middelen creéren voor sturen, strategisch voorraadbeleid huur en koop,
particuliere voorraad eenimpuls geven, sturen kwaliteit en bandbreedtes, kansen voor inbreiding
in beeld brengen.

d. Zuidwest: balans tusseninbreiden, uitbreiden en stedelijke vernieuwing, geen nieuwe
grootschalige uitleglocatie met excellent woonmilieu bij de stad, meer excellent wonen op
inbreidingslocaties, uitbreiding: meer onderscheidend vermogen, nieuwe uitleglocaties:
onderbouwen, de gemeenten ontwikkelen strategisch voorraadbeleid, sturen kwaliteit en
bandbreedtes: binnen het subregionale maximum blijven. Het aantal woningen van de gemeente
Zuidhorn op de planningslijstis conform besluit van het Portefeuillehoudersoverleg Wonenvan 7
juli 2017 uitgebreid met 300.



e. Assen: balans tusseninbreiden, uitbreiden & stedelijke vernieuwing, sturen kwaliteit en
bandbreedtes, strategisch voorraadbeleid ontwikkelen (gericht op enkele wijken).
Een verzoek tot regionale instemming wordt, voor zover dit niet al gebeurde, vergezeld door een
kwalitatieve en kwantitatieve onderbouwing. Bij een nieuw verzoek gaat het erom de regionale en
kwalitatieve meerwaarde van nieuwe locaties te onderbouwen. Doel is om de onderscheidendheid ten
opzichte van andere locaties inzichtelijk te maken en te vergroten entevens aan te tonen dat er voldoende
marktvraag is. Dit kan beschreven worden aan de hand van de volgende kenmerken:
- Ladder duurzame verstedelijking
- Locatie, soort en type woning (rij, 2-onder-1-kap, vrijstaand, grondgebonden,
gestapeld, appartementen)
- Woonmilieu (dorps, centrumstedelijk, excellent, stedelijk, moderne stadswijk)
- Opzetvan een plan (onderscheidendheid, uniciteit, stedenbouw en woonmilieu)
- Bebouwingsdichtheid (meer stads of juist meer dorps)
- Prijsniveau
- Relatie met de opgave in de subregio (zie onder 5. per subregio eigen
aandachtspunten)
- Omvang marktvraag in het betreffende marktsegment in vergelijking tot het
beschikbare regionale planaanbod

Hierbij moet wel in het achterhoofd gehouden worden dat planontwikkeling zich veelal voltrekt over meerdere
jaren, waarbij ontwikkelingenin de markt tot een bijstelling kunnen leiden.

2.4 Wijzigingen 2023

Onderstaande wijzigingen zijn doorgevoerd naar aanleiding van de Trendanalyse 2022. In deze trendanalyse is
onderzoek gedaan naar de toenemende woningbouwbehoefte bij alle gemeenten. Het vervangt hiermee de
wijzigingen uit 2017 uit paragraaf 2.3 op de kwantitatieve woningbouwbehoefte en de perioden die zijn toegepast.
Deze zijn in paragraaf 2.3 doorgehaald.

De wijzigingen betreffen:

1.

De kwantitatieve woningbouwbehoefte (de vraag) per gemeente wordt uitgewerkt binnen de in bijlage 4
aangegeven bandbreedte voor de uitbreidingsbehoefte.

Het aanbod van elke gemeente wordt opgenomen in een actuele planningslijst. Uitgangspunt bij deze
wijzigingen van de regionale woningbouwafsprakenis dat het aanbod op de planningslijsten binnen de
bandbreedtes blijft van bovenstaande netto kwantitatieve woningbouwbehoefte. In de planningslijst wordt
rekening gehouden met 30% overprogrammering om aanboduitval en vertraging op te kunnen vangen.

Net als bij de wijzigingenin 2017 wordt er een onderscheid gemaakt tussen de eerste 5-jaarsperiode en de
daarop volgende periode tot 2030.

Voor punt 8, onder paragraaf 2.3 geldt dat de ontwikkelprincipes uit de Verstedelijkingsstrategie als
instrument wordt ingezet om de kwalitatieve meerwaarde van nieuwe locaties te onderbouwen.



Bijlage 1: Trendanalyse 2022

Deze bijlage beschrijft de belangrijkste resultaten uit de Trendanalyse 2022. Het geeft daarbij de nieuwe
kwantitatieve bandbreedtes weer per gemeente op basis waarvande gemeenten hunwoonvisies en
woningbouwprogrammering vorm kunnengeven. Deze bijlage is niet het gehele rapport, maar bevatde
belangrijkste passages. Waarbij we beginnen met de geschetste bandbreedtes per gemeente. Daarnavolgen
conclusies en aanbevelingen uit de Trendanalyse.

De regionale woningbouwbehoefte

Onderstaande tabel bevat de bandbreedtes van de woningbouwbehoefte per gemeente. Gemeente binnen de
regio Groningen-Assen programmeren hunwoningbouwprogramma op basis van deze, onderstaande
woningbouwbehoefte. Het gaat hier om netto toevoegingen van woningen per jaar. Gemeenten zijn zelf
verantwoordelijk voor hetaanhouden van het hoog, midden, of laag scenario. Ditafhankelijkvan het
(financiéle) risico dat gemeenten kunnen en willen lopen.
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Bovenstaandetabelis gebaseerd op de woningmarktontwikkeling en migratie over afgelopenjaren. We gaan
eerstinop de regionaleverdeling en daarna op de migratie enwoningmarktontwikkeling.

De gemeente Assen vertoont een stabiel beeld. De krapteindicatoris stabiel laag, de transactieprijzen liggen
gemiddeld aan de hoge kantvoor Noord-Nederland. Assen heeft geen hele sterke uitwisseling van
migratiestromenmet naastgelegen gemeenten. Dit maakt dateen groot extra programmain Assenniet
automatisch elders tekorten oplost. Groningen blijft sterkin trek, enstaat onder druk. Zo zie nwe sterke
krapte, voor elk soort woonproduct. De verwachting is dat deze trend blijft doorzetten. Voor Groningen blijft
dan ook de boodschap: doe wat je kan. De gemeente Noordenveld vertoont een stabiel beeld. De krapte
indicator is stabiel laag, de transactieprijzenliggen gemiddeldaan de hoge kant voor Noord-Nederland. Het
heeft een sterke samenhang met de naastgelegen RGA-gemeenten. De stijging in transactieprijzenvlakt
enigszins af vanaf 2020. Ook buurgemeente Tynaarlo geeft ditzelfde stabiele beeld, en vertoont ook sterke
samenhang tot naastgelegen RGA-gemeenten. De stijging in transactieprijzenvlakt enigszins af vanaf 2020. Er
zijn sterke overeenkomsten met Noordenveld. Westerkwartieris duidelijk in trek, envertoontal wat langere
tijd een lage krapte-indicator. De verkooptijdis kort, en de transactieprijs per m2 nadert het niveauvan
Noordenvelden Tynaarlo. De migratiekaart toontaan dat speciaaljonge gezinnen/ kopersvan een
gezinswoning een sterke voorkeur hebbenvoor Westerkwartier. Het Hogeland vertoont eenwisselend beeld.
We zien een beperkt positief migratiesaldovan jonge gezinnen vanuit Groningen naar Het Hogeland. Het
gebied vertoont pas recent krapte op de markt. De actuele marktdruk is ook daar nu zichtbaar maar erzijn
minder zekerheden voor de langere termijn. Midden-Groningenvertoont eenzelfde beeld. De actuele
marktdruk is ook daar nu zichtbaar maar erzijn ook hier minder zekerheden voor de langere termijn. In de
migratiestromenvanuit de stad zien we dat de gemeente in trekis, maar het houdt de migratiestroom niet



“vast”: er is doorstroom naar Oost-Groningen. Waarschijnlijk komt dit door een(te) laag aantal opleveringen
inde voorgaandejaren.

Migratie

Binnenlandse migratietrends vormen een gangbare bouwsteen voor het maken van prognoses. Bijeen
woningmarktdie in balansis, geldt dat. Bij een woningmarkt met krapte is migratie niet het gevolg van vraag,
maar eerderhetresultaat van (te weinig) aanbod. We brengen hierna de migratiestromen in beeld. In de
paragrafen hierna volgen marktsignalen, waarmee we de stromenduiden. Regio als geheel: stabiele
binnenlandse migratie.

De regio kent een nagenoeg stabiel migratiesaldo. Dit gold bij de meting 2014-2018 (input voor het onderzoek
van 2019), en ook voor de meetperioden 2016-2020 (dit onderzoek). Ook de laatste twee jaren (2019-2020)
vertoneneensoortgelijk beeld. Groningen: omslag naar buitenlandse instroom. Groningen groeit van nature
maar verliest structureel inwoners, onder meer aan regiogemeenten. De laatste jaren is er wel veeltoestroom,
maar dan vooral door buitenlandse migranten (studenten in hoofdzaak). Het binnenlandse saldo herstelt zich
in 2020 enigszins. Midden-Groningen: oplopende uitstroom. De gemeente Midden-Groningen krimpt van
nature. De binnenlandse migratieis sinds 2017 negatief, na positieve jaren. Het Hogeland: omslag naar
instroomgemeente Het Hogeland krimpt van nature, maar is sinds 2019 een instroomgemeente geworden
voor wat betreft het RGA-deel. Het gaat wel om bescheiden aantallen. Westerkwartier: kent eenstabiele
natuurlijke bevolkingsontwikkelingenen een oplopend positief binnenlands migratiesaldo, met name het RGA-
deel. Assen: hernieuwde instroom Assen groeit niet meer van nature, maar de binnenlandse instroom s sinds
2016 positief. Daarin speelt toestroom uit Groningen ook (weer)eenrol. Tynaarlo: vrijkomend aanbod leidt tot
instroom Tynaarlo kent relatief vele natuurlijke krimp, maar daar staat eenstructurele sterke instroom
tegenover. Noordenveld: instroom droogt op Noordenveld kent relatief veel natuurlijke krimp. De structurele
netto toestroom droogt actueel wat op. In de tabel op de volgende paginais nog eens aangegevenhoede
migratie per gemeentenzich heeft ontwikkeld afgelopenjaren.
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Woningmarkt

De Trendanalyse heeft naast migratie ook gekeken
naar de ontwikkeling op de Woningmarkt. Onder
andere is gekeken naar de ontwikkeling van de
transactieprijzen.

Westerkwartier enHogeland maken een inhaalslag.
In absolute zin liggen de waarden in de stad
Groningen het hoogst gevolgd door Noord-Drenthe.
Waar Noord-Drenthe de laatste jaren wat afvlakt
maakt Westerkwartier juisteeninhaalslagen
benadertinmiddels de waarden van Noord-Drenthe.
HetHogeland en Midden-Groningen hebbeneen . B e e e s e e e

on de rlingve rge | |J kbaa r p roﬁel waa rbIJ met name gebied noord Drenthe: gemeenten Aa en Hunze, Assen, Midden-Drenthe, Tynaarlo
HetHogeland in 2021 een sterke inhaalslagmaakt.
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Een belangrijk signaal voor krapte op de huurmarktis de gemiddelde inschrijfduur vooreen sociale
huurwoning. Een combinatie van redenen leidt tot de schaarste van vandaag. Daaronder valt de aantrekkende
woonvraagin hetalgemeenen de lange aanlooptijd die nodigis om de voorraad te verruimen. Toegang tot
koop envrije huur is op steeds meer plekkenlastig met een middeninkomenen mensen zullen
noodgedwongen vakerin hun sociale huurwoningen blijven wonen. Accenten per gemeente:

- Noordenvelden Tynaarlo scoren het slechtst als we ) - _
. . .. . ¥ Gemiddelde inschrijfduur sociale huurwoning. Bron:
de gemiddelde inschrijfduur voor een sociale app.nos.nl/op3/socialehuur
huurwoningbeschouwen. Het percentage sociale

. . . GEMEENTENAAM INSCHRIJFDUUR (JAREN)
huurwoningenin deze gemeentenligt laag
(Noordenveld: 19%, Tynaarlo, 15%) Groningen 9
. Midden-Groningen 3.7
- AssenenGroningen hebbeneengroter aanbod N ook
. . e ogelan: nbexKen
sociale huurwoningen, zo rond het landelijk
. . Westerkwarti Onbekend
gemiddeldevan 30% (Assen:28%, Groningen, 33%). ST e
Evengoed zijn ook deinschrijfiarenrelatief hoog. Assen >3
Vooral in Assen was lange tijd hetidee dat de markt Tynaarko &7
Noordenveld 8.0

ontspannen was, maar datis niet (meer) het geval.
- De inschrijfduuris hetkortstin Midden-Groningen
maar ook hier inmiddels bijna 4 jaar.

- VanhetWesterkwartieren Hogeland zijn geen cijfers beschikbaar. Uit gesprekken met corporaties weten
we dat algemene vraagontwikkelingen ook in de sociale huursector merkbaar zijn. We schatten in dat
Westerkwartier een positieinneemt tussen Noord-Drenthe en Midden-Groningen en datin Hogeland de
huurmarktrelatief ontspannenis, maar niet meerzoals enkele jaren geleden



Voor wat betreft de programmeringen: hetis aannemelijkomin woonprogramma’s speciale aand acht te

geven aan voldoende sociale huurwoningen.

- Waar we lange tijd ingezethebben op eennetto toevoeging in de sociale huur dieiets onder het huidige
aandeelligt, zijn er redenenom dit op te hogen. Behoudvan aandeel is in de huidige markteen denkbare
plus.

- De meeste gemeentenhebben een actuele woonvisie, waarbij hetin de huidige markt aannemelijkis om
meer op de bovenkantvan gekozenbandbreedtes in te zetten.

Opleveringen2020 en 2021

Naast de woningbouwbehoefte is ook gekeken naar het aantal opgeleverde woningenin 2020en 2021. Omte
analyserenof de opleveringen op het niveau liggenvan wat er benodigdis, vergelijkenwe de netto
opleveringen van 2020 en2021 met de nieuwe prognose. Waar deze data niet vanuit de gemeente
beschikbaar was, is CBS gebruikt. In 2020zagen we een voldoende aantal opleveringen, in lijn metde
bovenkantvan het nieuwe schema. Wat vooral opvaltis dat de gemeente Groningen goedkan voldoenaan
het nieuwe behoefteschema. Vooral Midden-Groningen en Noordenveld hebben moeite omvoldoende
woningen te leveren. Tynaarlo, Assen, Westerkwartier enHet Hogeland leverden binnende nieuwe
bandbreedte. Het aantal opleveringen voor 2021 ligt ook aan de bovenkant van het nieuwe schema. We zien
eendipin de opleveringenvoor Assen, terwijl in 2021 Midden-Groningenen Noordenveld een opleving
vertonen. Tynaarlo, Het Hogeland en Westerkwartier leverden ook binnende bandbreedte.
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Kansen enrisico’s

Op deze en de volgende pagina worden de kansenen risico’s per gemeente aangeduid wat betreft het
toevoegenvan extra programma. De kwalitatieve samenstelling van de plannen laten we hier buiten
beschouwing.

-Assen heeft getalsmatig voldoende plannenom ook in eenhoog scenariowoningente kunnen bieden. Assen
is minder sterkverweven met de regio dansommige andere gemeenten, maar heeft wel eensterke positie. Dit
houdtookin datwanneer Groningen meer bouwt, dit nietdirect veel effect op de vraagin Assenheeft.
Hiermee kan Assenzonderveel risico’s kiezenvoorhet hoge scenario. Inbreiden enuitbreidenvullen elkaar in
deze scenario’s meeraan dan datheteen kansenwegneemtvoorhetander.

-Groningenhad al als opgave om te werken aan meer locatiesmetvooraleenstedelijk karakter (in allerlei
varianten). Die opgave wordt alleen maar groter wanneer de regiohettekort voor 2030 wil inlopen. De
huidige ca. 15.000aan netto plannenisin principe voldoende. De afgelopen twee jaren wist Groningen tot ca.
2450 woningen perjaar netto te realiseren. De stad werkt met kracht aan grote ontwikkellocaties. Voor
Groningen is hetvooral de uitdagingisin omin de kwalitatieve woonvraag te voorzienis: onbeperkte verdere
verdichtingis nietvraagvolgend.

-Midden-Groningen heeft netto plannennetonder hetlaagste scenario. De realisatie in de afgelopen jaren liep
achter. De toestroom uit de stad en doorstroom naar Oost-Groningen hangt hier mee samen. Een verandering
van de marktsituatie kan de vraag echter welsterk doenveranderen. Voor Midden-Groningenis hetvan
belang omrisico’s te beperken bij hetbedienenvan regionale vraag.

-HetHogeland heeft een (groot) tekortaan plannen. Het gaat om enkele honderden woningen bijBedumen
Winsum. Hier is pas recent de omslagin gang gezet van beperkte toevoegingnaar opschaling. De gemeente
heeft potentiélelocaties in zowel Bedum al Winsum waar versnelling denkbaar is. Ook voor Het Hogeland
geldtdatde gemeente kwetsbaarheidvertoont. Opschaling is wel nodig om aan de eigen vraagte voldoen.

-Tynaarlo en Noordenveldlatenbeide een stevige en stabiele positie zien en kunnen het zich veroorlovenom
zonder veel risico iets ‘extra’ te doen. Tynaarlo heeft daar ookde planruimte voor. Gelet op het overalltekort
aan plannen kan Noordenveld overwegen om extra plancapaciteit voorte bereiden, met enkele kleinere of
één grotere locatie (ca. 200woningen netto). De beste kansenliggenin kernen nabij de stad.

-Westerkwartier heeftin alle scenario’s een tekort aan plannen. Boven op de huidige ca. 150 bruto perjaaris
een plusvan minstens 50 met eencorrectie voor sloop nodig om te voldoen aan het middenscenario.
Hiervoorzijn vermoedelijk ook grotere locaties nodig. Westerkwartier heeft eensterke positie binnen de RGA,
en heefteengrote aantrekkingskracht op vooral gezinnen. Hiermee kan Westerkwartier het zich ook goed
veroorloven omiets extra’s te doen.

De 5 aanbevelingen uit de Trendanalyse
In hetnu volgende overzicht staan de 5 aanbevelingen uitde Trendanalyse 2022.

Eris reden om met30% hogere vraag te werken tot 2030. Dit om het bestaande tekortin te lopen. Hetis
denkbaar dat bijversnellingin de bouw ook de totale toestroom oploopt. Datis nu niet te zien, mede door
achterblijvende realisatie ten opzichte van de behoefteprognose. Daar bovenoppastnogeen
overprogrammering(bijvoorbeeldde 130%die landelijkwordtaangehouden).

2.Vooral de zuidwestflank versnellen. Aan de noordoostzijde (Hogeland, Midden-Groningen) is meer
voorzichtigheid op zijn plaats. De sterke vraagvan nu is pas recent ontstaan. Wanneer ‘zuidwest en stad’
versnellen, kan dat tot vraagdemping in noordoost leiden.

3.Noordoost: zorg dat je eigen vraag bedient. Hoewel we geen grote ‘plussen’ toerekenenaan noordoost is er
eenopgave. Voorhetbedienen van lokale behoefte is er te weinigaanbod. Wanneer Midden-Groningen
bovendien metsucces haar entrees en linten vernieuwt, zoals ook benoemd in de woonvisie, ontstaan er extra
kansen.

4.Kwalitatief geenreden voorandere keuzes. We verwachten dat de wens aan producten/ woonmilieus niet
wezenlijk andersis dan enkele jaren geleden. Wel staat de betaalbaarheid onder druk waardoorde druk op de



lagere-enmiddensegmenten oploopt, zowel sociale huur als betaalbare koop (vakerrij en tweekapper dan
vrijstaand). Datis niet de wens, maar de realiteit.

5.Zorgvoor ontwikkelbare, concrete plannen. De Verstedelijkingsstrategie lietziendater genoegruimte is,
zeker als we ook potentiéle locaties inrekenen. In deze studie constateren we dat er te weinig concrete
plannen zijn. De grootste uitdaging is niet om per gemeente hogere bandbreedtes in woningbehoefte met
elkaar af te spreken, maar omte zorgen dat plannenwerkelijk tot ontwikkeling komen.

Handreiking voor beleid en afstemming
Naast de 5 aanbevelingen doet KAW in de Trendanalyse ook4 handreikingenvoorhet woonbeleid ende
regionale afstemming.

1. Wendbaar blijven. Terugblikkend kennen we jaren met plan-versnellers, maar ook met pijnlijke
deprogrammering. De woningmarkt kent piekenen dalen. Als het doelis om steedsop passende wijze in te
spelen op de behoefte aan woningen, dan helpt het niet om de toekomst vast te leggen in harde maximum of
minimumaantallen. Waar dietien jaar geleden overprogrammeringspeelde, is er nu welkome bouwruimte —
meer geluk dan wijsheid? Doelmatigeris het om middelente kiezen om wendbaar te blijven (voor zover dat
mogelijkis bij grond en vastgoed-ontwikkeling) ente denkenin kans en risico. Bijvoorbeeld:

-Een strategische mix van actiefen passief grondbeleid, met voldoende kansen maar geen onevenredig grote
financiélerisico’s;

-Goede monitoring van de voortgang van plannen, méér dan alleenaantallen, ook de reéle vooruitgang en
actuele markttrends;

-Juridisch instrumentarium nu inrichten. Zoals voorzienbaarheid waarmee stagnerende plannen ‘opgeschoond’
kunnen worden. Dat pas in bestemmingsplannen opnemen als er problemen ontstaan, is laat. Er bestaan
werkendevoorbeelden in de regio;

-Voldoende overmaatin de programmering aanhouden, duidelijk zijn over derisico’s richting derden, een
eigen prioriteringaanhouden ende energierichten op (in elk geval) realisatie van die projecten;

2. Elkaar op de hoogte houden. Gemeentenzijn geen eilanden ende regio ookniet. Wanneererin de ene kern
versnelling of vertraging ontstaat, kan datimpact hebben op ontwikkelingen elders. Hetzelfde geldt voor het
inbrengen van geheel nieuwe (grote) plannen. Hoe beter regiogemeentenvan elkaar wetenwat de plannen
zijn (beoogde groepen, producten enwoonmilieu, tempo, actuele ontwikkelingen), hoe beterzij keuzesin
beleid, procedures of investeringen daarop kunnen bijsturen. Ookhieris een vormvan monitoringmet duiding
van belang, maar hetgaat ook om een vormvan werkenwaarin strategisch belangrijke kennis op tijd gedeeld
wordt.

3.Focus op goede, urgente plannen. Ontwikkelzo dat het ook de ruimtelijke kwaliteit ensamenhangin de
regio versterkt. Nietalle locaties scoren daar evengoed op. Bij keuze voor plekken waar woningtoevoeging
hoe dan ook tot een verbetering van de plekleidt, is eventuele overprogrammeringminder problematisch.
Belangrijk blijft dan wel om prioriteitsprojectente kiezen: daar waar het hoe dan ook moet gebeuren.

4. Dus... adaptief programmeren uitwerken. Zodat locatieontwikkeling ook met minderaantallen of
vertraagde afrondingkwaliteit heeft. Zodat bij veranderingenin vraag (aantal, plek, type) of ruimtelijke
mogelijkheden (stikstof...)daar ook tijdig een passend antwoord op te geven is.



Bijlage 2: Regionaal instemmingsmodel 20-12-2012

Regionaal instemmingsmodel Wonen en Bedrijventerreinen

De ondergetekenden:
Leden van de stuurgroep Regio Groningen-Assen namens de belreffende colleges van
burgemeester en wethouders en de colleges van Gedeputeerde Staten.

Besluiten:
Tot het ondertekenen van het Regionaal Instemmingsmodel Wonen en Bedrijventerreinen.

Overwegende dat:

Er een Regionaal instemmingsmodel Wonen en Bedrijventerreinen voor de Regio
Groningen-Assen is opgesteld. De onderliggende afspraken zijn geinitieerd en opgesteld
door de Portefevillshoudarsoverleggen veor Wonen en Economie, en bekrachtigd door de
stuurgroep Regio Groningen-Assen. Met deze afspraken worden de regionale kwaliteits-
doelstellingen gerealiseerd en balans aangebracht in het aanbod van locaties voor wonen en
bedrijventerrainan.

1. Context

Zowel de verkoop van woningen als de afzet van bedrijventerreinen is de afgelopen jaren
fors teruggelopen. De komende jaren wordt geen herstel naar oude volumeniveaus
verwachi. De besluitvorming over de ontwikkeling van plannen voor locaties voor wonen en
bedrijventerreinen vindt vooral plaats op gemeentelijk niveau terwijl de markt voor woningen
en bedrijventerreinen in belangrijke mate een (subjregionaal karakter heaft.

Om ervoor te zorgen dat de vraag en het aanbod van locaties in goede balans is en blijft, zijn
regionale afspraken gemaakt. Door deze afspraken wordt balans aangebracht in het aanbod
van locaties, worden risico’s geminimaliseerd, marktkansen benut en regionale kwaliteits-
doelstellingen ten aanzien van bereikbaarheid en landschappen gerealiseard. De regionale
samenwerking teont hiermee ook in moeiliike tijden daadkracht,

Op het publiekrechtelijke terrein hebben rijk en provincie een rol in het kader van de Wro.
Deze rol blift met deze regionale afspraken onverkort overeind,

Het regionale instemmingsmode! is ervoor bedoeld om regionale instemming te krijgen voor
nieuwe plannen, ook in gevallen waarin het bestemmingsplan reeds is vastgesteld. Concreet
kan het bijvoorbeeld gaan om planclogische stappen (in het kader van de Wro),
investeringen in grond of infrastructuur of privaatrechterlijke oversenkomsten voor
gebiedsontwikkeling.

De regionale afspraken komen tot uitdrukking in het regionale instemmingsmodel. Kemn van
dit model is dal voor wonen en bedrijventerreinen planningslijsten zijn opgeteld. Vioor
volumeafwijkingen naar boven is regionale instemming nodig in Regio Groningen-Assen.
Regionale instemming vindt plaats door een besluil van de stuurgroep van de Regio. Dit
besluit vormt een zwaarwegend advies aan de colleges van de gemeenten in Regio
Groningen-Assen,

Binnen dit model zijn de gemeenten vrij de binnen de regio vastgestelde meerjarige planning
@n programmering fer hand te nemen en worden de stappen beschreven die vooraf
regionale inslemming behoeven, De gemeenteraden nemen hel finale besluit over de
uitvoering van een plan, provincies hebben hun formele bevoegdheid.
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De planning is niet stalisch. Uitgangspunt voor de programmering en planning van wonen en
bedrijven bij gemeenten is de vraagontwikkeling uit de (regionale) markt. Gasignaleerds
afwijkingen it opeenvolgende monitors kunnen aanleiding zijn tot het bijstellen van de
programmering/planning. De monitors bevatien tenminste informatie over
marktontwikkelingen an de ontwikkelingen van het aanbod.

De planning komt voor wonen en bedrijventerreinan tot uwitdrukking in planningslijst per
gemeente. De stuurgroep heeft met deze planningslijsten als uitgangspunt ingestemd op19
cktober 2012,

In 2010 zijn regionale afspraken gemaak! over de kwaliteit bedrijventerreinen in Regio
Groningen-Assen. Dit regionale instemmingsmodal vormt hiervan een nadere uitwerking.

Fagio Gromingen-Agsen, inlefosnnummes secretariaal; 050-3164280 2



2. Stappen die vooraf regionale instemming behoeven
1. Uitgangspunt bij het regionale instemmingsmodel is de regionale planning vastgelegd
in planningslijsten voor Wonen en Bedrijventerreinen. Waarmee de stuurgroep in
oklober 2012 voor de eerste keer heefl ingestemd.

2. Het besluit van de stuurgroep heeft het karakter van een zwaarwegend advies van
Regio Groningen-Assen aan de colleges van de gemeenten van de Regio Groningen
Assen,

Voor besluitvorming en geschillen wordt verwezen naar het convenant 2004 Regio
Groningen-Assen 2030.

3. Gemesnten vragen vooraf regionale instemming voor:

a. Het voomemen tot het toevoegen van nieuwe plannen voor woningbouw die
niet zijn opgenomen in planninglijst dan wel binnen een ander scenario vallen.

b. Het voormemen een marktafzet voor woningbouw te genereren dat uilgaat
boven het vasigestelde scenario voor de betreffende gemeente.

c. Het voomemen om plannen voor bedrijventerreinen te ontwikkalen die in de
planningslijst staan vermeld onder “ontwikkelen ander voorwaarden”,

d. Hel voomemen tot het loevoegen van nisuwe plannen en nisuwe
plancapaciteit boven de door RGA vastgestelde plancapaciteit voor
bedrijventerrainen.

Nieuwe plannen kunnen in verschillende vormen worden voorgelegd; Het doen van
investeringen in gronden en/of het voomemen tot planologische stappen in het kader
van de Wro. Instemming over een voomemen vindt in Regio Groningen Assen
slechis eenmaal plaals.

4. Gemeenlen agenderen schriftelijk en gemotiveerd de bedoelde voomemens over
nieuwe plannen zoals genoemd onder 3 en andere belangrijke planontwikkelingen
aan de portefeuillehouders via de Portefeuillehoudersovariag (PO) Wonen en
Economie. Dit voornemen wordt voorbereid door de projectteams Wonen en
Bedrijventarmeinen van de ragio.

Indien er geen regionale instemming kan worden bereikt door het PO op het
voormemen van de vragende gemeente wordt het voomemen voorgelegd aan de
stuurgroep Regio Groningen Assen.

3. Wijzigingen als bedoeld onder 4 worden door hat programmabureau verwerkt in de
planningslijsten.

6. Met deze regionale instemmingsprocedure word! voldaan aan de regionale
afstermming an instemming zoals gencemd in de provinciale
omgevingsverordeningen van de provincies Groningen en Drenthe’.

Provincie Drenthe

Regio Groningan-Assen, teleloonnummer secratanaal: 050-3164260 uE



7. Jaarijks worden er monitors opgesteld voor zowel Wonen als Bedrijventerreinan.
Deze monitors bevatlen een terugblik naar het afgelopen jaar en geven inzicht in de
verwachte vraagoniwikkeling en het aanbod voor Woonlocaties en
Eedrijventerrainen,

2. De monitors kunnen aanleiding zijn tot het bijstellen van de planningslijsten voor
Wonen en Bedrijventerreinen.

9. Bijstelling van het scenario of de regionale planningslijsten vindt plaats door
inslamming in het portefeuillehoudersovereg. Bij het ontbreken van unanimiteit in het
PO wordt de planningslijst voorgelegd aan de stuurgroep Regio Groningen Assen.

TOELICHTING

ORZET:

De inhoud van de artikelen in dit regicnale instemmingsmodel voor Wonen en
Bedrijventermsinen is baknopt gehouden. In deze paragraal wordt 2o nodig artikelsgewijs een
nadere toelichling gegeven.

Toelichting op 1:

De planningslijst voor wonen beval een opsomming van de plannen waarin ondermear de
aantallen en ontwikkellocaties voor woningbouw is aangeduld. Binnen het vastgestslde
scenaro kan per gemeente een aanial toekomstig te realiseren woningen worden aangevan
zonder loekenning aan concrete projecten. Dil geeft gemeenten de ruimbe om zonder
regionale instemming en alstemming te anticiperen op kieine planontwikkelingen dia zich
voordoen voor binnendorpse/binnenstedelijke woningbouw.

Toalichting op 2:

Bij het becordalen van een voomemen van de gemeents bedoeld ander 2 wordi ondermear
gekeken naar de (subjregionale marktontwikkeling en -afstemming, de financiéle risico’s, de
kwalitatieve concurrentie en toepassing van de SER ladder.

Uitgangspunt is dal het voorleggen aan de regio van afwijkingen van de planningslijst in
regionaal verband slechts eenmaal plaatsvindt. Indien de periode tussen de instemming door
de regio voor planintenties en het in procedure brengen van een bestemmingsplan groter is
dan 5 jaar dient dit plan opnieuw aan de regio te worden voorgelegd. Portefeuvillehouders
informeren elkaar wel in het porisfsuillshoudarsovereq over planolagische vervolgstappen
van deze plannan.

Ragle Groningan-Assen, telefoonnuemmer secrelardast: 050-3 164283 EE ]
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Mobiliteit

Zonnedak Zuidhorn

Met een bijdrage van de RGA heeft de gemeente
Westerkwartier een zonnecarport in Zuidhorn
geplaatst. De opbrengsten van de zonnepanelen gaan
naar 100 inwoners die wel een financieel steuntje in de
rug kunnen gebruiken. De ruimte om de zonnecarport
wordt slim gebruikt. Met de omwonenden is een plan
gemaakt voor de vergroening van de randen van de
parkeerplaats. Hier is plek voor wateropslag en het is
goed voor de biodiversiteit.

Deelautopilot van start

In 2022 is een pilot gestart waarbij elektrische
deelauto's worden geplaatst op verschillende
hubs in- of nabij een aantal dorpen in de RGA
en de provincie Drenthe. Autobedrijf Century
voert deze pilot uit. De auto's komen te staan
op 13 verschillende locaties. In 2022 is er een
deelauto geopend op de hub in Gieten en in
de dorpskernen van Eelde en Hoogezand. De
overige locaties volgen in 2023. Doel van de
pilot is te onderzoeken hoe deelmobiliteit in
niet-stedelijk gebied een plek kan krijgen en
wat daarvoor nodig is. De provincie Drenthe,
RGA en Century werken hierin samen, het
ministerie van lenW draagt hier ook financieel
aan bij.

https://www.century.nl/deelmobiliteit

Regio Groningen-Assen als
katalysator voor middelen
voor duurzame mobiliteit
Noord-Nederland

RGA voert sinds 2020 een codrdinerende rol
binnen het Noord-Nederlandse programma Slim &
Groen Onderweg. In 2022 is hier een evaluatie en
actualisatie op uitgevoerd, waarbij vervolgens met
een nieuw plan aanspraak is gemaakt op middelen

vanuit het Rijksprogramma Veilig, Slim & Duurzaam.

Hier zijn in het BO MIRT van 2022 afspraken
over gemaakt. RGA heeft daarbij samen met
Noord-Nederlandse partners Rijksmiddelen
binnengehaald (€ 2.2 miljoen voor 2023) voor
Noord-Nederland om ontwikkelingen binnen
duurzame mobiliteit te versnellen en in
Noord-Nederlandse samenhang op te pakken.

Algemeen

Geschiedenis van de Toekomst

Tijdens de achtste editie van het stad-Groningse
inspiratiefestival Let's Gro organiseerden we op vrijdag

4 november in het Forum samen met Stichting Libau en
Strootman Landschapsarchitecten een drukbezochte
bijeenkomst over de ruimtelijke kwaliteit in de regio
Groningen Assen. Het thema ruimtelijke kwaliteit werd
aan de hand van stellingen en discussie met het publiek
vanuit meerdere kanten belicht. Aan het programma
werkten planoloog en hoogleraar Zef Hemel mee

samen met landschapsarchitect Joran Lammers en
stedenbouwkundige Tim Willems-Kruize. De bijeenkomst
is het begin van de zoektocht naar wat precies ruimtelijke
kwaliteit is en daarover moeten we in gesprek gaan

én blijven. Dat de geschiedenis een rol speelt voor de
toekomst, is duidelijk aan bod gekomen deze middag.

https://regiogroningenassen.nl/lets-regio-2022/

Stuurgroep RGA op locatie

Het is een goede gewoonte dat de
stuurgroep, die vier keer per jaar
vergadert, hier een werkbezoek

aan koppelt. Op vrijdag 11 maart
heeft de Struurgroep een bezoek
gebracht aan het informatiepaviljoen
van Aanpak Ring Zuid in Groningen.
De grootschalige ombouw van de
zuidelijke ringweg van Groningen
werd hier duidelijk. Op vrijdag 28
oktober vergaderde de stuurgroep
in Assen. De leden kregen een
rondleiding door de binnenstad. De
gemeente Assen is hard aan de slag
met centrumvernieuwing.

De Regiomonitor voor de regio Groningen-Assen is in 2022 officieel in bedrijf gegaan. Met de presentatie
van het dashboard Wonen en Economie is een eerste invulling gegeven aan een monitor die regionale
ontwikkelingen op het gebied van wonen, mobiliteit en economie feitelijk in beeld brengt. Door één
uniforme Regiomonitor te ontwikkelen hebben we betrouwbare informatie (feiten en cijfers) die onderling

te vergelijken zijn.

Colofon

‘RGA in 2022’ is een uitgave van het Regiobureau van Regio Groningen-Assen.

Bezoekadres Emmasingel 4 9726 AH, Groningen

Telefoon 050 - 316 42 89 + e-mail: info@regiogroningenassen.nl

regiogroningenassen.nl

-

Regio Groningen-Assen
STEDELIJK NETWERK

RGA in 2022

Regio Groningen-Assen is de organisatie waarin provincies en gemeenten al meer dan 25 jaar

succesvol samenwerken op het gebied van economie, woningbouw, mobiliteit en ruimtelijke kwaliteit.

regiogroningenassen.nl
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Resultaten
2022

BIJDRAGE DEELNEMERS
(JAARLIJKS € 6.650.010)

Gem. Midden-Groningen

Gem. Het Hogeland
Gem. Tynaarlo
1

Storting Gem.
Noordenveld

Deelnemers

PROVINCIE Groningen € 1.848.310
Gem.

Drenthe €921.732 Wester-
B kwartier

GEMEENTE Groningen € 1.611.570
Assen €931.190
Midden-Groningen € 416.402
Tynaarlo € 300.003
Noordenveld € 253.585
Westerkwartier € 240.416
Het Hogeland € 126.792

Gem. Assen

Totaal € 6.650.000

AFGEREKENDE PROJECTEN
Project Organisatie

AFGERONDE ReP-PROJECTEN IN 2022
Versterken en Ontwikkelen
Impact Ecosysteem
BASISPROGRAMMA
Bus/treinknooppunt Bedum

LOPENDE PROJECTEN BASISPAKKET

Fietsrouteplus Zuidhorn-Groningen Provincie Groningen
Groningen Spoorzone Provincie Groningen
Norgerbrug Provincie Drenthe
Maatregelen OV-N360 Provincie Groningen
Programma Infra/OV Leek -Roden Provincie Groningen

GROTE DOORLOPENDE PROJECTEN EN PROGRAMMA'S
UIT SLIM EN GROEN ONDERWEG

Onderdeel

Uitvoeringsagenda Logistiek Noord-Nederland
Digitaliseringsopgave Noord-Nederland
Hinderaanpak GB

Stakeholdersaanpak GB

Impact Noord

Het Hogeland

%z

Gem. Groningen

Totale kosten

391.375

1.500.000

4.700.000
277.000.000
10.000.000
2.680.000
12.000.000

Totale kosten
967.000
450.000

1.818.000
580.000

Prov. Groningen

Prov. Drenthe

RGA-bijdrage
131.825

400.000

1.600.000
34.000.000
1.000.000
602.000
3.630.000

RGA-bijdrage
433.000
330.000
909.000
290.000

OPGELEVERDE
NIEUWBOUWWONINGEN
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Dit zijn de voorlopige cijfers, voor exacte aantallen per
gemeente kunt u contact opnemen met het Regiobureau

264.667

is de woningvoorraad

in de regio
Groningen-Assen

netto toevoeging
door nieuwbouw

INWONERAANTAL 1 JANUARI 2022

Het Hogeland
48.022

Westerkwartier G;nggggn Midden-

64.306 Groningen
60.898

Tynaarlo
Noordenveld ~ 34.221
31.238

Assen
68.979

ciffers uit www.alleciffers.nl

NOVEX gebied regio
Groningen - Assen

In 2022 heeft het rijk ruim € 250 miljoen bijgedragen aan
de bereikbaarheid van nieuwe woonwijken in de regio
Groningen - Assen. Het geld komt uit het Mobiliteitsfonds
van het rijk en is bestemd voor de versnelling van de
woningbouw. De bouwopgave van 21.000 woningen uit
de Verstedelijkingsstrategie Regio Groningen-Assen krijgt
daarmee een duw in de goede richting. Door de regio
wordt in de gehonoreerde projecten en programma’s

€ 290 miljoen geinvesteerd. Het totale investeringsbedrag
bedraagt daarmee ruim € 540 miljoen.

Met de honorering van de projecten en programma’s

door het rijk is de opgave nog lang niet afgerond. De
Verstedelijkingsstrategie is in 2022 en de komende jaren
vervolgd met de aanpak NOVEX gebied Regio Groningen-
Assen. Onze regio is daarmee één van de 16 landelijke
NOVEX gebieden. De samenwerking met het rijk uit de
Verstedelijkingsstrategie wordt voortgezet bij de NOVEX
aanpak. Rijk en Regio werken samen om ambities op het
gebied van woningbouw en werkgelegenheid te realiseren
tot 2030 resp. 2040. Dit met inachtneming van de
Verstedelijkingsprincipes en de opgaven uit de Nationale
Programma’s.

In de aanpak en gehanteerde werkvormen binnen Regio
Groningen - Assen is afstemming en overeenstemming
met de deelnemers RGA gewaarborgd.

Tot aan Q3 is in
2022 voor 1.587
woningen een

Groei van het
inwoneraantal in de

Regio Groningen-Assen bouwvergunning
verleend. Daarvan

betrof 63% een

jaar inwoners :
huurwoning.

2020 +2.472

2021 + 999

2022 + 3.075

Economie en

Ruimtelijke kwaliteit

TOEGEKENDE PROJECTEN GROENINGEN

Project Organisatie Kosten
(€)

Gebiedsontwikkeling Gemeente Westerkwartier/ 95.000
Zuidelijk Westerkwartier ~ Prolander

Groeningen Stichting Voedselbos 20.000

Voedselbossen Glimmen

Roegbainderspad Marketing Midden- 67.636
Groningen

Groene Parels van Landschapsbeheer 7.406

het Noorden Groningen

Fietspad en Het Groninger Landschap 40.000

natuurontwikkeling

Roodehaan

Groeningen Staatsbosbeheer 20.000

Belevingskaart

TV serie Welkom in Oog TV 40.000

Groeningen

Beleef Groeningen

Leercultuur

Samen met de projectgroep van Talent in de Regio (een
project vanuit het programma Werken aan Ontwikkeling)
zijn er in 2022 vanuit het Economisch Platform van

de regio Groningen-Assen twee bijeenkomsten
georganiseerd over leercultuur. De opbrengsten van
deze bijeenkomsten zijn gebruikt om een plan te
ontwerpen om de leer- en ontwikkelcultuur in Noord-
Nederland aan te jagen, speciaal gericht op het mkb.
Samen met de stakeholders die aanwezig waren bij de
bijeenkomsten wordt in 2023 uitvoering gegeven aan
de toegekende Konnect-aanvraag die op basis van het
uitgewerkte plan was ingediend.

Artikel in Dagblad van het Noorden over leercultuur

Artikel in NoordZ over investeren in leercultuur

Beleef Groeningen! — zo heet de belevingskaart waarmee iedereen het
prachtige Groeningen-gebied dwars door de regio Groningen-Assen

vanaf nu zelf kan gaan ontdekken. De kaart is verkrijgbaar bij diverse
horecagelegenheden en toeristische attracties in het gebied en is ook online

te bekijken op www.beleefgroeningen.nl

Aftrap Netwerk Groeningen

Groeningen: dat is een gebied, een platform én een netwerk. Vrijdag 17 juni
ging het Netwerk Groeningen officieel van start tijdens een goed bezochte
bijeenkomst op een zeer bijzondere locatie: het terrein van het Waterbedrijf
Groningen in de Onnerpolder. Er stonden inspirerende sprekers en
interessante rondleidingen op het programma die de deelnemers informeerden

en inspireerden door het verhaal van Groeningen te vertellen.
Een terugblik vindt u op www.groeningen.nu.

ReP-bijdrage¥*

Landhuis Overcingel

Stichting Het Drentse Landschap

Totale projectkosten € 363.346,00
ReP-bijdrage € 90.836,53

* Regeling Regionale Projecten

In 2022 een
opperviakte van

23,8 ha aan

bedrijfskavels
verkocht

Landhuis Overcingel


https://dvhn.nl/economie/Als-je-iemand-aan-boord-wilt-houden-moet-je-in-hem-investeren-27716281.html
https://www.noordz.nl/2022/12/14/leercultuur-er-is-een-omslag-in-denken-nodig/
http://www.beleefgroeningen.nl
http://www.groeningen.nu



